
       
 
 
 
 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» к 
рабочему проекту «Строительство автомойки, 
СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район 
Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, 

село Касымбек Датка, квартал 219, здание 
№3471»  

        
 

 
 
 

 
 
Директор  
ТОО «Юг компании»                                                            Муратов А.М.                                                     
 
 
 
 
 
 
 

            ИП  «ECO.PROJECT»                                                                 Нуркеева А.Б. 

 
 
 

АЛМАТЫ 2025 

ГЛ № 02465Р от 12.02.19. 



2 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Категория опасности объекта на период строительства  

Согласно пп.3) п.4 ст.12 и приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021г. а так же 

согласно пп.2) (- проведение строительных операций, продолжительностью менее 

одного года) п.12 Главы 2  Приказа МЭГПР РК от 13 июля 2021г за №246 «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» проектируемый объект 

«Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ 

Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» относится к 

объектам III категории. 

 Категория опасности объекта на период эксплуатации   

Согласно пп. 72 п. 1 раздела 3 приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021г. 

проектируемый объект «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, 

ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471» относится к объектам III категории, так как проектируемые объекты: 

автомойка, СТО, котельная, склада, ангара, мастерская и гараж будут размещены 

на территории существующей АЗС-АГЗС. 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту: 

«Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по 

адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, 

село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471», с целью оценки влияния объекта на 

окружающую среду.  

Площадка строительства автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража расположена по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский 

с/о, с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471. 

Разработка раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту: 

«Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по 

адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, 

село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» вызвана в связи с тем, что на 

территории существующей АЗС-АГЗС планируется строительство автомойки, СТО, 

котельной, склада, ангара, мастерской и гаража согласно тех.заданию от Заказчика. 

В 2023 году (заключение ГЭЭ №KZ60VDC00096670 06.06.2023г) ИП 

«ECO.PROJECT» был разработан раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему 

проекту: «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, 

с.Касымбек Датка, квартал 219 (Корректировка). для ТОО «Юг компании» и  было 

получено положительно заключение ГЭЭ. 

Разработчиком рабочего проекта является: ТОО «Интерстрой» 

Адрес и телефон: Республика Казахстан, город Алматы, Жетысуский район, 

пр.Суюнбая 157 г, почтовый индекс 050016/А20C6T8.  тел.: +7 (727) 3831757. 

Разработчиком раздела ООС является: ИП «ECO.PROJECT»  

Адрес и телефон: Республика Казахстан, г.Алматы, Бостандыкский р-н 

ул.Тимирязева, 42, тел.: +7 (701) 762 66 12 

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого источниками 

загрязнения объекта окружающей среде района. 



3 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

На основании ст. 49 Экологического Кодекса РК разработка раздела "Охрана 

окружающей среды" осуществляется в составе проектной документации по намечаемой 

деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета в 

проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки 

эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных воздействий до 

приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории Республики 

Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими документами. Состав 

и содержание работы выполнены на основании «Инструкция по организации и 

проведению экологической оценки». 

На территории объекта, на период строительных работ выявлено 3 

организованных, 10 неорганизованных площадных источников и 1 неорганизованный не 

нормированный.  

Всего на период строительных работ в атмосферный воздух выделяются 

вредные вещества 19 наименований (оксид железа, диоксид марганца, азота диоксид, 

азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, фтористый водород, фториды 

неорганические, диметилбензол, бенз/а/пирен, формальдегид, уксусная кислота, уайт-

спирит, алканы С12-19, взвешенные частицы, Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

менее 20, пыль древесная) из них четыре веществ образуют три группы суммации (азота 

диоксид + сера диоксид, фтористый водород + фториды неорганические) и сумма пыли 

приведенная к ПДК 0.626624.  

Суммарный выброс на период строительных работ составляет 
2.3240107579т/период. 

На территории объекта, на период эксплуатации на существующее положение 

на территории АЗС-АГЗС имеются 11 источников выброса ЗВ в атмосферный воздух, из 

них: 4 стационарных организованных, 6 неорганизованных площадных (площадка 

заправки автомашин) и 1 неорганизованный не нормируемый, дополнительно после 

строительства автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража в общем 

определены 5 источников выброса ЗВ в атмосферный воздух, из них: 5 стационарных 

организованных, 7 неорганизованных площадных (площадка заправки автомашин) и 2 

неорганизованный не нормируемый  

Всего на период эксплуатации в атмосферный воздух выделяются вредные 

вещества 25 наименований (диоксид азота, оксид азота, сера диоксид, углерод оксид, 

сажа, бензол, ксилол, этилбензол, пентилены, углеводороды, бута-1,3-диен и т.д.).    

Суммарный выброс на период эксплуатации составляет 2.8606169484т/г. 

В проекте представлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и экологическую 

обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 

 

 

 

 



4 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ ООС 
 

 

ИП  «ECO.PROJECT»      ____________________    Нуркеева А.Б.    

 

Государственная лицензия РГУ «КЭР и К МЭ РК» № 02465Р от 12.02.19  г. 

на выполнение работ и оказание услуг в области охраны ОС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 

1 Общие сведения об объекте 7 

2 Оценка воздействия на воздушную среду  28 

2.1. Краткая характеристика физико-географических, климатических условий и 

фонового загрязнения района дислокации объекта 

28 

2.2 Характеристика предприятия, как источника загрязнения атмосферы на 

период строительства  

30 

2.2.1 Теоретический расчет выбросов в атмосферный воздух 35 

2.3 Обоснование выбросов вредных веществ в атмосферу 

на период строительства 

51 

3 Воздействие объекта на земельные ресурсы, почву. Отходы производства и 

потребления на период строительства 

79 

3.1 Ген.план объекта 79 

3.2 Классификация отходов производства и потребления 79 

3.3 Источники и объемы образования отходов 80 

4 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения на 

период строительства 

84 

4.1 Водопотребление. Водоотведение 84 

4.2 Мероприятия по охране водных ресурсов 87 

5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и параметры 

источников на период эксплуатации. 

88 

6 Источники и теоретический расчет ожидаемого химического загрязнения 

атмосферного воздуха при максимальной загрузке оборудования 

104 

7 Расчет категории опасности объекта (КОП) 130 

8 Машинный расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (Эра v 

3.0), анализ полученных величин и карты рассеивания ЗВ в приземном слое 

атмосферного воздуха 

131 

9 Специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов на 

период эксплуатации  

135 

10 Предложения по этапам нормирования  135 

11 Определение размеров санитарно – защитной зоны 141 

12 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

141 

13 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

145 

14 Водные ресурсы. Система водоснабжения и  водоотведения предприятия 146 

14.1 Общие сведения 146 

14.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 148 

14.3 Расчет и баланс водопотребления и водоотведения 148 

14.4 Расчет ливневых стоков. 150 

14.5 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕЖИМЫ И РАСЧЕТ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

ПОТОКОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ МОЙКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

151 

14.6 ПОКАЗАТЕЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ ПО 

АВТОМОЙКЕ 

152 



6 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

15 Виды и объемы образования отходов 153 

16 Инженерно-геологические изыскания в районе расположения САЗС 157 

17 Оценка воздействия на растительный и животный мир 157 

18 Благоустройство и озеленение 157 

19 Оценка шумового воздействия 158 

19.1 Производственный шум 158 

19.2 Критерии шумового воздействия 158 

19.3 Расчет шумового воздействия на период строительства 159 

19.4 Расчет шумового воздействия на период эксплуатации 171 

19.5 Мероприятия по защите от шума 184 

20 Воздействие на социально-экономическую сферу 184 

21 Оценка экологического риска производственной деятельности 185 

21.1 Аварийные ситуации, их вероятность и предупреждение 185 

21.2 Меры по снижению экологического риска 186 

21.3 Охрана труда и техника безопасности 186 

21.4 Решения по освещенности рабочих мест. 188 

22 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

189

190 

23 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 191 

24 Список литературы 192 

25 Расчет приземных концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе 

ПК «ЭРА 3,0» и карты рассеивания ЗВ на период эксплуатации 

193 

26 Приложения   

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
1 Заявление об экологических последствиях 

2  Свидетельство государственной перерегистрации юридического лица; 

3  Акт на право частной собственности 19-295-219-3471 

4 Договор купли – продажи земельного участка; 

5 Архитектурно планировочное задание (АПЗ) на проектирование   

6 Технические условия на электроснабжение 

7 Ситуационная карта расположения площадки строительства 

8 План благоустройства территории  

9 Письмо от  заказчика  по расходу материалов  

10 Дозиметрический контроль 

11 Справка фоновых концентрации  

12 Заключение ГЭЭ №KZ60VDC00096670 06.06.2023г на строительство АЗС-АГЗС 

13 Справка о метеорологических характеристиках с РГП «Казгидромет» 

14 Письмо об отсутствии объектов ООПТ 

15 Лицензия ИП  «ECO.PROJECT» 

16 Общеплощадочные материалы 

 

 

 

 

 

 

 



7 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

 

 

 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ. 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту: 

«Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по 

адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, 

село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471». 

     ТОО «Юг компании»  прошло государственную учетную регистрацию 04.05.2022 

г (Приложение 2). 

      Свидетельство дает право осуществлять деятельность в соответствии с 

учредительными документами в рамках законодательства Республики Казахстан. 

      Местонахождение юридического лица: РК, г. Алматы, ул. Суюнбая, дом 157 Г. 

(Приложение 2).  

Общая площадь земельного участка-2,1750га, (Акт на право частной 

собственности на земельный участок кадастровый номер 19-295-219-3471). Целевое 

назначение земельного участка – для обслуживания зданий (строений и сооружений) 

(Приложение 4).  

Месторасположение.  

Участок под строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной 

станции, магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, 

с.Касымбек Датка, квартал 219 здание №3471. 

Категория и класс опасности объекта   

Согласно приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021г. а так же согласно пп.2) (- 

проведение строительных операций, продолжительностью менее одного года) п.12 главы 

2  Приказа МЭГПР РК от 13 июля 2021г. за №246 «Об утверждении Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду» проектируемый объект «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, 

ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

относится к объектам III категории.  

На период эксплуатации:  

Класс санитарной опасности по СанПиН № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года– III; 

По Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

утвр. Приказа и.о. МЗ РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (раздел.11, п.48, пп.6) так 

как автомойка, СТО, котельная, склады, ангар, мастерская и гараж будут размещены на 

территории существующей АЗС-АГЗС и для объектов (автозаправочные станции, 

автогазозаправочные станции и другие установки по заправке) для заправки 

автомобильных транспортных средств всеми видами моторного топлива (жидким и 

газовым моторным топливом) – минимальный размер СЗЗ для АЗС принимается -100 м 

(IV класс опасности). 

На период строительства: 

Санитарно-защитная зона на период производства строительных работ не 

устанавливается. 



8 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Класс санитарной опасности – не классифицируется в виду кратковременности 

производства строительных работ. 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра-3,0». Расчетами установлено, что приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, в период строительства 

и эксплуатации на границе жилой зоны не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей территории 

объекта 

Характеристика района и площадки строительства 

 территории, подтверждающее письмо приложено в разделе «Приложения» 

 

№№ 

 

п/п 
Наименование показателей 

Ед. 

изм. 

Кол-во 

в границах 

участка 

Примечание 

1 2 3 4 6 

1 Площадь участка в границах 
землеотвода 

га 2.1750  

2 Площадь участка в границах 
проектирования 

м2 5603.00 100% 

3 Площадь участка озеленения м2 677.00 12.1% 

4 Площадь застройки зданий и 
сооружений 

м2 1368.00 24.4% 

5 Площадь покрытий проездов и 
площадок 

м2 3558.00 63.5% 

 

Фоновое загрязнение в районе расположения предприятия – На основании письма РГП 

«Казгидромет» в пределах проектируемого участка наблюдения за фоновым 

загрязнением не ведутся, (письмо с РГП «Казгидромет» в разделе приложения).              

Основные решения по генеральному плану 

Размещение проектируемых зданий и сооружений выполнено в соответствии с 

требованиями санитарно-гигиенических, экологических и противопожарных 

нормативных документов, розы ветров, а также с учетом условий безопасности 

обслуживания и производства работ. 

Площадка строительства расположена на существующей территории. 

Согласно технологическим решениям на площадке расположены следующие 

здания и сооружения нового строительства: 

- Складское здание; 

- Автомойка, СТО; 

- Котельная; 

- Сборник производственных стоков; 

- Выгреб; 

- Очистные сооружения производственно-дождевых стоков; 

- Сборник очищенных производственно дождевых стоков; 

- Навес автостоянки. 

Существующие здания и сооружения: 

- Операторная с торговым залом; 

- Топливораздаточная площадка с навесом; 

- Топливораздаточная площадка с навесом; 



9 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

- Резервуарный парк ГСМ (подземные горизонтальные стальные резервуары); 

- Резервуар для запаса воды; 

- Комплектная трансформаторная подстанция; 

- Резервуарный парк сжиженных газов (подземные горизонтальные стальные 

резервуары); 

- Резервуар пожарного запаса воды; 

- Насосная станция пожаротушения; 

- Стела. 

Площадка имеет два въезда с северной и южной стороны. Проектом 

предусмотрена возможность пожарного проезда ко всем зданиям и сооружениям 

площадки. 

Объекты инженерной инфраструктуры размещены с учетом минимальных 

расстояний от источника до точки потребления и с учетом нормативных требований. 

По периметру площадки имеется существующее ограждение. 

Согласно заданию на проектирование, разрывы между зданиями и сооружениями 

приняты минимальными, учитывая рациональное размещение транспортных и 

технологических связей и прокладки проектируемых инженерных сетей 

Режим работы существующей АЗС-АГЗС - круглосуточный, проектируемых 

сооружений -двухсменный с шестидневной рабочей неделей. 

Согласно штатному расписанию на проектируемых участках предприятия- 27 

человек. Из них: в складском здании - 17 человек (в том числе 2 оператора котельной), 5 

человек в автомойке, 5 человек в СТО. 

 

 

Профессия 

работаю- 

щих 

 

Все- 

го 

Число работающих по сменам, чел Группа 

Мужчин Женщин пр-х 

Все- 

го 

I 

см. 

II 

см. 

Все- 

го 

I 

см. 

II 

см. 

про- 

цес- 

сов 

           1   2   3   4   5   6   7   8   9 

Складское здание, котельная 

1.Менеджер 
1 1 1 - - - - 

1а 

2. Кладовщик 
2 2 1 1 - - - 

1а 

3. Механик 

 2 2 1 1 - - - 
1б 

4. Бухгалтер-кассир 
1 - --  1 1 - 

1а 

5. водитель 2 2 1 1 - - - 1б 

6. грузчик 4 4 2 2 - - - 1б 

7.Уборщик 

помещений 
1 - - - 1 1 - 

1а 

8.Охранник 2 2 1 1 - - - 1а 

9.оператор-

котельной 
2 2 1 1 - - - 

1б 

Итого 17   15 8 7 2 2   

Автомойка, СТО 



10 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Профессия 

работаю- 

щих 

Все- 

го 

Все- 

го 

I 

см. 

II 

см. Сменщик 
Группа произв. 

Проц. 

Мойщик 5 5 2 2 1 1в 

авто/слесарь 5 5 2 2 1 1б 

Итого 10 10 4 4 2  

Всего 27      

Складское здание 

Назначение склада 

Склад предназначен для приема, хранения и бесперебойного снабжения магазина, 

расположенного в операторной, тарно-штучной продукцией: готовыми пищевыми 

изделиями в заводской упаковке, бакалеей, соками, безалкогольными напитками, 

замороженными продуктами и др., сопутствующими товарами первой необходимости. 

Условия хранения зависят от свойств хранимого материала, в том числе и 

пожарной опасности. 

Категория взрывопожароопасности склада принята согласно приложению 3 

ОНТП-1-86- категория В. 

При выборе помещения для склада пищевой продукции была учтена возможность 

эффективных способов размещения и укладки товара, а также применения подъемно- 

транспортного оборудования. 

Поддержка оптимального режима хранения пищевой продукции на складе и 

осуществление качественного контроля за товаром способствуют более эффективному 

использованию складских помещений. Помещение склада разбито на определенные 

зоны, каждая из которых несет свою функцию. 

Эти зоны связаны между собой необходимыми проездами и проходами. 

Основным, в помещении склада является зона хранения. Предусмотрены зоны 

погрузки- разгрузки, зона приемки, зона брака. 

Характеристика складского здания 

Складское здание - отдельностоящий 2х этажный объект, прямоугольный в плане, 

общими размерами 12,0х36м (в осях), высота этажей: первого-3,3м, второго 3,0м. Высота 

склада -6,7*м. Площадь склада -246,81кв.м 

Наружные стены - навесная стеновая панель типа сэндвич, 

толщиной 100мм. 

Перегородки выполнены из гипсокартонных листов на каркасе. 

Расстояния до ближайших объектов АЗС-АГЗС выполнены согласно СН РК 4.03-

02-2012. 

Объемно-планировочное решение здания предусматривает административно-

бытовую зону, производственную секцию с мастерскими, зону сухого склада и служебно-

бытовых помещений с абсолютной отметкой нуля-492,80м. 

Объемно-планировочные решения склада обеспечивают возможность его 

реконструкции, изменения технологии складирования грузов без существенной 

перестройки здания. 

Складское здание состоит из двух этажей. 

На первом этаже расположены следующие помещения:  

1-Камера охлаждения +80С; 

2-Морозильная камера -180С/-240С; 3-Сухой склад; 

4-Коридор; 

5-Помещение для разогрева и приема пищи;  



11 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

6-Душевая; 

7-Санузел; 

8-Гардеробная для складского персонала;  

9-Помещение уборочного инвентаря; 

10-Помещение для оператора склада;  

11-Кладовая; 

12- Электрощитовая; 

13- Тепловой пункт; 

14- Мастерская; 

15- Помещение уборочного инвентаря; 

16- Помещение для разогрева и приема пищи;  

17-Санузел; 

18- Душевая; 

19- Гардеробная; 

20- Коридор; 

21- Кабинет механика. 

Общая площадь первого этажа - 413,66м.кв. из них площадь склада составляет 

246,81кв.м. 

На втором этаже складского здания расположены следующие помещения: 

1- Прихожая; 

2- Гостиная-кухня; 

3- Санузел; 

4- Коридор; 

5- Санузел; 

6- Помещение для отдыха персонала; 

7- Помещение для отдыха водителей; 

8- Помещение для отдыха водителей; 

9- Помещение для отдыха водителей; 

10- Кабинет; 

11- Кабинет; 

12- Коридор. 

Площадь помещений второго этажа- 127,06 м.кв. 

При выборе помещения для склада пищевой продукции была учтена возможность 

эффективных способов размещения и укладки товара, а также применения подъемно- 

транспортного оборудования. 

Поддержка оптимального режима хранения пищевой продукции на складе и 

осуществление качественного контроля за товаром способствуют более эффективному 

использованию складских помещений. Помещение склада разбито на определенные 

зоны, каждая из которых несет свою функцию. 

Эти зоны связаны между собой необходимыми проездами и проходами. 

Основным, в помещении склада является зона хранения. Предусмотрены зоны 

погрузки- разгрузки, зона приемки, зона брака. 

Согласно правилам совместимости продуктов, все категории пищевых товаров 

делятся на 4 группы: 

-Сыпучие (например, сахар, крупы). 

-Замороженные (например, мясо, рыба, сливочное масло). 

-Охлажденные (например, яйца, кондитерские изделия). 

-Консервы (например, тушенка, варенье). 



12 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Товары из разной категории нельзя хранить рядом. 

Несовместимые продукты 

При хранении следует избегать соприкосновения следующих категорий 

продуктов: 

-Сорбаты и сорбенты: продукты, отдающие запахи (например, селёдка и специи) 

не должны храниться рядом с продуктами, впитывающими запахи (как чай, соль и сахар). 

-Сырые и готовые продукты. 

-Замороженные и охлажденные продукты. 

-Сухие и влажные продукты: сухие, сыпучие продукты могут впитать влагу, что 

может привести к их порче. 

-Пищевые и непищевые продукты: пищевые и непищевые продукты следует 

хранить отдельно. 

-Категорически запрещено хранить продукты питания с радиоактивными и 

токсичными веществами. 

Товары рекомендуется хранить в упаковке от производителя. 

Категории продуктов и особенности их хранения: 

-Макароны, крупы, мука и другие сухие продукты нужно хранить в сухом и 

хорошо проветриваемом месте. 

-Хлебобулочные изделия: хранение в отдельных шкафах с отверстиями для 

вентиляции. Хранить в одном контейнере ржаной и пшеничный хлеб нельзя. 

-Мясо, птица, рыба и морепродукты допускается хранение в одном холодильнике, 

но на разных полках. Хранить готовую продукция и сырое мясо в одной холодильной 

камере запрещено. 

-Молочная продукция: нужно хранить в таре с крышкой. Запрещено оставлять 

ложки и лопатки в контейнере. 

-Сыры и колбасы допускается хранение только в упаковке поставщика. После 

распаковки можно сложить в контейнер с крышкой. Хранить сыр и колбасу в одном 

контейнере нельзя. 

-Овощи и фрукты хранение в темных, сухих и прохладных помещениях. Фрукты 

и ягоды нужно хранить в ящиках при температуре не выше 12°С. 

-Яйца нельзя хранить вместе с другими продуктами в одном холодильнике. Для 

хранения яиц подойдет сухое и прохладное помещение. 

-Замороженные полуфабрикаты и овощи: запрещено размораживание и 

повторная заморозка. 

Хранить замороженные овощи нужно только в упаковке

 поставщика и в низкотемпературных холодильниках. 

Пищевая продукция, находящаяся на хранении, должна

 сопровождаться товаросопроводительными документами и документами, 

подтверждающими её безопасность. 

На складе предусматриваются меры по предотвращению проникновения в 

помещения грызунов, насекомых, птиц и животных: 

- ограждающие конструкции без пустот из материалов, не разрушаемых 

грызунами; 

- сплошные и без пустот полотна наружных дверей, ворот и крышек люков; 

- устройства для закрывания отверстий каналов систем вентиляции; 

- ограждения стальной сеткой (с ячейками размерами не более 12 х 12 мм) 

вентиляционных отверстий в стенах и воздуховодах, расположенных в пределах высоты 

0,6 м над уровнем пола. 



13 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Автомойка. СТО 

Характеристика СТО. Назначение 

Автомойка и СТО расположены в отдельностоящем одноэтажном прямоугольном 

в плане здании, размером 20х16м (по осям) высотой до металлоконструкций перекрытия-

6,8м. Ворота 4х4,5(н)м. 

Стеновая панель типа Сэндвич - 100мм. Металлические колонны. 

Автомойка на один пост предназначена для обслуживания большегрузных 

машин. 

Станция технического  обслуживания (СТО)- на два поста. За относительную 

отметку 0.000 принят уровень чистого пола здания, соответствующего абсолютной 

отметке 491,75. Численность  персонала  согласно  штатному  расписанию  предприятия-

5 человек  -автомойка, 5 человек СТО. 

Режим работы предприятия - двухсменный, с шестидневной рабочей неделей 

Технологическая схема процесса 

Проектируемое помещение СТО габаритным размером 20,0х10,0м на 2 поста 

имеет одну осмотровую канаву. Помещения для персонала с душем, санузлами, 

комнатами отдыха и административными помещениями расположены в складском 

здании. 

Станция технического обслуживания (СТО) — предприятие, предоставляющее 

услуги населению и/или организациям по плановому техническому обслуживанию, 

текущему и капитальному ремонтам, устранению поломок, установке дополнительного 

оборудования, ремонту автомобилей. СТО представляет собой комплекс сооружений и 

механизмов (осмотровая канавка, установка для замены масла, промывки топливной 

системы, стенды и проверочники для диагностики электроцепей автомобиля), а также 

ручной инструмент, собранные в одном месте для комплексного ремонта и обслуживания 

автомобилей. 

Обслуживание автомобилей включает комплекс технологических операций, 

предназначенных для автотранспорта (легкового, грузового, пассажирского и т.д, I. II. III. 

IV категорий)), работающего на различных видах топлива. 

Согласно СП-РК 3.03-106-2014 таблицы 5, Категории подвижного состава 

габаритными размерами: длина до 6м, ширина до 2.1м-1 категории, длина - свыше 6 до 8 

метров- категория, свыше 8,00 до 12,0м, ширина - свыше 2,5м до 2,8м относится к 

категории III, свыше 12м, шириной свыше 2,8 м - категории. 

Для автомобилей разной ширины и длины, категория берется по наибольшему 

размеру.  

На СТО производится выполнение работ по устранению неисправностей, 

крепежные и регулировочные работы, включая при необходимости грузовые автомобили 

и автобусы 

Характеристика объекта и технологические решения существующих АЗС-

АГЗС  
Основными критериями, определившими схему генерального плана 

автозаправочной станции, послужили размеры площадки в плане, существующей 

автомагистрали, рельеф местности. 

 
Состав основных зданий и сооружений: 

 Операторная с торговым залом;   

 Топливораздаточная площадка с навесом; 

 ТРК для  СУГ; 



14 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

 ТРК для жидкого топлива; 

 Топливораздаточная площадка с навесом (высокоскоростные); 

 ТРК для жидкого топлива (высокоскоростные); 

 Площадка резервуаров, в том числе: 

 РГС, емк. 20 м3 (5шт); 

 Колодец для слива топлива4  

 Площадка  слива АЦ; 

 Очистные сооружения производственно-дождевых стоков; 

 Сборник очищенных  стоков;  

 Резервуар для запаса воды емк. 7м3; 

 Выгреб,  емк. 15м3; 

 КТП;  

 Дизель-генератор; 

 Резервуар для хранения сжиженных газов горизонтальный стальной на 

9.2м.куб (общ. 20м.куб) 

 (Блочный технологический комплекс на 20м.куб для СУГ FAS); 

 Площадка для слива СУГ; 

 Пожарный резервуар; 

 Насосная станция пожаротушения; 

  Стела; 

 Площадка ТБО. 

Здания и сооружения на площадке САЗС размещены с учетом обеспечения 

свободной эвакуации транспортных средств на случай чрезвычайных ситуаций. 

Въезд и выезд на территорию автозаправочной станции расположен с северной 

стороны, с трассы Тараз – Шымкент.  

Операторная, топливораздаточная площадка с навесом расположены в 

центральной части  территории АЗС-АГЗС. 

С северо-восточной стороны относительно операторной расположены: площадка 

резервуаров. 

С северной стороны операторной расположена трансформаторная подстанция, 

дизель-генератор, выгреб. 

Резервуар для хранения сжиженных газов горизонтальный стальной расположен 

с северо-восточной стороны, относительно операторной. 

     Автозаправочная на 500 з/сут (с операторным и торговым залом) 

Автозаправочная на 500 з/сут (с операторной и торговым залом) предназначена 

для работы с клиентами и для управления процессами.  

Автозаправочная – одноэтажное здание, размером в плане 18,0м х18,000м., 

включает в себя   помещение операторной и зоны обслуживания. 

Объемно- планировочная структура объекта предусматривает зонирование 

производственных и  служебно-бытовых  помещений.  

Бытовые помещения технического персонала включают   санузлы, помещения 

персонала. 

Режим работы производства - круглосуточный Часы работы в сутки-24 часа, всего 

в штатном расписании 19 человек. 

В здании  операторной размещены следующие помещения: 

- Операторная с торговым залом; 

- Свободное помещение; 



15 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

- Доготовочный цех; 

- Встраиваемая камера для охлаждения, +180 С; 

- Встраиваемая камера для охлаждения, +180 С; 

- Кладовая для инвентаря; 

- Электрощитовая, серверная; 

- Электрокотельная; 

- Служебное помещение; 

- Санузел для персонала; 

- Санузел для заправщиков; 

- Комната для заправщиков; 

- Встраиваемая камера для охлаждения +80 С; 

- Помещение для уборочного инвентаря; 

- Санузел для МГН; 

- Санузел мужской; 

- Санузел женский.Режим работы производства – круглосуточный. 

 
 

Профессия 

работающих 

 

Все 
- 

Число работающих по сменам, человек 

Мужчин Женщин 
го Все- 

го 
I 
см. 

II 
см. 

III 
см. 

под 
ме- 

на 

Все- 
го 

I 
см. 

II 
см. 

III 
см. 

Груп 
па 

пр-х 

про- 

цес- 

сов 
            

1 Менеджер 
1 1 1 - - 

- 
- - - - 

1а 

2 Кассир-Оператор 
6 - - - - 

 

1 
6 2 2 1 

1а 

3 Заправщик ГСМ 
4 4 1 1 1 

 

1 
- - - - 1в 

4 Механик (договор 
аутсорсинг) 

 

1 
 

1 
 

1 
 

- 
 

- 
-  

- 
 

- 
 

- 
 

- 
1б 

5 Слесарь 
(договор аутсорсинг) 

 

1 
 

1 
 

1 
 

- 
 

- 
-  

- 
 

- 
 

- 
 

- 
1б 

6 Эл/слесарь 
(договор аутсорсинг) 

 

1 
 

1 
 

1 
 

- 
 

- 
-  

- 
 

- 
 

- 
 

- 
1б 

7 Уборщик помещений 
(договор аутсорсинг) 

 
1 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

  
1 

 
1 

 
- 

 
- 

1а 

8 Охранник 4 4 1 1 1 1 - - - - 1а 
Итого 19   12 6 2 2  7 3 2 1  

 

В здании операторной размещены следующие помещения: 

- Операторная с торговым залом; 

- Свободное помещение; 



16 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

- Доготовочный цех; 

- Встраиваемая камера для охлаждения, +180 С; 

- Встраиваемая камера для охлаждения, +180 С; 

- Кладовая для инвентаря; 

- Электрощитовая, серверная; 

- Электрокотельная; 

- Служебное помещение; 

- Санузел для персонала; 

- Санузел для заправщиков; 

- Комната для заправщиков; 

- Встраиваемая камера для охлаждения +80 С; 

- Помещение для уборочного инвентаря; 

- Санузел для МГН; 

- Санузел мужской; 

- Санузел женский. 

           В операторном зале предусмотрен уголок быстрого питания с количеством 

посадочных мест - 44 ед., из них 18 посадочных мест на террасе, 26 посадочных места в 

помещении. Среднее количество посещений в час- 20-44 человек. 

          Уголок быстрого питания работает на  полуфабрикатах  при  самообслуживании   

и предоставляет  услуги: 

- организация  суточного  питания (ланчи, пицца, сэндвичи) 

- гарантированное  хранение  личных  вещей  посетителей 

В здании  операторной с торговым залом  реализуется ассортиментный перечень 

реализуемой пищевой продукции: товары в обертке и  упаковке заводского изготовления 

и  готовые кулинарные изделия, произведенные в стационарных объектах питания 

(объектах по производству пищевой продукции, соответствующих документам 

нормирования, хранение и транспортировка которых осуществляются в соответствии с 

условиями транспортировки и (или) хранения такой пищевой продукции).  

Предоставляются услуги организации быстрого питания (без переработки 

пищевой продукции) (вода, чай, кофе, соки, печенье и др.) с самостоятельным 

обслуживанием потребителей. Для обслуживания посетителей используется одноразовая 

посуда и одноразовые столовые приборы. Столовые приборы выставляются в 

специальных кассетах ручками вверх, хранение их на подносах россыпью не допускается 

Чистка и мытье специализированного технологического оборудования обеспечивается 

согласно инструкции его изготовителя. 

Персонал обслуживания уголка быстрого питания выполняет следующее: 

      1) содержит уголок быстрого питания, прилегающую территорию в чистоте; 

      2) осуществляет прием и реализацию пищевой продукции при наличии 

товаросопроводительных документов, обеспечивающих ее прослеживаемость, 

документов, подтверждающих безопасность; 

      3) обеспечивает соблюдение сроков годности, условий хранения, 

транспортировки и реализации пищевой продукции; 

      4) соблюдает требования отпуска пищевой продукции; 

      5) предохраняет пищевую продукцию от загрязнения; 

      6) носит чистую специальную одежду; 

      7) соблюдает правила личной гигиены; 

      8) имеет при себе личную медицинскую книжку; 



17 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

      9) для сбора мусора, пищевых отходов устанавливает емкости (сборники с 

одноразовыми пакетами) с последующим их удалением по мере заполнения. 

В здании операторной производится прием платежей и продажа только пищевых 

и сопутствующих товаров. Продажа жидкого моторного топлива  осуществляется только 

специализированными топливораздаточными колонками (расположенными на 

территории АЗС) непосредственно в транспортные средства, отпуск топлива в отдельные 

емкости (канистры, банки и др.) строго запрещен.    

Для удобства водителей, предусмотрена установка информационной стелы со 

световым и электронным табло. Она не только привлекает водителей своей яркостью и 

брендом топливной компании, но и рассказывают об актуальных на данный момент ценах 

и услугах. 

Стела (Информационное табло) высотой от 6000 до 8180мм (окончательно высоту 

Стелы определяет заказчик) на 6 видов топлива с электронной индикацией цен. Лицевые 

панели прямые. Размер опирающей на фундамент части стелы - прямоугольник 

1900х380мм. 

Конструкция средства наружной рекламы должна соответствовать строительным 

нормам и правилам, другим нормативным документам. 

Конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, 

элементы опор, технологические косынки и т.п.) должны быть закрыты декоративными 

элементами. 

Не допускается повреждение сооружений при креплении к ним средств 

размещения рекламы, а также снижение их прочности и устойчивости. 

В средствах наружной рекламы используют осветительные приборы 

промышленного изготовления, обеспечивающие требования электро- и 

пожаробезопасности.  

Энергопотребление: Подложка подсветки логотипа; Подложка подсветки букв; 

Шасси светодиодной индикации цен; Шкаф управления; ИК приемник; Коробка вводная. 

Осветительные приборы и устройства, подключаемые к электросети, должны 

соответствовать требованиям Правил устройства электроустановок, а их эксплуатация - 

требованиям Правил эксплуатации и техники безопасности. 

Разгрузка и складирование. 

К моменту разгрузки необходимо обеспечить площадку для складирования сборки 

и инвентарь. Руководствоваться разработанными схемами строповки. Оберегать от 

касания стропами деталей облицовки стелы. Принять меры по раскреплению стелы на 

земле в складском положении. Возможно опрокидывание при порывах ветра. 

Разгрузка и складирование. 

К моменту разгрузки необходимо обеспечить площадку для складирования сборки 

и инвентарь. Руководствоваться разработанными схемами строповки. Оберегать от 

касания стропами деталей облицовки стелы. Принять меры по раскреплению стелы на 

земле в складском положении. Возможно опрокидывание при порывах ветра. 

АЗС-АГЗС на 500 з/сут (с торговым залом) для заправки  топливом автотранспорта 

весом более 3,5т., строительство  двух  площадок   заправочных островков под общим  

навесом каждая. Под одним навесом строительство двух заправочных островков  с одной  

высокоскоростной ТРК для дизтоплива  на каждом островке (всего 2шт), под вторым 

навесом 7 островков с одной ТРК на каждой. Из  них для жидкого топлива  

предусмотрены пять ТРК и две ГРК для СУГ, разделенные между собой 

противопожарным экраном. Строительство подземного резервуарного парка в ж.б. 



18 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

кожухе емкостью 100 м. куб. для жидкого топлива  и  подземного резервуарного парка 

для блочного технологического комплекса на 20м.куб  с двумя резервуарами СУГ. 

В операторной для маломобильных слоев населения предусмотрены: пандус с 

поручнями во входной группе, санузел внутри здания, тактильные направляющие. 

Санитарно-защитная зона АГЗС относится к  Классу IV и  составляет 100 метров 

согласно Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, Разделу 11. Сооружения 

санитарно-технические, транспортной инфраструктуры, установки и объекты 

коммунального назначения, торговли и оказания услуг, п. 48. Класс IV – СЗЗ 100 м: 6) 

объекты (автозаправочные станции, автогазозаправочные станции и другие установки по 

заправке) для заправки автомобильных транспортных средств всеми видами моторного 

топлива (жидким и газовым моторным топливом) 

Технологическая система АГЗС предназначена только для заправки баллонов 

топливной системы автомобильных транспортных средств сжиженным углеводородным 

газом. 

Согласно  п. 5.8 СНРК 3.03- 07-2012 «Автозаправочные станции стационарного 

типа. Технологическое проектирование» технологические системы для приема, хранения 

и выдачи топлива должны иметь разрешение  к применению на территории РК. 

           Техническую характеристику АЗС-АГЗС смотри таблицу 3.1, согласно СП РК 

3.03-107-2013 табл.1.1 
 

Таблица 1.1. -Техническая характеристика АЗС-АГЗС для заправки автотранспорта 

 
Показатели Проект 

Число заправок в сутки 500 

Занимаемый земельный участок, га 2,1750 

 (по 

гос.акту) 

Площадь здания АЗС, м.кв 351,9 

Жидкое моторное топливо  

Всего 5 

Число подземных резервуаров вместимостью, м.куб 20 для топлива  

АИ-92 2 

Дизельное топлива зимнее 1 

Дизельное топливо летнее 1 

Число подземных резервуаров вместимостью, м.куб 20 для топлива 1 

 АИ-95 1 

Число колонок ТРК  

Всего 9 

В том числе для ж.м.т.топлива  

Для бензина АИ-92, АИ-95, д/т 5 

Дизельного топлива (высокоскоростные) 2 

Число маслораздаточных колонок - 

Сжиженный углеводородный газ (СУГ)  

Число подземных резервуаров вместимостью, м.куб 10 для СУГ 

(пропан-бутан) 

2 

Число колонок ГРК  



19 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

СУГ 2 

 

 

Технологическая система АГЗС предназначена только для заправки баллонов 

топливной системы автомобильных транспортных средств сжиженным углеводородным 

газом. 

 АЗС-АГЗС состоит из следующих сооружений: 

-   автозаправочной на 500 з/сут (с операторной и торговым залом), 

- подземных горизонтальных стальных резервуаров емкостью   20 м3 -5шт - общим 

объемом 100м3 установленных в железобетонном кожухе и закрепленных хомутами; 

-  блочного комплекса технологического комплекса на 20 м.куб для СУГ (с двумя 

подземными резервуарами); 

-   площадки для а/ц для слива жидкого топлива; 

-   площадки для а/ц для слива СУГ; 

-   колодца для слива нефтепродуктов (жидкого топлива); 

-  семь   заправочных островков с одной ТРК TOKHEIM QUANTIUM 510 3-6VR4 (3 

продукта, 6 рукавов) (2.2-2.7) на каждом (всего 6), под общим навесом; 

 - одной газовой заправочной колонки типа Tokheim Quantium 510 LPG для пропан-

бутана, СУГ (2.1) (один продукт, 2 рукава), под общим навесом с ТРК для жидкого 

топлива 2.2-2.7. 

ТРК для жидкого топлива, и газовая заправочная колонка для СУГ отделены друг от 

друга защитным противопожарным металлическим экраном 2000х7000мм. 

 - двух заправочных островков с одной высокоскоростной ТРК Tokheim, Quantium 

510М FHR SVHS 4-4-2 (3.1-3.2) на каждом (всего 2) (4 продукта, 4 рукава) под общим 

навесом; 

-   технологических трубопроводов; 

-   очистных сооружений; 

-   выгреба; 

-   блока-контейнера для ТБО; 

-   блока-контейнера для дизель-генератора; 

-   комплектной трансформаторной подстанции; 

-    стелы; 

            -   противопожарного оборудования. 

Общая вместимость резервуаров жидкого топлива составляет 100 м3, что 

соответствует типу А согласно п. 5.1 СН РК 3.03-07-2012, общий объем резервуаров 

 СУГ составляет 10х2=20 м3, что соответствует типу С. 

По объему установленной емкости склад относится к категории, при общей вместимости 

склада до 2000 м3- категория склада - IIIв.  

 Согласно п. 8.1.1, 8.1.2, 9.1 СН РК 3.03-07-2012 «Автозаправочные станции 

стационарного типа. Технологическое проектирование» и приложению 18 табл.7 

«Технического регламента. Общие требования к пожарной безопасности» - категории 

наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности технологических 

установок АЗС - имеют категорию «АН» (В-1г по ПУЭ). 

Проектируемая мощность составляет- 500 заправок в сутки, (135 и более   заправок 

в час «пик»). 

           Расчетный объем реализации нефтепродуктов в год -7080т. В том числе: 

-   автобензин АИ-95     -                                                                            1880 тонн; 

-   автобензин АИ-92     -                                                                             2800 тонн; 



20 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

-   дизтоплива                                                                                               2400тонн. 

-   СУГ-                                                                                                          800* тонн 

Режим работы АЗС-АГЗС 365 дней в году, круглосуточно, в три смены,  

Контроль качества нефтепродуктов производится на нефтебазе с получением 

сертификата. 

Доставка нефтепродуктов предусмотрена автотранспортом. 

Резервуарный парк жидкого топлива 

Резервуарный парк имеет в своем составе 5 горизонтальных цилиндрических 

стальных подземных резервуара с плоским днищем для бензинов емкостью 20 м.куб - 

3шт. (Аи-92 - 2шт, Аи-95 -1шт); для дизтоплива емкостью   20 м.куб - 2шт., летнее или 

зимнее топливо по сезону. Все резервуары имеют диаметр 2800мм. 

Топливораздаточные колонки жидкого моторного топлива 

Для налива бензинов и дизтоплива в автотранспорт предусмотрено наличие двух 

площадок с заправочными островками, каждая под своим общим навесом.    Под навесом 

с ТРК 2.1-2.7 (всего семь островков) на каждом островке по согласованию с заказчиком, 

устанавливается по 1 топливораздаточной колонке. Для бензина и дизтоплива 

предусмотрены   ТРК 2.2-2.7 (всего 6) ТРК TOKHEIM (Токхейм) QUANTIUM 510 3-6VR4     

на три продукта (бензин А-92, АИ-95 и дизтопливо) с шестью рукавами, каждая 

производительностью- 40 л/мин. на каждый шланг, с системой возврата паров, 6 рукавов 

оборудованы газовозвратом, с двухсторонним обслуживанием. Островок заправочный 

2.1 предназначен для СУГ. 

ТРК QUANTIUM 510 3-6VR4 оснащена модульным каркасом, вынесенным типом 

насоса (насос в резервуаре) -(напорная гидравлика), электронным  отчетным устройством  

со светодиодным индикатором, с корпусом из обычной стали, диаметр  напорного 

трубопровода ду40мм.  

Колонки топливозаправочные   предназначены для измерения объема  топлива 

(бензин, дизтопливо) вязкостью от 0,55 до 40 мм2 /с при его выдаче в баки  транспортных 

средств и тару потребителя. Колонки изготовлены в климатическом исполнении У, 

категории размещения I по ГОСТ 15150-69 для работы при температуре от минус 40 до 

плюс 500С. 

Блочный технологический комплекс для СУГ тип FAS 

На территории АЗС-АГЗС для СУГ, состоящая из двух независимых Блочных   

комплексов   типа   FAS   изготовленных   для   комплектации   емкостями подземного 

размещения производства FAS или ООО «ФАСХИММАШ» по блочному принципу и 

предназначенные для подачи к газозаправочным колонкам Tokheim Quantium 510 LPG -

2шт.  (жидкой фазы СУГ, а также для осуществления технологических операций, 

связанных с наполнением емкостей и   хранением в   них   cжиженных углеводородных 

газов. Блочные комплексы независимы друг от друга, один рабочий, один резервный. 

Переключение осуществляется ручным способом с помощью запорной арматуры  

Наполнение резервуаров осуществляется через трубопроводы (4) и (5) от газовоза. 

Трубопровод (4) предназначен для ГЖ СУГ, трубопровод (5) ГП (для выравнивания 

давления между резервуаром и газовозом). 

Насосный агрегат 3 закачивает из резервуара через трубопровод (2) ГЖ СУГ и 

направляет его через нагнетательный трубопровод (8) к топливо заправочной колонке. 

Конструкция нагнетательной линии насосного агрегата оснащена байпасным клапаном 

(6) обеспечивающим отвод избыточного количества продукта из нагнетательного 

трубопровода обратно в емкость через байпасный трубопровод. 

Комплектация установки для перекачки сжиженного газа: 



21 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

-насосный агрегат FD150, PN25, со стандартным сальниковым уплотнением, для 

подачи жидкости, корпус из стального литья ASTM A536, производительностью около 75 

л/мин, дифференциальное давление около 8,5 бар, на входе фланец DN40, на выходе 

фланец DN25, включая электромотор 5,5 квт,380-420V 50Hz, с муфтой и защитным 

кожухом, 

-с байпасным клапаном 19331, 

-грязеуловителем на входе, соединением для заполнения колонки: DN25, 

соединение от колонки (возврат) DN20 линии подачи и возврата газа к ТРК оснащены 

парой изоляционных вставок 

-магнитный клапан1 NPT на линии подачи газа к колонке 

-обратный клапан на линии возврата пара от колонки 

-подключение М60х4 для паровой и жидкой фаз на патрубках около 300мм 

Слив осуществляется насосом газовоза. 

Комплектная обвязка между емкостью и насосом выполняется в специальной 

шахте емкости (шахта заказывается отдельно) 

Благоустройство и автопроезды 

Для обеспечения санитарно-гигиенических и эстетических условий на территории    

предусмотрены мероприятия по благоустройству и озеленению. 

Для основных проездов и площадок принято асфальтобетонное покрытие. 

Основным элементом озеленения площадки принят газонный покров. 

Предусмотрена посадка кустарника. 

Время работы предприятия -24 часа в сутки, 365 дней в году. Штат САЗС -19 

человек: Администрация и ИТР -7, заправщик ГСМ -4, уборщица -1, охрана -4, слесарь-

1, эл.слесарь -1,  механик -1. 

Зона очистных сооружений: 

На территории объекта предусмотрена производственно-дождевая канализация и 

очистные сооружения производственно-дождевых стоков. Производственно-дождевые 

стоки на площадке предприятия образуются в результате уборки, смыва территории 

водой, а также в случае атмосферных осадков.                                                  

Качественная характеристика производственно-дождевых  стоков: 

Взвешенные вещества – 600мг/л 

Нефтепродукты             -100мг/л 

БПК20                             -30мг/л 

Загрязненные стоки по лоткам и трубам самотеком поступают на очистные 

сооружения производственно-дождевых стоков, где отстаиваются и очищаются, затем 

используются на полив территории. Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества 

откачиваются спец. техникой и вывозятся на предприятия по изготовлению 

стройматериалов по договору. Для очистки производственно-дождевых стоков от 

нефтепродуктов и взвешенных веществ в проекте предусмотрены очистные сооружения 

производственно-дождевых стоков заводского изготовления типа Complex trap 

производительностью 18л/с и сборник очищенных производственно-дождевых стоков.   

Загрязненные стоки по лоткам и трубам самотеком поступают на очистные 

производственно-дождевых стоков по подводящему трубопроводу. Стоки поступают 

в зону отстаивания очистных, где происходит снижение скорости движения потока и 

выпадение тяжелых минеральных примесей на дно установки. После чего стоки попадают 

в следующую камеру, которая оборудована коалисцентным модулем, принцип действия 

которого заключается в укрупнении капель нефтепродуктов за счет действия сил 

межмолекулярного притяжения и ускорения их всплытия на поверхность отстойника. 



22 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Форма и конструкция коалисцентного модуля позволяет значительно увеличить 

эффективность очистки. Модули выполнены из пластика и имеют высокую 

механическую прочность. 

Очищенные стоки самотеком поступают в сборники очищенных стоков, откуда 

забираются в теплый период года на полив территории или вывозятся в места 

согласованные с Департаментом санитарно-эпидемиологической службы (СЭС). 

Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества вывозятся по договору на 

предприятие по изготовлению стройматериалов.  

Уловленные твердые вещества и уловленные нефтепродукты рекомендуется 

удалять 1 раз в 6 месяцев, либо чаще-по сигналу датчика, путем откачки ассенизаторской 

машиной и вывозом в места согласованные с Департаментом санитарно-

эпидемиологической службы (СЭС). 

Загрязненные стоки поступающие на очистные сооружения имеют концентрацию 

по нефтепродуктам не более100мг/л, по взвешенным веществам 600мг/л. Эффективность 

очистки стоков по нефтепродуктам-98% (0.4мг/л), по взвешенным веществам-80% 

(12мг/л). 

Отопление и вентиляция 

Источником  тепла  является автономная внутриплощадочная котельная, в которой 

осуществляется приготовление теплоносителя "вода" со следующими параметрами: для 

систем отопления - (80-60°C); для системы горячего водоснабжения - 60°C. 

Проектируемое здание относится ко 2 категории по потреблению тепла. 

Уровень ответственности - II (нормальный) уровень ответственности относится к 

технически сложным объектам. 

Тепловые пункты 

От внутриплощадочных тепловых сетей в тепловые пункты в Складское здание 

(пятно 1) и здание Автомойка, СТО (пятно 2)  осуществляется ввод четырех  и двух труб 

соответственно. На вводе в зданиях установлена стальная арматура. 

В тепловых пунктах подсоединение трубопроводов осуществляется по зависимой 

схеме для систем отопления.  В Складском здании (пятно 1) система горячего 

водоснабжения  - открытая. В связи с тем, что в здании Автомойка, СТО (пятно 2)  

необходимо использовать малое количество горячей воды, поэтому приготовление 

горячей воды осуществляется в электроводонагревателях. 

В здании котельной (пятно 3)  предусмотрен тепловой узел,  так как к 

трубопроводам, проложенных от котлов в сторону ТС, выполнено присоединение труб 

для собственных нужд - отопления котельной. Отсечка системы отопления котельной 

предусмотрено стальной арматурой. Подсоединение систем отопления в тепловом узле 

выполнено по зависимой схеме. 

Перед подключением систем отопления, необходимо выполнить дезинфекцию и 

промывку трубопроводов, и опрессовку этих систем. 

Трубопроводы в тепловых пунктах приняты стальные электросварные по ГОСТ 

10705-80, которые  покрываются антикоррозийным лакокрасочным составом "Вектор" по 

грунту ГФ-021 и изолируются трубным теплоизоляционным материалом "K-Flex ST".   

Ввод трубопроводов от тепловых сетей в тепловых пунктах (пятна 1,2) выполнить 

до устройства пола. После монтажа трубопроводов ввода, приямок покрывается щитом. 

Отопление  

В помещениях проектируемых зданий выполнено следующее отопление: 

1. В помещении электрощитовой принят электроконвектор универсальный типа 

ЭВУБ  со встроенным механическим терморегулятором (пятно 1); 



23 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

2. В складском помещении (пятно 1), в помещениях Автомойки, СТО (пятно 2) и 

Котельной (пятно 3) - нагревательными приборами, в качестве которых приняты 

регистры из гладких труб. Подсоединение регистров из гладких труб осуществляется к 

двухтрубной системе отопления: с верхней разводкой (пятно 1); подача теплоносителя 

сверху, обратка – снизу (пятно 2); с попутным движением теплоносителя, где подача - 

сверху, обратка – снизу (пятно 3). 

3. В остальных помещениях в складском здании (пятно 1) и в техническом 

помещении здания Автомойки, СТО (пятно 2) - нагревательными приборами, в качестве 

которых приняты секционные биметаллические радиаторы модели 500/100.  

Подсоединение радиаторов выполнено:  к однотрубной системе отопления с 

нижней разводкой и замыкающими участками - (пятно 1); к однотрубной проточной 

системе отопления (подача теплоносителя сверху, обратка - снизу) - (пятно 2).  

У отопительных приборов предусмотрены  терморегулирующие клапаны с 

повышенной пропускной способностью без предварительной настройки и 

терморегуляторы. 

В низших точках систем отопления предусмотрено устройство для их 

опорожнения. 

Регистры из гладких труб выполнить из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10705-80, а трубопроводы в системах отопления приняты стальные водогазопроводные 

по ГОСТ 3262-75. Транзитные трубопроводы и трубы, прокладываемые в штрабах пола, 

а также подающие трубы, обслуживаемых  складское помещение (пятно 1) и СТО с 

Автомойкой (пятно 2), изолировать теплоизоляционным  материалом "К-Flex ST" по 

грунта ГФ-021. Поверхность не изолированных стальных труб и нагревательных 

приборов (регистры из гладких труб) окрасить масляной краской за 2 раза по грунтовке 

ГФ-021. 

Температура внутреннего воздуха в отопительный период по помещениям указана 

на чертежах. 

Удаление воздуха в системах отопления предусмотрено радиаторными клапанами 

выпуска воздуха (пятно 1), и горизонтальными воздухосборниками (пятна 1,2,3).  

Вентиляция. Кондиционирование 

• Проектом предусматривается приточно - вытяжная вентиляция с 

механическим и естественным побуждением. Вентиляция в помещениях выполнена 

отдельными системами, согласно их назначению. 

Складское здание  (пятно 1). 

• Воздухообмен  определен  в соответствии с санитарными нормами, по 

кратности. 

• В общественных помещениях приток организован через открываемые окна и 

двери, а удаление воздуха из помещений осуществляется вытяжными системами с 

механическим  побуждением. 

• Для создания комфортных условий в теплый период года в общественных 

помещениях предусмотрена установка одиночной и  Multi F сплит-систем  

кондиционирования с внутренними блоками настенного типа. Данные сплит-системы 

работают для охлаждения воздуха в помещениях летом и для нагрева воздуха  в 

переходной период года (режим работы "лето-зима"). Летом температура внутреннего 

воздуха в помещениях должна составлять на 3-5°C ниже наружной температуры воздуха 

и соответствовать 30,1°C. Внутренние блоки снабжены дистанционными пультами 

управления. Для отвода конденсата от внутренних блоков настенного типа 

предусмотрена на отмостку здания. Трубы системы отвода конденсата предусмотрены из 



24 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

полипропиленовых труб типа  Fusiotherm. Медные трубки изолируются 

теплоизоляционным  трубчатым материалом толщиной  б=6мм. 

• Для исключения врывания холодного воздуха в холодный период года, над 

дверями входной группы в помещениях операторной и коридоре (зона разгрузки) 

предусмотрена установка электрических тепловых воздушных завес для создания 

воздушного барьера с помощью принудительной рециркуляции воздуха. 

• Воздуховоды систем вентиляции предусмотрены из оцинкованной стали, 

толщина которой принимается по  СП РК 4.02-101-2012. 

Автомойка, СТО (пятно 2). 

• Воздухообмен в гараже определен на основе минимально необходимого 

количества обрабатываемого наружного воздуха в соответствии с санитарными нормами, 

а в техническом помещении - по кратности. А воздухообмен в помещении автомойки - из 

расчета ассимиляции влаговыделений (производство с мокрым режимом работы). 

• В производственных помещениях Автомойки и СТО подается наружный 

воздух, который обрабатывается в индивидуальных канальных приточных установках. 

Данное оборудование укомплектовано: воздушным клапаном с электроприводом; 

воздушным фильтром; электрокалорифером; вентилятором; до и после вентилятора 

монтируются гибкие вставки; комплект автоматики; щит управления. Так же 

предусмотрена подача воздуха в смотровую яму в зоне ремонта автомашин.  

• Раздача воздуха в помещениях осуществляется регулируемыми решетками. 

• Удаление воздуха из помещений осуществляется вытяжными системами с 

механическим  побуждением. 

• Удаление воздуха из гаража выполнено из верхней и нижней зон поровну, с 

учетом объема вытяжки из смотровой канавы. Отведение выхлопных газов от автомобиля 

в СТО  производится по гибкому термостойкому шлангу  EH-PF, который снабжен 

резиновым газоприемным насадком, далее по воздуховоду из оцинкованной стали 

толщиной б=1,0мм. 

• Для исключения врывания холодного воздуха, в отопительный период года, 

над воротами в производственных помещениях предусмотрена установка отсечных 

горизонтальных воздушных завес  для создания воздушного барьера с помощью 

принудительной рециркуляции воздуха. 

• Воздуховоды систем вентиляции предусмотрены из оцинкованной стали, 

толщина которой принимается по  СП РК 4.02-101-2012, за исключением оговоренных 

выше.  

• Воздуховоды, которые необходимо изолировать рулонным 

теплоизоляционным материалом "Misot Flex" с алюминиевым покрытием: 

- воздуховоды, проложенные вне здания, толщиной б=50мм; 

- воздухозаборный короб и секции приточной системы до электрокалорифера - 

толщиной б=100мм. 

Котельная (пятно 3). 

• В котельном зале предусмотрена естественная вентиляция из условия 

ассимиляции теплоизбытков и из расчета 3х кратного воздухообмена. 

• Приток воздуха в котельный зал осуществляется: в холодный и переходной 

периоды через наружную решетку, которая располагается под потолком; в летний период 

- дополнительно через открываемые фрамуги. 

Мероприятия по шумоглушению. 

Для снижения аэродинамического и механического шумов предусмотре-ны 

следующие мероприятия: 



25 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

- приточные установки размещены в производственных помещениях; 

- вентоборудование запроектировано с низкими аэродинамическими  шумовыми 

характеристиками; 

- скорость воздуха в воздуховодах подобрана с учетом уровня шума ниже 

допустимых норм. 

Противопожарные мероприятия. 

При пожаре вентоборудование систем вентиляции автоматически отключается. 

Предусмотреть заземление всего вентиляционного оборудования. 

            Водоснабжение и канализация –  

На территории реконструируемого объекта предусмотрены: водопровод 

хозяйственно-питьевой, производственный и водопровод противопожарный. 

Источником хоз питьевого водоснабжения объекта согласно задания на проектирование, 

является привозная вода питьевого качества отвечающая требованиям СТ РК ГОСТ Р 

51232-2003, которая будет поставляться спец. автотранспортом по договору со 

спецорганизацией. Для этих целей предусмотрен существующий резервуар для воды 

емк.10м3, установленный на территории существующей АЗС-АГЗС. Привозная вода 

заливается в резервуар через люк резервуара и подается из резервуара потребителям 

существующим погружным насосом производительностью 3.0м3/час, напором 40м, 

который включается автоматически при открытии водоразборной арматуры у 

санприборов (при падении давления в сети). Отключение насоса производится также 

автоматически и по месту от кнопки у насоса 

   Полив зеленых насаждений производится по договору с  со спец. организацией 2 

раза  в неделю в теплый период- 50 дней в году, водой технического качества. Полив 

территории предусматривается очищенными производственно-дождевыми стоками 1 раз 

в день в теплый период 150дней в году. 

           Канализация 

Хозяйственно-бытовая канализация запроектирована для отвода хозбытовых 

стоков от здания операторной. Стоки самотеком отводятся в сеть хоз. бытовой 

канализации, затем в выгреб емк 15м3, стоки откачиваются спец машиной и вывозятся в 

места, согласованные с Департаментом по защите прав потребителей (СЭС). 

Проектируемые внутриплощадочные сети хоз.бытовой канализации 

запроектированы из хризатилцементных труб Ф150мм по ГОСТ 31416-2009.  .   

На предприятии предусмотрены очистные сооружения производственно-дождевых 

стоков. Производственно-дождевые стоки на площадке предприятия образуются в 

результате уборки, смыва территории водой, а также в случае атмосферных осадков.                                                  

Качественная характеристика производственно-дождевых стоков: 

Взвешенные вещества – 600мг/л 

Нефтепродукты             -100мг/л 

БПК20                             -30мг/л 

Загрязненные стоки по лоткам и трубам самотеком поступают на очистные 

сооружения производственно-дождевых стоков, где отстаиваются и очищаются, затем 

используются на полив территории. Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества 

откачиваются спец. техникой и вывозятся на предприятия по изготовлению 

стройматериалов по договору. Для очистки производственно-дождевых стоков от 

нефтепродуктов и взвешенных веществ в проекте предусмотрены 2 комплекта очистных 

сооружений производственно-дождевых стоков заводского изготовления типа Complex 

trap производительностью 18л/с и 8л/с и сборники очищенных производственно-

дождевых стоков.  Очистные расположены в двух местах площадки. 



26 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Загрязненные стоки по лоткам и трубам самотеком поступают на очистные 

производственно-дождевых стоков по подводящему трубопроводу. Стоки поступают в 

зону отстаивания очистных, где происходит снижение скорости движения потока и 

выпадение тяжелых минеральных примесей на дно установки. После чего стоки попадают 

в следующую камеру, которая оборудована коалисцентным модулем, принцип действия 

которого заключается в укрупнении капель нефтепродуктов за счет действия сил 

межмолекулярного притяжения и ускорения их всплытия на поверхность отстойника. 

Форма и конструкция коалисцентного модуля позволяет значительно увеличить 

эффективность очистки. Модули выполнены из пластика и имеют высокую 

механическую прочность. 

Очищенные стоки самотеком поступают в сборники очищенных стоков, откуда 

забираются в теплый период года на полив территории или вывозятся в места 

согласованные с Департаментом по защите прав потребителей (СЭС). 

Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества вывозятся по договору на 

предприятие по изготовлению стройматериалов.  

Уловленные твердые вещества и уловленные нефтепродукты рекомендуется 

удалять 1 раз в 6 месяцев, либо чаще-по сигналу датчика, путем откачки ассенизаторской 

машиной и вывозом в места согласованные с департаментом по защите прав 

потребителей (СЭС ). 

Загрязненные стоки поступающие на очистные сооружения имеют концентрацию 

по нефтепродуктам не более100мг/л, по взвешенным веществам  600мг/л. Эффективность 

очистки стоков по нефтепродуктам-98% (0.4мг/л), по взвешенным веществам-80% 

(12мг/л). 

Рассматриваемый объект будет расположен по адресу: Туркестанская обл., 

Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, квартал 219. 

Окружение по сторонам света: 

С северной стороны – пос. Асиларык на расстоянии более 500 м от территории 

АЗС; 

С северо-западной стороны – пос. Асиларык на расстоянии более 500 м от 

территории АЗС; 

С западной стороны – территория комплекса; 

С юго-западной стороны – автотрасса, за автотрассой строения; 

С южной стороны – автотрасса; 

С юго-восточной стороны – автотрасса, за автотрассой жилые дома и постройки 

мкр.Бозарык на расстоянии более 800м;  

С восточной стороны – автотрасса;  

С северо-восточной стороны- пос. Асиларык на расстоянии более 500 м от 

территории земельного участка.  

Ближайшая жилая застройка расположена на расстоянии более 500 м в северном и 

в северо-восточном направлении. 

 

          Категория опасности предприятия 

На период эксплуатации:  

В соответствии с пп. 72 п.1 раздела 3 приложения 2 Экологического кодекса РК 

автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидкими и газовым 

моторным топливом относятся к III категории; 

Класс санитарной опасности по СанПиН № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 – III; 

По Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 



27 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

утвр. Приказа и.о. МЗ РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (раздел.11, п.48, пп.6) так 

как автомойка, СТО, котельная, склады, ангар, мастерская и гараж будут размещены на 

территории существующей АЗС-АГЗС и для объектов (автозаправочные станции, 

автогазозаправочные станции и другие установки по заправке) для заправки 

автомобильных транспортных средств всеми видами моторного топлива (жидким и 

газовым моторным топливом) – минимальный размер СЗЗ для АЗС принимается -100 м 

(IV класс опасности). 

На период строительства: 

Санитарно-защитная зона на период производства строительных работ не 

устанавливается. 

Класс санитарной опасности – не классифицируется в виду кратковременности 

производства строительных работ. 

На период строительства выявлено 11 неорганизованных площадных источников, 

3 организованных и 1 неорганизованный ненормируемый источник. 

Расчетные выбросы составляют:  

- Максимально – разовый выброс ЗВ – 1.8338704764г/с. 

- Валовый выброс ЗВ: 2.3240107579т/год.  

На период эксплуатации выявлено 14 источников выброса ЗВ в атмосферный 

воздух, из них: 5 стационарных организованных, 7 неорганизованных площадных и 2 

неорганизованный не нормируемый.  

Источниками выбрасываются вещества 25 - ти наименований, из них: 1 – ого 

класса опасности – 1; 2 – ого класса опасности – 6; 3 – его класса опасности – 9; 4 – ого 

класса опасности – 5; ОБУВ - 4. 

Расчетные выбросы составляют:  

- Максимально – разовый выброс ЗВ – 1.474907507г/с. 

- Валовый выброс ЗВ: 2.8606169484т/год. 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ на границе СЗЗ 

(вклад предприятия – доли ПДК): менее 1ПДК по всем веществам и группам суммации. 

Утилизация и размещение отходов: В результате производственной 

деятельности предприятия образуются следующие виды отходов: бытовые отходы, 

образующиеся от персонала; отходы, образующиеся при уборке территории; отходы, 

уловленные на очистных сооружениях для ливневых стоков. Производственные 

отходы подлежат утилизации.  

Природоохранные мероприятия: 
В целях  взрывопожарной  безопасности на трубопроводе рециркуляции  паров  в 

колодцах на резервуарах предусмотрены  огневые предохранители типа ОП-50. 

Очистные сооружения выполнены водонепроницаемыми; 

Для предотвращения попадания ливневых и смывных вод в почву площадка 

объекта обрамлена бордюрным камнем; 

Сбор и утилизация всех видов отходов; 

Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в специальных 

контейнерах, размещаемых на площадке с твердым (бетонным) покрытием и бетонной 

отбортовкой; 

Полив твердого покрытия в теплый период года водой технического качества или 

очищенной из колодца отстойника. 

 

 



28 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ. 

2.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО -   

ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

И ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ РАЙОНА ДИСЛОКАЦИИ ОБЪЕКТА. 

 

  Область расположена в зоне резко континентального климата. Согласно 

районированию территории Республики Казахстан, проведенному Казахским научно-

исследовательским гидрометеорологическим институтом, по потенциалу загрязнения 

атмосферы (ПЗА) изучаемый район относится к IV зоне высокого ПЗА. 

Зима (декабрь-февраль) мягкая, короткая, преимущественно с пасмурной 

погодой, с частыми оттепелями;  

Снежный покров неустойчивый (толщиной до 10 см) появляется в декабре и 

лежит около 46 дней. Температура воздуха днём около 0-7°С, ночью -6 -12°С 

(минимальная -34°С). Часто бывают оттепели до 15-20°С. Ясных дней -10-15, дней с 

туманами -2-4, с гололедом -3-5 в месяц. Относительная влажность воздуха 79-85%. 

Весна (март-апрель) с неустойчивой, преимущественно пасмурной погодой и 

кратковременными дождями. Весной выпадает наибольшее количество осадков (30-40% 

годового количества). В марте температура днём 5-7°С, ночью 1-3°С, в апреле 

соответственно 10-19°С и 7-10°С, до конца сезона по ночам возможны заморозки и даже 

снег. 

Лето (май-сентябрь) сухое и жаркое с солнечной погодой, дожди 

кратковременные выпадают очень редко (бывают главным образом в мае). В отдельные 

годы не выпадают совсем. Температура воздуха днём 26-35°С (максимальная до 45°С), 

ночью опускается до 20-25°С. Относительная влажность днём 22%, ночью – до 45%. 

Число ясных дней 24 - 28 в месяц. 

Осень (октябрь-ноябрь) в первой половине сухая и тёплая (температура воздуха 

днём 10-19°С, ночью 5-10°С) преимущественно с ясной погодой, во второй половине - 

прохладная, пасмурная с кратковременными дождями, часты заморозки (температура 

днём 3-6°С, ночью 1-3°С). Относительная влажность 33-74% . Ясных дней 15-20, дней с 

туманами 2-3 в месяц. 

Годовое количество осадков составляет 524 мм. 

Ветер преимущественно восточный и юго-восточный. Преобладающая скорость 

2-3 м/сек. Летом иногда дует сильный (15-25 м/сек) юго-западный ветер. 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере Туркестанская обл 
 

 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 35,6 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  



29 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Средняя  максимальная температура наружного 

воздуха наибо- 

-6,2 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 6,1 

СВ 6,8 

В 28,6 

ЮВ 14,0 

Ю 9,4 

ЮЗ 11,1 

З 16,3 

СЗ 7,4 

Штиль  7,3 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,2 

Скорость ветра (по средним многолетним 5 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 На основании письма РГП «Казгидромет» в пределах проектируемого участка 

наблюдения за фоновым загрязнением не ведутся, (письмо с РГП «Казгидромет» в 

разделе приложения).                         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Операторная 

 

Архитектурно - строительная часть рабочего проекта «Строительство автомойки, 

СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: бласть Туркестанская, 

район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 

219, здание 

№3471» разработан на основании задания на проектирование в соответствии с 

действующими нормами и правилами Республики Казахстан. 

АЗС-АГЗС состоит из следующих существующих и проектируемых сооружений: 

-Складского здания (проектир.), 

-Автомойки, СТО (проектир.); 

-Котельной (проектир.); 

-Сборника производственных стоков (проектир); 

-Выгреба (проектир.); 

-Очистных сооружений производственно-дождевых стоков (проектир.); 

-Сборника очищенных производственно-дождевых стоков (проектир.); 

-Навеса автостоянки (на 4 автомашины) (проектир.) 

-Операторной с торговым залом (существующая); 

-Топливо - раздаточной площадки с навесом (существующая); 

-Топливо - раздаточной площадки с навесом (существующая); 

-Резервуарный парк ГСМ (существующий); 

-Резервуар для запаса воды (существующий); 

-Комплектная трансформаторная подстанция (существующая); 

-Резервуарный парк сжиженных газов (существующий); 

-Резервуар пожарного запаса воды (существующий); 

-Насосная станция пожаротушения (существующая); 

-Стела (существующая). 

 

Объемно - планировочные решения зданий и сооружений 

Складское здание. 

Складское здание имеет прямоугольную геометрическую форму, 

обеспечивающую высокую степень индустриализации строительства. 

Здание двухэтажное, размерами в осях 36.0х12.0м. Высота здания по парапету 

составляет 8.3м. Фасад выполнен из негорючих фасадных навесных панелей 

окрашенных в заводских условиях. В отделке внутренних стен использованы 

современные негорючие строительные материалы и технологии. 

На первом этаже располагается 21 помещение различных функциональных 

назначений: сухой склад, морозильная камера, холодильная камера, мастерская, кабинет 

для механика, два помещения для разогрева и приема пищи, санузлы для персонала и 

технические помещения. 

На втором этаже разместились 12 помещений: 4 помещений для отдыха 

персонала, 2 кабинета, гостиная-кухня, 2 коридора и 2 санузла. 

Функционально здание разделено на 3 блока: технический блок, блок бытовых 

помещений и складской блок. Вокруг здания выполнена асфальтобетонная отмостка 

шириной 1.5м (с минимальным уклоном для отвода воды). 



31 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Погрузка в склад товаров будет осуществляться вручную, через ворота и 

разгрузочную рампу приподнятую относительно планировочной отметки земли на 

1.20м. 

В складе предусмотрено временное хранение непродовольственных товаров. 

Автомойка, СТО. 

Здание автомойки и СТО - одноэтажное, размерами в осях 20.0х16.0м. Высота 

здания по парапету составляет 8.3м. Стены приняты из навесных стеновых сэндвич-

панелей. 

В здании располагаются три помещения: автомойка, техническое помещение, 

СТО. 

 

Климатические и геологические данные площадки строительства 

Проект разработан для следующих условий строительства, согласно отчёту об 

инженерно-геологических изысканиях на объекте, разработанных ТОО «ASSYL 

GROUP KZ», в 2022 году: 

Климатический район – IVГ; 

Снеговой район III — 1.5 кПа; 

Ветровой район - IV – 0.77 кПа; 

Температура наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0.92 – минус 

14.3°C; 

Сейсмичность площадки строительства – 8 баллов. 

Глубина проникновения нулевой температуры в грунт 0,39 см 

Участок работ расположен в пределах древней долины реки Сайрамсу.  

Поверхность участка сравнительно ровная, с уклоном на северо-запад. 

 Высотные отметки территории участка строительства по линии геолого-

литологического разреза I-I колеблется в пределах 490,68-491,74 м  

Изучаемый участок строительства расположен в зоне интенсивный 

естественный дренированности с обеспеченным подземным оттоком при 

преобладающей глубине залегания грунтовых вод 26,0 и более метров. 

Инженерно-геологическую обстановку участка строительство определяет 

просадочность лессовых грунтов (суглинков), распространенных повсеместно и 

образующих покровную толщу мощностью до 33,0 м. 

Просадка от собственного веса грунта при замачивании основании сооружении 

составляет 12,9 см. Тип грунтовых условий по просадочности – второй. 

По результатам химического анализа «водной вытяжки» грунтов, до глубины 

10,0 м, по содержанию легко и среднерастворимых солей, согласно ГОСТ 25100-96, 

грунты площадки не засолены. 

По нормативному содержанию сульфатов в пересчете на ионы SO4// – грунты 

площадки на бетон марки W4 по водонепроницаемости на портландцементе по ГОСТ 

10178 (СП РК 2.01–101-2013), на шлакопортландцементе и на сульфатостойких 

цементах по ГОСТ 22266 – неагрессивные. 

По нормативному содержанию хлоридов в перерасчете на ионы Cl грунты 

площадки для бетонов на портландцементе, шлакопортландцементе по ГОСТ 10178 и 

сульфатостойких цементах по ГОСТ 22266 – неагрессивные. 

  

Объемно - планировочные, конструктивные решения зданий и сооружений 

Складское здание. 



32 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Складское здание имеет прямоугольную геометрическую форму, 

обеспечивающую высокую степень индустриализации строительства. 

Здание двухэтажное, размерами в осях 36.0х12.0м. Высота здания по парапету 

составляет 8.3м. Фасад выполнен из негорючих фасадных навесных панелей 

окрашенных в заводских условиях.  В отделке внутренних стен использованы 

современные негорючие строительные материалы и технологии.  

На первом этаже располагается 21 помещение различных функциональных 

назначений: сухой склад, морозильная камера, холодильная камера, мастерская, кабинет 

для механика, два помещения для разогрева и приема пищи, санузлы для персонала и 

технические помещения. 

На втором этаже разместились 12 помещений: 4 помещений для отдыха 

персонала, 2 кабинета, гостиная-кухня, 2 коридора и 2 санузла. 

Функционально здание разделено на 3 блока: технический блок, блок бытовых 

помещений и складской блок. Вокруг здания выполнена асфальтобетонная отмостка 

шириной 1.5м (с минимальным уклоном для отвода воды).  

Погрузка в склад товаров будет осуществляться вручную, через ворота и 

разгрузочную рампу приподнятую относительно планировочной отметки земли на 

1.20м.   

В складе предусмотрено временное хранение непродовольственных товаров.  

Автомойка, СТО. 

Здание автомойки и СТО - одноэтажное, размерами в осях 20.0х16.0м. Высота 

здания по парапету составляет 8.3м. Стены приняты из навесных стеновых сэндвич-

панелей.  

В здании располагаются три помещения: автомойка, техническое помещение, 

СТО. 

Функционально здание разделено на 2 блока: блок автомойки и блок СТО с 

техническим помещением. Вокруг здания выполнена асфальтобетонная отмостка 

шириной 1.5м (с минимальным уклоном для отвода воды).  

Котельная. 

Здание одноэтажное, размерами в осях 6.0х8.0м. Высота здания по парапету 

составляет 5.4м.  

Здание состоит из одного помещения - котельной. 

Навес автостоянки. 

Навес автостоянки для двух автомашин имеет прямоугольную геометрическую 

форму, обеспечивающую высокую степень индустриализации строительства. 

Навес автостоянки имеет размеры в осях 8.0х8.0м. Высота до низа несущих 

конструкций 4.5м, высота по парапету составляет 5.4м. Площадь кровли составляет 

75.7м2. 

Колонны выполнены из металлических труб диаметром 273м. 

Основные конструкции всех зданий и сооружений приняты с учетом 

существующей базы района строительства, требований заказчика и генподрядчика.  

Фасады зданий решены в увязке с архитектурным замыслом по площадке в целом. 

Для придания фасадам выразительность, использованы сочетание глухих 

участков стен и остекления. Внутренняя отделка в зависимости от назначения 

помещений, принята в соответствии СП РК 2.02-101-2014 и пожеланий заказчика. 

Интерьеры помещений разработаны из условия создания благоприятного цветового 

климата путем облицовки строительных конструкций и технологического оборудования 



33 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

современными импортными материалами. Наружная и внутренняя отделка зданий 

отвечает высоким требованиям архитектуры и современного дизайна. 

Отделка здания склада 

Наружная отделка фасадов представляет из себя навесные алюминиевые 

фасадные панели заводского изготовления. 

Стены во влажных помещениях (помещение уборочного инвентаря, санузлах) 

облицовываются керамической плиткой до потолка. 

В остальных помещениях отделка стен выполнена из водоэмульсионной краски. 

Покрытие пола в помещении склада из матовой износостойкой краской «Тексил» 

по цементно-песчаной стяжке, во всех остальных помещениях из керамической плиткой, 

технических и складских помещений - технической керамической плиткой. 

Подвесной потолок в зале - в бытовых и административных помещениях - плиты 

типа "Армстронг Retail", во влажных помещениях "Армстронг Mylar".  

Двери наружные – стальные, утепленные.  

Внутренние двери – алюминиевые, в помещениях 11, 14 – стальные, 

противопожарные. 

Окна и витражи приняты из термоизолированных алюминиевых профилей.  

Отделка автомойки, СТО 

Наружная отделка фасадов представляет из себя навесные стеновые сэндвич-

панели окрашенные в заводских условиях. 

Покрытие пола во всех помещениях из матовой износостойкой краски «Тексил» 

по цементно-песчаной стяжке. 

Двери наружные – стальные, утепленные.  

Окна приняты из термоизолированных алюминиевых профилей. 

Отделка котельной 

Наружная отделка фасадов представляет из себя навесные алюминиевые 

фасадные панели заводского изготовления. 

Внутренние стены отделаны из водоэмульсионной краски. 

Покрытие пола в помещении склада из матовой износостойкой краски «Тексил» 

по цементно-песчаной стяжке. 

Потолки отделаны из водоэмульсионной краски с расшивкой швов.  

Дверь наружная – стальные, утепленные.  

Окно из термоизолированных алюминиевых профилей. 

Отделка навеса автостоянки. 

Фронтон навеса облицован алюминиевыми фасадными панелями, окрашенными 

в заводских условиях. 

 

Противопожарные мероприятия 

Во всех зданиях отделка пола, стен и потолка по пути эвакуационного выхода, 

выполнена из негорючих материалов в соответствий со СП РК 2.02-101-2014 (с 

изменениями посостоянию на 27.11.2019г.):  

Потолок - подвесной потолок из плит типа "Армстронг" (группа горючести НГ); 

Стены - окраска водоэмульсионной краской. 

Пол - керамогранитная плитка (группа горючести НГ ГОСТ 30244-94). 

Двери на пути эвакуации согласно СП РК 2.02-101-2014 (с изменениями по 

состоянию на 27.11.2019г.), открываются по направлению выхода из здания, а также 

оснащены системой "антипаника". 

Путь эвакуации отмечен световым указателем выхода. 



34 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Чтобы сохранить несущую способность в течений 2 часов всех несущих 

металлоконструкций (балок, колонн, прогонов) зданий склада и автомойки с СТО 

применить огнезащитную краску типа "Силотерм РП-6". 

Несущий металлический каркас, подлежащий обработке огнезащитным 

покрытием доступен для периодического осмотра и восстановления. Срок эксплуатации 

покрытия не менее 20 лет. 

Предположительный срок строительства около 6,0 месяцев. В строительстве 

объекта будет задействовано 36 человек. 

Строительство осуществляется в несколько этапов: 

1. Подготовительные работы:  

-   ограждение стройплощадки; 

- расчистка территории, снос зеленых насаждений (под зелеными насаждениям 

подразумеваются мелкие кустарники, сорняки и т.д.), вывоз плодородного слоя почвы; 

- организация стройплощадки, возведение временных сооружений и сетей, 

проездов; 

-перенос сетей подземных и наземных коммуникаций; 

                   - срезка растительного слоя. 

2.  Строительно-монтажные работы: 

-заливка фундаментов под здания; 

-обратная засыпка грунтом до планировочной отметки с трамбованием катком; 

-монтаж каркасов зданий; 

- устройство и монтаж инженерных сетей и коммуникаций; 

-отделочные работы; 

3.Работы по благоустройству и озеленению территории: 

-организация проездов, укладка тротуарной плитки; 

-отмостка – асфальтобетонным покрытием; 

-разбивка газонов и посадка кустарников. 

В строительстве будет задействована следующая техника и механизмы:  
 

№ 

п/п 

Наименование 

машин и механизмов 

Ед. изм. Кол-во Тип 

Марка 

   1 Экскаватор, Vк=0,5м3 шт 1 Э-550 

   2 Бульдозер 100 л/с шт 1 С-100 

   3 То же ,  63лс, универсальный шт 1 Беларусь 

   4 Каток пневмокаток( кулачковый), 10т шт 1 ДУ-48А ( 1,8м) 

   5 Каток гладковальцовый, 6т шт 1 ДУ-47Б 

   7 Каток вибрационный Q=1.6т  шт 1 АМКОДОР-6122  

   8 Кран  автомобильный   шт 1 QY-25К, Q=25-0,7т,  

lстр=10,4-32м,  

   9 Кран  автомобильный   шт 1 КС - 3574 Q=15-0,4т 

 lстр=3-14м 

10 Автобетононасос шт 1 HUNDAI  (30м3/час) 

 11 Сварочный агрегат шт 2 ПС-300 

 12 Аппарат для дуговой сварки шт 2  

 13 Погрузчик  универсальный Q=2т шт 1 CAT I  

 14 Компрессор передвижной Q=5м3/час шт 1 ПСКД-5-25   

 15 Пневмотрамбовка, электротрамбовка  шт 4 И-157,ИЭ-4502 

 16 Электровибратор глубинный  шт 5 С-727,И-116 

 17 То же, общего назначения  шт 2 СМЖ-38 



35 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

 19 Трактор 80 л.с. шт 1  

 20 Автогрейдер шт 1  

 21 Бетономешалка шт 1 Vк=0,5м3(3,0м3/час) 

 22 Лебедки тяговые – 5т шт 2  

 23 Газорезный пост шт 2  

 24 Насос диафрагмовый шт 4 ГНОМ2-10м3/час,Н=6-10м 

 25 Автосамосвал шт 2 HOWO 10т 

 26 Бортовой автомобиль шт 2  МАЗ 8т 

 27 Поливомоечная машина шт 1 МО-443-03 

 28 Трал низкопрофильный шт 1 HOWO 20т 

 29 Бетоносмеситель шт 2 СБ-92 

30 Передвижная электростанция,N=45,0ква шт 1 ПС-60 

 

 

          Расчетный расход материалов и объемы выполняемых работ (приложение 13): 

- ПГС – 2202 т (1368 м3); 

-песок – 930,6 т (380,0 м3); 

-щебень – 1656 т (637,3 м3); 

-объем земляных работ  

       Насыпь –3410м3; 

       Выемка -3410м3 (согласно ПОС плотность грунта 2,07 г/см3). 

-лакокрасочные материалы, ПФ - 115 – 0,1 т/период; 

- грунтовка, ГФ - 21  -0,02 т/период  

-водно-дисперсная краска – 0,3 т/период; 

-сварочные электроды, Э42А – 0,1 т/период. 

На период строительства – теплоснабжение стройплощадки не требуется. 

 

          2.2.1 Теоретический расчет выбросов в атмосферный воздух  

          На территории рассматриваемого объекта на период проведения строительных 

работ ожидаются выбросов от 3-х организованных, 11-ми неорганизованных 

источников выбросов и 1-го неорганизованного ненормируемого источника выбросов: 

- ист.0001 -   Котел битумный передвижной; 

                    - ист.0002 -   Работа компрессорной установки;  

                    - ист.0003 -   Работа дизель-генератора; 

-  ист. 6001-   Выбросы пыли при автотранспортных работах; 

-  ист. 6002-   Сварочные работы; 

-  ист. 6003 -  Резка арматуры; 

- ист. 6004- Выбросы при работе с сыпучими материалами (выгрузка и 

перемещение); 

-   ист. 6005 - Земляные работы (выемка и засыпка); 

-   ист.6006 -  Гидроизоляция; 

-   ист. 6007 - Работы с лакокрасочными материалами; 

-   ист. 6008 - Укладка асфальтового покрытия; 

-   ист. 6009 -  Столярные работы; 

-   ист. 6010 - Прокладка полипропиленовых труб; 

˗   ист 6011 - Работа автотранспорта и техники. 

Источниками выбрасываются вещества 19 - ти наименований, из них: 1 – ого 

класса опасности – 1; 2 – ого класса опасности – 5; 3 – его класса опасности – 9; 4 – ого 

класса опасности – 2; ОБУВ - 2. 



36 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Расчетные выбросы составляют:  

- Максимально – разовый выброс ЗВ – 1.8338704764г/с. 

- Валовый выброс ЗВ: 2.3240107579т/год.  

 Выбросы при работе строительных машин и техники приняты для расчета 

рассеивания в приземном слое атмосферного воздуха и в нормативах не учтены. 

Строительная площадка будет являться временным стационарным 

неорганизованным источником выбросов вредных веществ при производстве 

следующих строительных работ: земляные работы, работа двигателей автомобилей и 

автотехники, сварочные, резочные и покрасочные работы, разгрузка и перемещение 

сыпучих материалов и укладка асфальта при устройстве проездов, площадок и 

благоустройство территории.  

Согласно ГП на территории промплощадки предусматривается снятие 

плодородного слоя почвы – 1121м3, используемый в дальнейшем для озеленения в 

объеме- 144м3 складировать в бурты на стройплощадке; 

-разбивка котлованов с закреплением осей и размеров на обноске и выноске 

вертикальных отметок; 

Таблица параметров источников выбросов на период строительства (табл. 2.2.2) 

и перечень загрязняющих веществ (табл. 2.2.1), выбрасываемых в атмосферу приводятся 

ниже



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               37 

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 2.2.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительных работ  

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.0233 0.00987 0.24675 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0006 0.000222 0.222 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.122785 0.0724044 1.81011 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0181507 0.0109888 0.18314667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00952 0.00597 0.1194 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01492 0.00883 0.1766 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.244106 0.0821345 0.02737817 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0002 0.000075 0.015 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0009 0.00033 0.011 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.09 0.351 1.755 

 изомеров) (203)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000001764 0.0000001079 0.1079 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.002036 0.008194 0.8194 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               38 

 

1555 Уксусная кислота (Этановая  0.2 0.06  3 0.0000026 0.00000195 0.0000325 

 кислота) (586)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.045 0.225 0.225 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.07715 0.12217 0.12217 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0192 0.0024 0.016 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.0594 1.18092 11.8092 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.0846 0.234 1.56 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.022 0.0095 0.095 

 В С Е Г О :      1.8338704764 2.3240107579 19.3210873 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               39 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Работа 1 30  0001 5 0.1 4.2 0.0329868 160 42 36  

  битумного             

  котла             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 350  0002 6 0.01 5.6 0.0004398 200 46 35  

  компрессора             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               40 

 

Таблица 2.2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000435 20.916 0.0000544 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000707 3.399 0.0000088 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1286 6183.381 0.016 2025 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0185 889.522 0.002 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-265П) (10)     

     2902 Взвешенные частицы (116) 0.0192 923.180 0.0024 2025 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00915 36046.605 0.0226 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00148 5830.489 0.00368 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00077 3033.430 0.00197 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00122 4806.214 0.00296 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               41 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа дизель 1 100  0003 6 0.01 5.6 0.0004398 180 -21 1  

  -генератора             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               42 

 

Таблица 2.2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.008 31516.157 0.0197 2025 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000014 0.057 0.0000000362 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000166 653.960 0.000394 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004 15758.079 0.00987 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.102 384840.262 0.0449 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0166 62630.866 0.0073 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00875 33013.258 0.004 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0137 51689.329 0.00587 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.09 339564.937 0.0391 2025 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000162 0.611 0.0000000717 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00187 7055.405 0.0078 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.045 169782.469 0.0195 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               43 

 

ЭРА v3.0   

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Автотранспортн 1 2000  6001 2     -20 1 4 

  ые работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 1000  6002 2     10 5 5 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               44 

 

Таблица 2.2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0163  0.16 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного производства -     

      глина, глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола, кремнезем,     

      зола углей казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     0123 Железо (II, III) 0.003  0.00107 2025 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003  0.000092 2025 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0004  0.00015 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0037  0.00133 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0002  0.000075 2025 

      газообразные соединения /в     

      пересчете на фтор/ (617)     

     0344 Фториды 0.0009  0.00033 2025 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               45 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резка арматуры 1 120  6003 2     11 10 5 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа с 1 1000  6004 2     11 17 4 

  инертными             

  материалами             

               

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               46 

 

Таблица 2.2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0004  0.00014 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного производства -     

      глина, глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола, кремнезем,     

      зола углей казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     0123 Железо (II, III) 0.0203  0.0088 2025 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003  0.00013 2025 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0108  0.0047 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0138  0.006 2025 

      углерода, Угарный газ) (584)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.963  0.9886 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               47 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 1000  6005 2     11 14 5 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляция 1 30  6006 2     10 22 5 

               

               

               

               

               

               

001  Лакокрасочные 1 300  6007 2     43 17 4 

  работы             

               

               

               

               

               

               

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               48 

 

Таблица 2.2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола, кремнезем,     

      зола углей казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0797  0.03218 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного производства -     

      глина, глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2754 Алканы С12-19 /в 0.0002  0.0228 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-265П) (10)     

5     0616 Диметилбензол (смесь 0.09  0.351 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.045  0.225 2025 

     2909 Пыль неорганическая, 0.0846  0.234 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               49 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Укладка 1 1000  6008 2     44 41 5 

  асфальтового             

  покрытия             

               

               

               

               

001  Столярные 1 120  6009 2     42 16 5 

  работы             

001  Прокладка 1 25  6010 2     10 7 4 

  полипропиленов             

  ых труб             

               

               

               

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               50 

 

Таблица 2.2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

5     2754 Алканы С12-19 /в 0.00945  0.068 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

4     2936 Пыль древесная (1039* 0.022  0.0095 2025 

      )     

4     0337 Углерод оксид (Окись 0.000006  0.0000045 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.0000026  0.00000195 2025 

      Этановая кислота) (     

      586)     

 

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               51 

 

 

2.3 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Источник № 0001 

Котел битумный передвижной 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 

веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива , K3 = Дрова 

Расход топлива, т/год , BT = 0,4  

Расход топлива, г/с , BG = 6.4  

Марка топлива , M = Дрова 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 2446 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 2446 * 0.004187 = 10.24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 6 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0083 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ̂  0.25 = 0.0083 * 
(6/ 6) ^ 0.25 = 0.0083 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0,8 

* 10.24 * 0.0083 * (1-0) = 0.000068 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 6.4 * 
10.24* 0.0083 * (1-0) = 0.000544 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.000068= 0.0000544 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.000544 = 0.000435 
 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.000068= 0,0000088  

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.000544 = 0.0000707  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 2 

Тип топки: Шахтная топка с наклонной решеткой 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 2 * 1 * 
10.24= 20.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 

0,8 * 20.5 * (1-2 / 100) = 0,0160 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 6.4 
* 20.5* (1-2 / 100) = 0.1286 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               52 

 

 Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.005 

Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0,8 * 0.6 * 0.005 = 0,0024 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 6.4 * 0.6 * 0.005 = 0.0192  

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка Время работы оборудования, 
ч/год , _T_ = 30,0 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

Объем производства битума, т/год , MY = 2,0 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 2,0) / 1000 = 0.0020 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0020* 10 ^ 6 

/ (30,0 * 3600) = 0.0185 

Итого: 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000435 0.0000544 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000707 0,0000088 

0337 Углерод оксид (594) 0.1286 0,0160 

2902 Взвешенные частицы 0.0192 0,0024 

2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) 

/в пересчете на углерод/ 

0.0185     0.0020 

 

 

Источник № 0002 

Выхлопная труба компрессора 

Для получения сжатых газов имеется компрессорная установка. Получаемый 

сжатый газ или используется как энергоноситель (для пневматического инструмента) 

электроснабжения с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа.  

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», 

РНД 211.2.02.04-2004, Астана, 2004 г.  

В атмосферу с отработавшими газами стационарных дизельных установок 

поступают следующие вредные вещества: оксид углерода, сажа, углеводороды 

предельные С12 – С19, азота оксиды в пересчете диоксид и оксид, формальдегид, серы 

диоксид и бенз(а)пирен. 

Коэффициент трансформации принят на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0,8 – для азота диоксида и 0,13 – для азота оксида.         

В соответствии с основными классификационными признаками мощности, 

быстроходности, данный дизель генератор является средней мощности и 

быстроходным. Группа дизель – генератора – «А». 

Согласно сметным данным фактическое максимальное значение по времени 

работы компрессора было достигнуто 350 часа в год.  

Расход дизтоплива 1,88 кг/час. 

Расход дизельного топлива для дизель-генераторов принимается 470 г/кВт.  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               53 

 

Расчетный расход дизтоплива для компрессора составит:  

4,0 кВт*470 г/кВт*350 час/год/10-6=0,658 т/год.  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мсек = еi *Рэ /3600 г/с, где: Рэ = 4,0 кВт. 

Валовый выброс определяется по формуле: 

Мгод = qi *Вгод/1000, т/год 

Значения выбросов еi и qi принимаем для стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

 

Расчет максимально-разовых выбросов от дизель генератора. 

Наименование 

вещества 

Удельный 

выброс, еi, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, 

г/с 

Рэ = 4,0 кВт 

Оксид углерода 7.2 0,008 

Азота оксиды, в 

т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

10.3 

0,0114 

0,0114*0,8 = 0,00915 

0,0114*0,13 = 0,00148 

Углеводороды 

предельные С12-

С19 

3.6 

0,004 

Сажа 0.7 0,00077 

Серы диоксид 1,1 0,00122 

Формальдегид 0.15  0,000166 

Бенз(а)пирен 0,000013 0,0000000144 

 

Расчет годовых выбросов от дизель генераторов 

Расход 

дизтоплива, 

G, т 

Наименование 

вещества 

Удельны

й 

выброс, 

qi,  г/кг. 

топл. 

Валовый выброс, 

т/год 

 

 

 

 

0,658 

Оксид углерода 30 0,0197 

Азота оксиды, в 

т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 

0,0283 

0,0283*0,8 = 

0,0226 

0,0283*0,13 = 

0,00368 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

15 

0,00987 

Сажа 3,0 0,00197 

Серы диоксид 4.5 0,00296 

Формальдегид  0,6 0,000394 

Бенз(а)пирен 0,000055 0,0000000362 

 

Источник № 0003 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               54 

 

Выхлопная труба дизель-генератора  

Согласно ПОС для электроснабжения будет использоваться дизель-

генераторная установка, мощностью 45,0 кВт.  

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», 

РНД 211.2.02.04-2004, Астана, 2004 г.  

В атмосферу с отработавшими газами стационарных дизельных установок 

поступают следующие вредные вещества: оксид углерода, сажа, углеводороды 

предельные С12 – С19, азота оксиды в пересчете диоксид и оксид, формальдегид, серы 

диоксид и бенз(а)пирен. 

Коэффициент трансформации принят на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0,8 – для азота диоксида и 0,13 – для азота оксида.         

В соответствии с основными классификационными признаками мощности, 

быстроходности, данный дизель генератор является средней мощности и 

быстроходным. Группа дизель – генератора – «А». 

Согласно сметным данным фактическое максимальное значение по времени 

работы дизель-генератора было достигнуто 100 часа в год.  

Расход дизельного топлива для дизель-генераторов принимается 250-290 г/кВт.  

Расчетный расход дизтоплива для дизельгенгератора составит:  

45 кВт*290 г/кВт* 100 час/год/1000000 = 1,305 т/год.  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мсек = еi *Рэ /3600 г/с, где: Рэ = 45 кВт. 

Валовый выброс определяется по формуле: 

Мгод = qi *Вгод/1000, т/год 

Значения выбросов еi и qi принимаем для стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

 

Расчет максимально-разовых выбросов от дизель генератора. 

Расчет максимально-разовых выбросов от дизель генератора. 

Наименование 

вещества 

Удельный 

выброс, еi, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, 

г/с 

Рэ =45,0 кВт 

Оксид углерода 7.2 0,09 

Азота оксиды, в 

т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

10.3 

0,128 

0,128*0,8 = 0,102 

0,128*0,13 = 0,0166 

Углеводороды 

предельные С12-

С19 

3.6 

0,045 

Сажа 0.7 0,00875 

Серы диоксид 1,1 0,0137 

Формальдегид 0.15  0,00187 

Бенз(а)пирен 0,000013 0,000000162 

 

Расчет годовых выбросов от дизель генераторов 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               55 

 

Расход 

дизтоплива, 

G, т 

Наименование 

вещества 

Удельны

й 

выброс, 

qi,  г/кг. 

топл. 

Валовый выброс, 

т/год 

 

 

 

 

1,305 

Оксид углерода 30 0,0391 

Азота оксиды, в 

т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 

0,0561 

0,0561*0,8 = 

0,0449 

0,0561*0,13 = 

0,0073 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

15 

0,0195 

Сажа 3,0 0,0040 

Серы диоксид 4.5 0,00587 

Формальдегид  0,6 0,0078 

Бенз(а)пирен 0,000055 0,0000000717 
 

 

Источник № 6001 

Выбросы пыли при автотранспортных работах. 

Одновременно по территории площадки передвигается не более 4 ед автотранспорта. 

Расчет произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.0408 

г №100-п. стр. 12. 

Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле: 

С1- коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность автомобиля - 0,8; 

С2- коэффициент, учитывающий среднюю скорость перемещения транспорта-0,6; 

СЗ - коэффициент, учитывающий состояние дорог - 0,1; 

N- число ходов транспорта в час - 1,0; 

L- средняя протяженность одной ходки - 0,25 км; 

п - число автомашин, работающих на участке строительства - 4 шт; 

С4- коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе - 1,45; 

S- площадь открытой поверхности транспортируемого материала - 8 м2; 

С5- коэффициент, учитывающий скорость обдува материала -1,0; 

Ks- коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала - 0,1; 

С7- коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу и равный 0,01;  

qi- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 

q- пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе - (взято 

среднее значение) - 0,0035; 

  Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

  Мпер.стр. = 0,0864 * Мсек * [120 дней - (Тсп + Тд)] (т/пер.стр.), где: 

Тси- количество дней с устойчивым снежным покровом - 0 дней; 

Тд - количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 

Тд = 2 . Т°д / 24 = 2 • 140 / 24 = 5,83 дн./год, 

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               56 

 

где Т°д - суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения работ 

за  рассматриваемый период, Т° д = 140 ч/год. 

Пыль неорганическая Si02 70-20% (2908): 

Мсек = (0,8*0,6*0,5*0,1 *0,01 * 1 *0,25* 1450)/3600 + 1,45* 1,0*0,1 *0,0035*8*4 = 0,0163 

г/с.  

Мпер.стр. = 0,0864 * 0,0163 * 114 = 0,160 т/пер.стр. 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование ЗВ 
Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер. стр. 

Пыль неорг. Si0220-70% 0,0163 0,160 

 

Источник № 6002 Сварочные работы. 

1. При проведении строительных работ будут использоваться электроды Э42А (УОНИ 

13/45). Расход электродов Э42А (УОНИ 13/45) - 0,1 т/пер.стр., 1,0 кг/час. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана 2004 г. 

Оксиды железа (0123): 

    Мсек = 10,69 * 1,0 / 3600= 0,0030 г/с. 

    Мпер.стр. = 10,69 * 100 / 1000000 = 0,00107 т/пер.стр. 

  Марганец и его соединения (0143) 

   Мсек = 0,92 * 1,0/3600 = 0,0003 г/с 

   Мпер.стр. = 0,92 * 100 / 1000000 =0,000092 т/пер.стр. 

  Пыль неорганическая SiO(20-70%): 

   Мсек = 1,4 * 1,0/3600 =  0,0004 г/с. 

   Мпер.стр. = 1,4 * 100 / 1000000 = 0,00014 т/пер.стр. 

  Фториды неорг. плохо растворимые (0344): 

  Мсек = 3,3 * 1,0/3600 = 0,0009 г/с. 

  Мпер.стр. = 3,3 * 100/ 1000000 = 0,00033 т/пер.стр. 

 Фторид водорода (0342): 

  Мсек = 0,75 * 1,0/3600 = 0,0002 г/с. 

  Мпер.стр. = 0,75 * 100/ 1000000 = 0,000075 т/пер.стр. 

Диоксид азота: 

Мсек = 1,5 * 1,0 / 3600 = 0,0004 г/с. 

Мпер.стр. = 1,5 * 100 / 1000000 = 0,00015 т/пер.стр. 

Оксид углерода: 

Мсек = 13,3 * 1,0/3600 -0,0037 г/с. 

Мпер.стр. = 13,3 * 100 / 1000000 = 0,00133т/пер.стр. 

 Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование ЗВ Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер. стр. 

Оксид железа (0123) 0,0030 0,00107 

Марганец и его соединения (0143) 0,0003 0,000092 

Пыль неорганическая SiO2 -70% 0,0004 0,00014 

Фториды плохо растворимые (344) 0,0009 0,00033 

Фториды водорода  0,0002 0,000075 

Диоксид азота  0,0004 0,00015 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               57 

 

Оксид углерода  0,0037 0,00133 

Источник №6003 Резка арматуры. 

1. Газовая резка металла толщиной 5 мм. Время работы аппарата - 2 часа/день, 120 

часов/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., т. 4, с. 23. 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 1,1 г/ч / 3600= 0,0003 г/с. 

Мгод = 0,0003 * 3,6 * 0,12 = 0,00013 т/пер.стр. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 72,9 г/ч / 3600= 0,0203 г/с. 

Мгод = 0,0203 * 3,6 * 0,12 = 0,0088 т/пер.стр. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 49,5 / 3600=0,0138 г/с. 

Мгод = 0,0138 * 3,6 * 0,12 = 0,0060 т/пер.стр. 

Азот диоксид (0301): 

   Мсек = 39,0 / 3600=0,0108 г/с. 

Мгод = 0,0108 * 3,6 * 0,12 = 0,0047 т/пер.стр. Результаты расчета сведены в таблицу: 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование ЗВ Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер. стр. 

Марганец и его соединения (0143): 0,0003 0,00013 

Оксиды железа (0123): 0,0203 0,0088 

Оксид углерода (0337): 0,0138 0,0060 

Азота диоксид (0301): 0,0108 0,0047 

Источник №6004 

Выбросы при работе с инертными материалами. 

По данным Заказчика при проведении строительных работ будут использованы 

следующие материалы: 

- ПГС – 370 т (229,40 м3); 229,40 

-песок – 4760,2 т (1843,7м3);  

-щебень – 6636,47 т (2554 м3);  

Выгрузка щебня: 

Грузооборот — 6636,47 т/пер.стр, 58,8 т/день, 7,36 т/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки щебня рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * G4ac* 106 / 3600 * (1-п) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * K8* К9 * В * Groa* (1-п) (т/год); 

Где: 

К1- весовая доля пылевой фракции в материале - 0,02; 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               58 

 

К2- доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль - 0,01; 

Кз - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2 (для г/сек 2,3) ; 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования - 1,0; 

K.s- коэффициент учитывающий влажность материала - 1,0; 

К7- коэффициент учитывающий крупность материала - 0,5; 

Kg- поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера - 1,0; 

К9  - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 1,; 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки - 0,5; 

Gчас- количество перерабатываемого материала 7,36 т/час; 

Gr-од - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 6636,47 

т/пер.стр; 

п - эффективность средств пылеподавления. 

Пыль неорганическая Si02 70-20% (2908): 

Мсек = 0,02 * 0,01 * 2,3 * 1,0 * 1,0 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 7,36 * 1000000 /3600 = 0,0470 

г/с.  

Мгод = 0,02 * 0,01 * 1,2 * 1,0 * 1,0 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 6636,47 = 0,0796 т/пер.стр. 

Выгрузка песка: 

Грузооборот – 4760,2 т/пер.стр, 66,6 т/день, 8,33 т/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки песка рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * Кз * К4 * К5 * К7 * K8* К9 * В * GЧас* 106 / 3600 * (1-п) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * Кз * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Сгод * (1-п) (т/год); 

Где: 

К1 - весовая доля пылевой фракции в материале - 0,05; 

К2 - доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль - 0,03; 

Кз - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2 (для г/сек 2,3); 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования - 1,0; 

К5 - коэффициент учитывающий влажность материала - 1,0; 

К7 - коэффициент учитывающий крупность материала - 1,0; 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера - 1,0; 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала - 0,2; 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки - 0,5; 

GЧас- количество перерабатываемого материала 8,33 т/час; 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 4760,2 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               59 

 

т/пер.стр; 

п - эффективность средств пылеподавления. 

 

Пыль неорганическая Si02 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,03 * 2,3 * 1,0 *1,0* 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 8,33 * 1000000/3600 = 

 0,79 г/с. 

  Мгод = 0,05 * 0,03 * 1,2 * 1,0 *1,0 * 1,0 * 1,0 *  0,2 * 0,5 * 4760,2 = 0,856 т/пер.стр. 

Выгрузка ПГС: 

Грузооборот – 370 т/пер.стр,13,2 т/день, 1,65 т/час.  Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющихвеществ в атмосферу от предприятий по  

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПГС рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1* К2* К3* К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчac* 106/ 3600 * (1-п) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * Кз * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Groa* (1-п) (т/год); 

Где: 

К1 весовая доля пылевой фракции в материале - 0,03; 

К2 - доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль - 0,04; 

Кз - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2 (для г/сек 2,3); 

К9- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования - 1,0; 

К5- коэффициент учитывающий влажность материала - 1,0; 

К7- коэффициент учитывающий крупность материала - 1,0; 

K8- поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера - 1,0; 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала - 0,2; 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки — 0,5; 

G - количество перерабатываемого материала 1,65 т/час; 

G~ суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 370 

т/пер.стр; 

п- эффективность средств пылеподавления. 

Пыль неорганическая Si02 70-20% (2908): 

Мсек = 0,03 * 0,04 * 2,3 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 1,65 * 1000000 /3600 =  

0,126г/с.  

Мгод = 0,03 * 0,04 * 1,2 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 370= 0,0530 т/пер.стр.  

Результаты расчета сведены в таблицу: 

 

Наименование ЗВ 
Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая Si02 70-20% (2908): 0,963 0,9886 

 

Источник №6005 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               60 

 

Земляные работы (Выемка и насыпь). 

Во время проведения строительных работ, на территории проектируемого объекта 

будут  произведены земляные работы (выемка и засыпка); 

Грузооборот всего - 85415 т/пер.стр, 1000т/день, 100 т/час.  

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение 

№11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5* К7 * К8 * К9 * В * Gчас* 106 / 3600 * (1-п) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = K1* К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод* (1-п) (т/год); 

Где: 

К1- весовая доля пылевой фракции в материале - 0,05; 

К2- доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль - 0,02; 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2 (для г/сек 2,3); 

К4- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования - 1,0; 

К5 - коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7- коэффициент учитывающий крупность материала - 1,0; 

К8- поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера - 1,0; 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0; 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gчас- количество перерабатываемого материала,т/час; 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/пер.стр; 

п - эффективность средств пылеподавления. 

Результаты расчета сведены в таблицу 2.1: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               61 

 

Процесс м3 
Gгод, 

т/год 

Gчас, 

т/ч 
k1 k2 k3 k4 k5 k7 k8 k9 В' Η 

Загрязняющее 

вещество 
Код Mсек, г/с 

Мгод, 

т/год 

Планировка 

территории  
1264 2616,4 10 0,05 0,02 

2,3 

1,0 0,01 1,0 1,0 1,0 0,5 0 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

70-20% 

2908 0,0320 0,0157 

 1,2 

Снятие 

плодородного 

слоя почвы   

1121 2320 5 0,05 0,02 

2,3 

1,0 0,01 1,0 1,0 1,0 0,5 0 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

70-20% 

2908 0,0159 0,0139 

 1,2 

Поправка  на 

уплотнение 

(10%) 

63 131 5 0,05 0,02 

2,3 

1,0 0,01 1,0 1,0 1,0 0,5 0 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

70-20% 

2908 0,0159 0,00078 

 1,2 

используемый 

для озеленения 

территории 

144 300 5 0,05 0,02 

2,3 

1,0 0,01 1,0 1,0 1,0 0,5 0 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

70-20% 

2908 0,0159 0,0018 

1,2 

Итого: 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

70-20% 

2908 

0,0797 0,03218 

 

 

 

  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               62 

 

Источник № 6006- Гидроизоляция 

Гидроизоляция фундаментов будет осуществлена с использованием битума. Расчет 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q* S, г/сек, где: 

q- удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение - 0,0139 

г/с*кв.м. 

S- площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости - 20,0 кв.м. 

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106т/пер.стр., где: 

   Т - чистое время «работы» открытой поверхности 23,0ч/пер.стр. 

Согласно Приложение № 11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 - В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности площадью 20,0 кв.м, менее 20 мин. 

Углеводороды С12-19: 

Мсек = 0,0139 * 20,0 / 1200 = 0,0002 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,0139* 20 * 23,0 час * 3600 / 1000000 = 0,0228 т/пер.стр. 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование ЗВ Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды пред. С 12-С 19 0,0002 0,0228 

 

Источник №6007 
Работы с лакокрасочными материалами  

1. Расход эмали ПФ - 115 - 1,0 т/пер.стр., 0,7 кг/час, 0,2 г/с. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 

2. Состав эмали ПФ-115: 

Сухой остаток - 55 %. 

Летучая часть - 45 %, из них: 

•  Ксилол 50 %; 

•  Уайт-спирит 50%. 

Окраска и сушка: 

Пыль неорг. Si02 ниже 20% (2909): 

Мсек = 0,2 * 0,55 * 0,3 - 0,0330 г/с. 

Мгод = 1,0 * 0,55 * 0,3 = 0,1650 т/пер.стр. 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,5 = 0,0450 г/с. 

Мгод = 1,0 * 0,45 * 0,5 = 0,2250 т/пер.стр. 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,5 = 0,0450 г/с. 

Мгод = 1,0 * 0,45 * 0,5 = 0,2250 т/пер.стр. 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               63 

 

2. Расход грунтовки ГФ - 21 - 0,280 т/пер.стр., 0,31 кг/час, 0,1 г/с. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 

2004 г., таб. 2. Состав грунтовки ГФ-21: 

Сухой остаток - 55 %. 

Летучая часть - 45 %, из них: 

• Ксилол 100 %. 

Окраска и сушка: 

Пыль неорг. Si02ниже 20% (2909): 

Мсек = 0,1 * 0,55 * 0,3 = 0,0165 г/с. 

Мгод = 0,280 * 0,55 * 0,3 = 0,0462 т/пер.стр. 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,1 * 0,45 = 0,0450 г/с. 

Мгод = 0,280 * 0,45 = 0,126 т/пер.стр. 

3. Расход водно-дисперсионной краски - 0,256 т/пер.стр, 1,39 кг/час, 0,39 г/с. Окраска 

будет производиться из краскопульта. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов)». 

• Сухой остаток - 30 %. 

При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу выделяется 30 

% красочного аэрозоля. 

Пыль неорг. Si02 ниже 20% (2909): 

Мсек = 0,39 * 0,3 * 0,3 = 0.0351 г/с. 

Мгод = 0,256 * 0,3 * 0,3 = 0,0230 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу:  

Наименование ЗВ Величина выброса ЗВ 

г/сек т/год 

Пыль неорг. Si02 ниже 20% (2909): 0,0846 0,234 

Ксилол (0616): 0,09 0,351 

Уайт-спирит (2752): 0,045 0,225 

 

Источник № 6008 

Укладка асфальтового покрытия 

Площадь асфальтового покрытия ~ 3558.0 кв.м. Расчет произведен по «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов» Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q* S, г/сек, где: 

q - удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение - 0,3873 

г/с*кв.м. 

S - площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости - 60 кв.м. 

Миер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106т/пер.стр., где: 

Т - чистое время «работы» открытой поверхности 20 ч/пер.стр. 

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 - В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               64 

 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности 57 кв.м, не более 20 мин. 

Углеводороды С12-19: 

Мсек = 0,1890 * 60 / 1200 = 0,00945 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,00945 * 100 кв.м *20час * 3600 / 1000000 = 0,0680т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование ЗВ Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер.стр. 

Алканы С 12-С 19 (Углеводороды 

предельные С 12-С19, растворитель РПК-

265П и др.) (в пересчете на суммарный 

органический углерод) (2754): 

 

0,00945 0,0680 

 

Источник 6009 Столярные работы. 

Параметры источника: Неорганизованный источник. 

1. Циркулярная пила - 1 шт. Время работы станка 2 ч/день (по 10-15 мин в час), 120 

ч/пер.стр. Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической 

обработке деревообрабатывающих материалов, определяются согласно «Методика 

расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

деревообрабатывающей обработке материалов (по величинам удельных выбросов) 

РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1. Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом 

осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97, п. 1.6, с. 4. 

Пыль древесная (2936): 

Мсек=q*n*K= 1,83 *1*0,012 = 0,022 г/сек 

Мгод = 0,0036*Мсек*t2 = 0,0036*0,022*120=0,0095 т/г. 

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

 

Источник № 6010 

Прокладка полипропиленовых труб 

Система водопровода будет выполнена из полипропиленовых груб. При проведении 

монтажных работ нагреву будет подвергаться ~0,5 т/пер.стр., 2,4 кг/час 

полипропиленовых труб. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами», Приложение 

№7 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 

г №100- п. с. 3. 

Уксусная кислота (1555): 

Мсек = 2,4 кг/час * 0,0039 г/кг / 3600 = 0,0000026 г/с. 

Мпер.стр. = 500 кг/пер.стр. * 0,0039  г/кг / 1000000 = 0,00000195 т/пер.стр.. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 2,4 кг/час * 0,009г/кг / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мпер.стр. = 500,0 кг/пер.стр. * 0,009 г/кг / 1000000 = 0,0000045 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование ЗВ 
Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль древесная (2936): 0,022 0,0095 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               65 

 

Наименование ЗВ Величина выброса ЗВ 

г/сек т/пер.стр. 

Уксусная кислота (1555): 0,0000026 0,00000195 

Оксид углерода (0337): 0,000006 0,0000045 

 

 

ВЫБРОСЫ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ: 

Оценка воздействия. 

Источник 6011 Работа техники. 

Параметры источника: Неорганизованный источник. 

1. Перемещение техники (в расчет принят дизельный двигатель грузового 

автомобиля иностранного производства грузоподъемностью свыше 5 до 8 т). 

Состав техники: 
№ 

п/п 

Наименование 

машин и механизмов 

Ед. изм. Кол-во Тип 

Марка 

   1 Экскаватор, Vк=0,5м3 шт 1 Э-550 

   2 Бульдозер 100 л/с шт 1 С-100 

   3 То же ,  63лс, универсальный шт 1 Беларусь 

   4 Каток пневмокаток( кулачковый), 10т шт 1 ДУ-48А ( 1,8м) 

   5 Каток гладковальцовый, 6т шт 1 ДУ-47Б 

   7 Каток вибрационный Q=1.6т  шт 1 АМКОДОР-6122  

   8 Кран  автомобильный   шт 1 QY-25К, Q=25-0,7т,  

lстр=10,4-32м,  

   9 Кран  автомобильный   шт 1 КС - 3574 Q=15-0,4т 

 lстр=3-14м 

10 Автобетононасос шт 1 HUNDAI  (30м3/час) 

 11 Сварочный агрегат шт 2 ПС-300 

 12 Аппарат для дуговой сварки шт 2  

 13 Погрузчик  универсальный Q=2т шт 1 CAT I  

 14 Компрессор передвижной Q=5м3/час шт 1 ПСКД-5-25   

 15 Пневмотрамбовка, электротрамбовка  шт 4 И-157,ИЭ-4502 

 16 Электровибратор глубинный  шт 5 С-727,И-116 

 17 То же, общего назначения  шт 2 СМЖ-38 

 19 Трактор 80 л.с. шт 1  

 20 Автогрейдер шт 1  

 21 Бетономешалка шт 1 Vк=0,5м3(3,0м3/час) 

 22 Лебедки тяговые – 5т шт 2  

 23 Газорезный пост шт 2  

 24 Насос диафрагмовый шт 4 ГНОМ2-10м3/час,Н=6-10м 

 25 Автосамосвал шт 2 HOWO 10т 

 26 Бортовой автомобиль шт 2  МАЗ 8т 

 27 Поливомоечная машина шт 1 МО-443-03 

 28 Трал низкопрофильный шт 1 HOWO 20т 

 29 Бетоносмеситель шт 2 СБ-92 

30 Передвижная электростанция,N=45,0ква шт 1 ПС-60 

 

Одновременно в работе до 6 ед. техники. Расчет выбросов вредных веществ 

произведен согласно «Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.08 г». Выброс загрязняющих веществ при работе и 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               66 

 

движении автомобилей по территории предприятия рассчитывается по формуле: 

Ml = Ml * LI + 1.3 * Ml * Lln+ Mxx * Txs, r. 

где: Ml - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории 

предприятия, г/км; 

L1 - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день; 

1,3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой; 

L l n - пробег автомобиля с нагрузкой по территории предприятия, км/день; 

Мхх - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 

Txs- суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин. 

Максимально разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по 

формуле: 

М2 = Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm, г/30 мин. 

где: L2 - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 

L2n- максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 

Txm- максимальное время работы на холостом ходу за 30 мин, мин. 

Теплый период: 

Углерод оксид (0337): 

Ml= 4,1 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,54 г/мин; 

Txm= 10 мин. 

М2 = 4,1 * 0,2 + 1,3 * 4,1 * 0,2 + 0,54 * 10 / 1800 * 6 = 0,0243 г/сек. 

Алканы С 12-С 19 (Углеводороды предельные С12-С19, растворитель РПК-265П и 

др.) (в пересчете на суммарный органический углерод) (2754): 

Ml= 0,6 г/км; 

L2= 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,27 г/мин; 

Txm= 10 мин. 

М2 = 0,6 * 0,2 + 1,3 * 0,6 * 0,2 + 0,27 * 10 / 1800 * 6 = 0,0099 г/сек. 

Оксиды азота. 

Ml= 3,0 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,29 г/мин; 

Txm= 10 мин. 

М2 = 3,0 * 0,2 + 1,3 * 3,0 * 0,2 + 0,29 * 10 / 1800 * 6 = 0,0143 г/сек. 

Азот (IV) оксид (0301): 

Мсек = 0,0143 * 0,8 = 0,0114 г/сек. 

Оксид азота (0304): 

 Мсек = 0,0173 * 0,13 = 0,0019 г/сек. 

Сернистый ангидрид (0330): 

Ml= 0,4 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2 = 0,2 км; 

Мхх = 0,081 г/мин; 

Txm= 10 мин. 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               67 

 

М2 = 0,4 * 0,2 + 1,3 * 0,4 * 0,2 + 0,081 * 10 / 1800 * 6 = 0,0033 г/сек. 

Сажа (0328): 

Ml= 0.15 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,012 г/мин; 

Тхш = 10 мин. 

М2 = 0,15 * 0,2 + 1,3 * 0,15 * 0,2 + 0,012 * 10 / 1800 * 6= 0,0006 г/сек. 

Холодный период: 

Углерод оксид (0337): 

Ml= 4,9 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,54 г/мин; 

Тхт = 10 мин. 

М2 = 4,9 * 0,2 + 1,3 * 4,9 * 0,2 + 0,54 * 10 / 1800 * 6 = 0,0255 г/сек. 

Алканы С12~С 19  (Углеводороды предельные С12-С19, растворитель РПК-265П и др.) 

пересчете на суммарный органический углерод) (2754): 

Ml= 0,7 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,27 г/мин; 

Тхт = 10 мин. 

М2 = 0,7 * 0,2 + 1,3 * 0,7 * 0,2 + 0,27 * 10 / 1800 * 6= 0,0101 г/сек. 

Оксиды азота. 

Ml= 3,0 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,29 г/мин; 

Тхт = 10 мин. 

М2 = 3,0 * 0,2 + 1,3 * 3,0 * 0,2 + 0,29 * 10 / 1800 * 6 = 0,0143 г/сек. 

Азот (IV) оксид (0301): 

Мсек = 0,0143 * 0,8 = 0,0114 г/сек. 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0.0143 * 0,13 = 0,0019 г/сек. 

Сернистый ангидрид (0330): 

Ml= 0,5 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,081 г/мин; 

Тхт = 10 мин. 

М2 = 0,5 * 0,2 + 1,3 * 0,5 * 0,2 + 0,081 * 1 0 /  1800 * 6 = 0,0035 г/сек. 

Сажа (0328): 

Ml= 0,23 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n= 0,2 км; 

Мхх = 0,012 г/мин; 

Тхт = 10 мин. 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               68 

 

М2 = 0,23 * 0,2 + 1,3 * 0,23 * 0,2 + 0,012 * 10 / 1800 * 6 = 0,0008 г/сек. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 
 
Наименование ЗВ Величина выброса ЗВ 

г/сек 

Лето Зима 

Углерод оксид (0337): 0,0243 0,0255 

Алканы С12 -С19 (2754): 0,0099 0,0101 

Азот (IV) оксид (0301): 0,0114 0,0114 

Оксид азота (0304): 0,0019 0,0019 

Сернистый ангидрид (0330): 0,0033 0,0035 

Сажа (0328): 0,0006 0,0008 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы приведены в таблице 2.3.1: 
 

 

 

 

 

 

  

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               69 

 

ЭРА v3.0    Таблица 2.3.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период строительства  (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) 0.0155228/0.0062091  -269/311  6003 87.3  Строительная 

 оксиды (диЖелезо        площадка 

 триоксид, Железа     6002 12.7  Строительная 

 оксид) /в пересчете        площадка 

 на железо/ (274)         

0143 Марганец и его 0.0158746/0.0001587  -269/311  6003 50.5  Строительная 

 соединения /в        площадка 

 пересчете на     6002 49.5  Строительная 

 марганца (IV) оксид/        площадка 

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1887624/0.0377525  -269/311  0003 86.3  Строительная 

 Азота диоксид) (4)        площадка 

      6003 11.5  Строительная 

         площадка 

0304 Азот (II) оксид ( 0.0135191/0.0054076  -269/311  0003 98  Строительная 

 Азота оксид) (6)        площадка 

0328 Углерод (Сажа, 0.0103745/0.0015562  -269/311  0003 98.2  Строительная 

 Углерод черный) (        площадка 

 583)         

0330 Сера диоксид ( 0.0089166/0.0044583  -269/311  0003 98.1  Строительная 

 Ангидрид сернистый,        площадка 

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               70 

 

0337 Углерод оксид (Окись 0.0117373/0.0586866  -269/311  0001 56  Строительная 

 углерода, Угарный        площадка 

 газ) (584)     0003 26.7  Строительная 

         площадка 

      6003 11.2  Строительная 

         площадка 

0342 Фтористые 0.0050029/0.0001001  -269/311  6002 100  Строительная 

 газообразные        площадка 

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

0344 Фториды 0.0011841/0.0002368  -269/311  6002 100  Строительная 

 неорганические плохо        площадка 

 растворимые - (         

 алюминия фторид,         

 кальция фторид,         

 натрия         

 гексафторалюминат) (         

 Фториды         

 неорганические плохо         

 растворимые /в         

 пересчете на фтор/)         

 (615)         

0616 Диметилбензол (смесь 0.2111326/0.0422265  -269/311  6007 100  Строительная 

 о-, м-, п- изомеров)        площадка 

 (203)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0028817/2.8816E-8  -269/311  0003 98.2  Строительная 

 Бензпирен) (54)        площадка 

1325 Формальдегид ( 0.0121702/0.0006085  -269/311  0003 98.2  Строительная 

 Метаналь) (609)        площадка 

1555 Уксусная кислота ( 0.000557/0.0001114  */*  6010 100  Строительная 

 Этановая кислота) (        площадка 

 586)         

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0211133/0.0211133  -269/311  6007 100  Строительная 

         площадка 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0180165/0.0180165  -269/311  0003 67.6  Строительная 

 пересчете на С/ (        площадка 

 Углеводороды     0001 16.6  Строительная 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               71 

 

 предельные С12-С19 (        площадка 

 в пересчете на С);     6008 12  Строительная 

 Растворитель РПК-        площадка 

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.0064037/0.0032019  -269/311  0001 100  Строительная 

 116)        площадка 

2908 Пыль неорганическая, 0.9574121/0.2872236  -269/311  6004 91.4  Строительная 

 содержащая двуокись        площадка 

 кремния в %: 70-20 (     6005 7.5  Строительная 

 шамот, цемент, пыль        площадка 

 цементного         

 производства -         

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, 0.0418167/0.0209083  -269/311  6007 100  Строительная 

 содержащая двуокись        площадка 

 кремния в %: менее         

 20 (доломит, пыль         

 цементного         

 производства -         

 известняк, мел,         

 огарки, сырьевая         

 смесь, пыль         

 вращающихся печей,         

 боксит) (495*)         

2936 Пыль древесная ( 0.05426/0.005426  -269/311  6009 100  Строительная 

 1039*)        площадка 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.197679  -269/311  0003 86.8  Строительная 

 Азота диоксид) (4)        площадка 

0330 Сера диоксид (     6003 11  Строительная 

 Ангидрид сернистый,        площадка 

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

41(35) 0330 Сера диоксид ( 0.0133666  -269/311  0003 63.8  Строительная 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               72 

 

 Ангидрид сернистый,        площадка 

 Сернистый газ, Сера     6002 34.5  Строительная 

 (IV) оксид) (516)        площадка 

0342 Фтористые         

 газообразные         

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

59(71) 0342 Фтористые 0.006187  -269/311  6002 100  Строительная 

 газообразные        площадка 

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

0344 Фториды         

 неорганические плохо         

 растворимые - (         

 алюминия фторид,         

 кальция фторид,         

 натрия         

 гексафторалюминат) (         

 Фториды         

 неорганические плохо         

 растворимые /в         

 пересчете на фтор/)         

 (615)         

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.626624  -269/311  6004 83.8  Строительная 

 116)        площадка 

2908 Пыль неорганическая,     6005 6.8  Строительная 

 содержащая двуокись        площадка 

 кремния в %: 70-20 (     6007 6  Строительная 

 шамот, цемент, пыль        площадка 

 цементного         

 производства -         

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               73 

 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: менее         

 20 (доломит, пыль         

 цементного         

 производства -         

 известняк, мел,         

 огарки, сырьевая         

 смесь, пыль         

 вращающихся печей,         

 боксит) (495*)         

2936 Пыль древесная (         

 1039*)         

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

             

 

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               74 

 

ЭРА v3.0    Таблица 2.3.2 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Строительство автомойки, СТО, котельной, склада по адресу: с.Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 

 Но- Выбросы загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение Период строительства   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6002   0.003 0.00107 0.003 0.00107 2025 

Строительная площадка 6003   0.0203 0.0088 0.0203 0.0088 2025 

Итого:    0.0233 0.00987 0.0233 0.00987  

         

Всего по    0.0233 0.00987 0.0233 0.00987 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6002   0.0003 0.000092 0.0003 0.000092 2025 

Строительная площадка 6003   0.0003 0.00013 0.0003 0.00013 2025 

Итого:    0.0006 0.000222 0.0006 0.000222  

         

Всего по    0.0006 0.000222 0.0006 0.000222 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001   0.000435 0.0000544 0.000435 0.0000544 2025 

Строительная площадка 0002   0.00915 0.0226 0.00915 0.0226 2025 

Строительная площадка 0003   0.102 0.0449 0.102 0.0449 2025 

Итого:    0.111585 0.0675544 0.111585 0.0675544  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6002   0.0004 0.00015 0.0004 0.00015 2025 

Строительная площадка 6003   0.0108 0.0047 0.0108 0.0047 2025 

Итого:    0.0112 0.00485 0.0112 0.00485  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               75 

 

         

Всего по    0.122785 0.0724044 0.122785 0.0724044 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001   0.0000707 0.0000088 0.0000707 0.0000088 2025 

Строительная площадка 0002   0.00148 0.00368 0.00148 0.00368 2025 

Строительная площадка 0003   0.0166 0.0073 0.0166 0.0073 2025 

Итого:    0.0181507 0.0109888 0.0181507 0.0109888  

         

Всего по    0.0181507 0.0109888 0.0181507 0.0109888 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0002   0.00077 0.00197 0.00077 0.00197 2025 

Строительная площадка 0003   0.00875 0.004 0.00875 0.004 2025 

Итого:    0.00952 0.00597 0.00952 0.00597  

         

Всего по    0.00952 0.00597 0.00952 0.00597 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0002   0.00122 0.00296 0.00122 0.00296 2025 

Строительная площадка 0003   0.0137 0.00587 0.0137 0.00587 2025 

Итого:    0.01492 0.00883 0.01492 0.00883  

         

Всего по    0.01492 0.00883 0.01492 0.00883 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001   0.1286 0.016 0.1286 0.016 2025 

Строительная площадка 0002   0.008 0.0197 0.008 0.0197 2025 

Строительная площадка 0003   0.09 0.0391 0.09 0.0391 2025 

Итого:    0.2266 0.0748 0.2266 0.0748  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6002   0.0037 0.00133 0.0037 0.00133 2025 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               76 

 

Строительная площадка 6003   0.0138 0.006 0.0138 0.006 2025 

Строительная площадка 6010   0.000006 0.0000045 0.000006 0.0000045 2025 

Итого:    0.017506 0.0073345 0.017506 0.0073345  

         

Всего по    0.244106 0.0821345 0.244106 0.0821345 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6002   0.0002 0.000075 0.0002 0.000075 2025 

Итого:    0.0002 0.000075 0.0002 0.000075  

         

Всего по    0.0002 0.000075 0.0002 0.000075 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6002   0.0009 0.00033 0.0009 0.00033 2025 

Итого:    0.0009 0.00033 0.0009 0.00033  

         

Всего по    0.0009 0.00033 0.0009 0.00033 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6007   0.09 0.351 0.09 0.351 2025 

Итого:    0.09 0.351 0.09 0.351  

         

Всего по    0.09 0.351 0.09 0.351 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0002   0.0000000144 0.0000000362 0.0000000144 0.0000000362 2025 

Строительная площадка 0003   0.000000162 0.0000000717 0.000000162 0.0000000717 2025 

Итого:    0.0000001764 0.0000001079 0.0000001764 0.0000001079  

         

Всего по    0.0000001764 0.0000001079 0.0000001764 0.0000001079 2025 

загрязняющему         

веществу:         



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               77 

 

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0002   0.000166 0.000394 0.000166 0.000394 2025 

Строительная площадка 0003   0.00187 0.0078 0.00187 0.0078 2025 

Итого:    0.002036 0.008194 0.002036 0.008194  

         

Всего по    0.002036 0.008194 0.002036 0.008194 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**1555, Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6010   0.0000026 0.00000195 0.0000026 0.00000195 2025 

Итого:    0.0000026 0.00000195 0.0000026 0.00000195  

         

Всего по    0.0000026 0.00000195 0.0000026 0.00000195 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6007   0.045 0.225 0.045 0.225 2025 

Итого:    0.045 0.225 0.045 0.225  

         

Всего по    0.045 0.225 0.045 0.225 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001   0.0185 0.002 0.0185 0.002 2025 

Строительная площадка 0002   0.004 0.00987 0.004 0.00987 2025 

Строительная площадка 0003   0.045 0.0195 0.045 0.0195 2025 

Итого:    0.0675 0.03137 0.0675 0.03137  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6006   0.0002 0.0228 0.0002 0.0228 2025 

Строительная площадка 6008   0.00945 0.068 0.00945 0.068 2025 

Итого:    0.00965 0.0908 0.00965 0.0908  

         

Всего по    0.07715 0.12217 0.07715 0.12217 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**2902, Взвешенные частицы (116) 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               78 

 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001   0.0192 0.0024 0.0192 0.0024 2025 

Итого:    0.0192 0.0024 0.0192 0.0024  

         

Всего по    0.0192 0.0024 0.0192 0.0024 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001   0.0163 0.16 0.0163 0.16 2025 

Строительная площадка 6002   0.0004 0.00014 0.0004 0.00014 2025 

Строительная площадка 6004   0.963 0.9886 0.963 0.9886 2025 

Строительная площадка 6005   0.0797 0.03218 0.0797 0.03218 2025 

Итого:    1.0594 1.18092 1.0594 1.18092  

         

Всего по    1.0594 1.18092 1.0594 1.18092 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6007   0.0846 0.234 0.0846 0.234 2025 

Итого:    0.0846 0.234 0.0846 0.234  

         

Всего по    0.0846 0.234 0.0846 0.234 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**2936, Пыль древесная (1039*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6009   0.022 0.0095 0.022 0.0095 2025 

Итого:    0.022 0.0095 0.022 0.0095  

         

Всего по    0.022 0.0095 0.022 0.0095 2025 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   1.8338704764 2.3240107579 1.8338704764 2.3240107579  

Из них:         

Итого по организованным   0.4695118764 0.2101073079 0.4695118764 0.2101073079  

источникам:  

Итого по неорганизованным   1.3643586 2.11390345 1.3643586 2.11390345  

источникам:  



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               79 

 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ПОЧВУ. 

ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

             3.1 Ген.план объекта 

Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, 

село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471 планируется  на территории, общей 

площадью 2,1750га. Участок ровный. Проектом предусмотрено снятие плодородного 

почвенно-растительного слоя толщиной 20 см, с дальнейшим хранением его в буртах на 

территории строительной площадки и использованием после проведения 

общестроительных работ для благоустройства территории в частности для устройства 

газонов в пределах участка, площадью 577 м2.  

Общая площадь построек, которая будет расположена на территории предприятия 

составляет 1368.0 м2. 

На территории промплощадки предусмотрены твердые асфальтовые покрытия 

проездов и тротуаров. Общая площадь твердых покрытий на участке составляет –  

3558.0м2. 

          3.2 Классификация отходов производства и потребления  

Основные виды отходов, образующихся в процессе проведения работ, 

представлены отходами производства, а также отходами потребления (коммунальные). 

Отходы производства - остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично 

исходные потребительские свойства 

Коммунальные отходы - отходы потребления, образуются в результате 

жизнедеятельности человека, а также отходы производства, близкие к ним по составу и 

характеру образования. 

На объекте будут образовываться следующие виды отходов: ветошь, огарки 

сварочных электродов, использованная тара от лакокрасочного материала, ТБО, 

строительный мусор. 

Все образующиеся виды отходов собираются в промаркированные контейнеры и 

вывозятся на дальнейшую переработку или захоронение согласно заключенным 

договорам, светодиодные лампы. 

Классификация отходов производства и потребления 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» Приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 

по степени воздействия на человека и окружающую среду (по степени токсичности) 

отходы распределяются на пять классов опасности: 

1 класс - чрезвычайно опасные,  

2 класс - высоко опасные, 

3 класс - умеренно опасные,  

4 класс - мало опасные, 

5 класс - неопасные. 

Код и уровень опасности отходов устанавливаются в соответствии с 

классификатором отходов №23903 согласованным приказом Министра ЭГПР РК от 

09.08.2021г. 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               80 

 

Собственных полигонов для размещения отходов предприятие не имеет. Все виды 

отходов передаются на дальнейшую утилизацию или переработку согласно 

заключенным договорам. 

Места временного хранения отходов предназначены для безопасного сбора 

отходов в срок не более шести месяцев до их передачи третьим лицам, осуществляющим 

операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов, не подлежащих 

переработке или утилизации. 

В случае нарушения условий и сроков временного хранения отходов 

производства и потребления (но не более шести месяцев), такие отходы признаются 

размещенными с момента их образования. 

В период строительства образуются строительные отходы, представленные в 

основном строительным мусором, ломом бетона, песка, обрезками кафеля, труб и т.д.  

Возможными источниками загрязнения почвы в результате деятельности САЗС 

на период проведения строительства в целом могут быть: 

 коммунальные отходы; 

 ветошь промасленная;  

 строительный мусор; 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим 

свойствам нерастворимые в воде, непожароопасны, невзрывоопасны, по химическим – 

не обладают реакционной способностью, не содержат чрезвычайно опасных, высоко 

опасных и умеренно опасных веществ. В их составе имеются оксиды кремния, железа, 

алюминия, относящиеся к малоопасным веществам. 

Хранение осуществляется на площадке строительства. По мере накопления 

отходы планируется использовать на планировку территории и засыпку как основание 

под твердые покрытия. 

      3.3  Источники и объемы образования отходов 

3.3.1Коммунальные отходы 

Твердые бытовые  отходы. Состоят из макулатуры, изношенной спецодежды, 

обуви, мусора от уборки бытовых помещений, текстиля, пищевых отходов и т. д. 

1.Общее количество человек 36. Согласно Приложению №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» норма образования бытовых отходов – 0,3 м3пер,стр, 

плотность 0,25 т/м3.  Срок строительства 6 мес. Объем отходов составит: 

0,3 * 0,25 * 36чел*6/12 = 1,35 т/пер.стр. 

По агрегатному состоянию коммунальные отходы твердые, по физическим 

свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 

невзрывоопасные, некорозионноопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в 

своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. 

           3.3.2.Строительный мусор 

Согласно данным заказчика без сноса зеленых насаждении при строительных 

работах объем строительного мусора составит: 13 т/пер. стр. (32,5 м3) (письмо заказчика 

в разделе Приложения). 

Временное хранение твердых бытовых отходов осуществляется в 

мусоросборниках (контейнеры для мусора), расположенных на отведенной площадке 

территории промплощадки, и по мере накопления, должны вывозится по договору с 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               81 

 

специализированной организацией. 

3.3.3 Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, 

машин, также рук персонала от ГСМ. 

Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Количество промасленной ветоши определялось согласно Приложению 16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п 

«Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

 ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество образующейся промасленной ветоши равно: 

N=(0,12х0,02)+(0,15х0,02)=0,0054 т/год 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам - относится 

к группе горючих материалов средней воспламеняемости, загрязняющие вещества не 

могут растворяться в воде, химически не активны. В своем составе содержат токсичные 

умерено опасные вещества - примеси нефтепродуктов, жиров. 

Временное хранение данного вида отходов осуществляется в специальных 

контейнерах, расположенных на отведенных площадках территории предприятия, 

имеющих твердое покрытие. По мере накопления образующиеся отходы данного вида 

будут передаваться на полигон промышленных отходов согласно заключенного 

договора. 

3.3.4 Отходы сварки 

           Норма образования отходов составляет N= Mост * α= 0,1* 0,015 = 0,0015 т/год 

По своему агрегатному состоянию отходы твердые, по физическому - 

невозгораемые, нерастворимые в воде. Из химических веществ могут содержать 

марганец, входящий в состав присадочных материалов. 

3.3.5. Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества.  

            На территории предприятия при проведении покрасочных работ образуется тара 

из-под лакокрасочных материалов.  

          Расход ЛМК составляет 0,1 тонн. 

Масса краски в одной таре -0,005 т. 

Количество тары -20 шт. 

αi-содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki -0,03 

Расход грунтовки -0,02 тонн 

Масса краски в одной таре -0,007 т. 

Количество тары -4 шт. 

αi-содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki -0,02 

Расход водно-дисперсионной краски – 0,3 тонн 

Масса тары -0,010 т. 

Количество тары -30 шт. 

αi-содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki -0,02 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               82 

 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N= ƩMi *n+ƩMki*αi 

Где Mi –масса i- го вида тары; тонн  

n- число видов тары; 

Mki- масса краски в i-ой таре 

N= (0,0002*20+0,1*0,03)+ (0,0002*28+0,2*0,02)+ (0,0002*30+0,3*0,02) 

=0,007+0,0096+0,012=0,0286 т/год 

3.3.6. Отходы очистки сточных вод  

Расчет количество стоков от мойки колес: 

Суточный расход стока от мойки колес составляет 1,2 м3/сут. При количестве 

рабочих дней в 150 объем поступившего на очистку стока составит: 

Vоч = 1,2×150,0 =180 м3/ год 

Концентрация отходов фильтра в сточных водах от мойки колес принята 200 мг/л, 

нефтепродуктов – 20 мг/л 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

- по твердым отходам пункта мойки колес (фильтр)– 400 

- по нефтепродуктам – 200 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

- по твердым отходам пункта мойки колес (фильтр) – 20 

- по нефтепродуктам – 10 

Количество осадка при мойке колес строительной техники рассчитывается по 

формуле: 

М = Q х (Сдо - Спосле) х 10-6 / (1 - В / 100), т/год 

где: Q - годовой расход сточных вод, м3/год, 

Сдо - концентрация отходов пункта мойки колес до очистных сооружений, мг/л, 

Спосле - концентрация отходов пункта мойки колес после очистных сооружений, 

мг/л, 

В - влажность осадка, %. 

Мн/п=(180 ×(200-10) ×0,000001)/(1-60/100) = 0,0855 т/год.  

Мт/в=(180 ×(400-20) ×0,000001)/(1-60/100) = 0,171 т/год. 

Итого отходов образования осадка после мойки колес автотранспорта – 

0,256т/год. 

Сточные воды, образующиеся в процессе мойки машин и механизмов, удаляются 

в отстойник, где задерживаются взвешенные вещества и нефтепродукты. Осадок, 

выпавший в отстойнике, будет собираться в контейнер, и вывозиться ассенизационной 

машиной за пределы стройплощадки. Сбор нефтепродуктов производится поворотным 

маслосборным устройством с отводом их в резервуар для сбора масла. По мере 

накопления нефтепродукты удаляются вручную и вывозятся за пределы стройплощадки. 

Таблица 3.1.1 – Объемы образования отходов на периоды эксплуатации и 

строительства 

 

Таблица 2.2.2.1 

Перечень, характеристика и масса отходов производства и потребления на период 

строительства  

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               83 

 

 

Наименование отходов 

Код Объем накопленных отходов 

на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 4 

Всего  - 14,642 

в т.ч. отходов производства  - 13,292 

 отходов потребления  - 1,35 

Опасные отходы 

Итого  0,034 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для 

вытирания, защитная одежда, 

загрязненные опасными 

материалами 

15 02 02* - 0,0054 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие 

опасные вещества 

08 01 11*  0,0286 

Не опасные отходы 

Итого: 14,608 

Смешанные коммунальные 

отходы 
20 03 01 - 1,35 

Смешанные отходы 

строительства и сноса 
17 09 04                  13 

Отходы сварки 12 01 13 -       0,0015 

Отходы очистки сточных вод 19 08 16 -    0,256 

Зеркальные 

перечень отходов  - - 

 

 

 

 

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               84 

 

4 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЧЩЕНИЯ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

4.1 Водопотребление. Водоотведение 

 

На период строительных работ вода для питьевых, хоз-бытовых и технических 

нужд будет привозиться. Для питьевых нужд рабочих будет использоваться 

бутилированная вода в бутылях оснащенных специальными кулерами, для 

хозяйственно-бытовых нужд будет, доставляется вода из водопроводных сетей по 

договор из ближайших населенных пунктов.  Для привозной воды  на строительной 

площадке будет запроектирована установка бака емкостью 3 м3. Бак устанавливается на 

высоте 4,0 м от уровня земли. Для технических нужд будет использоваться вода 

технического качества, которая будет забираться из ближайшей реки и привозиться 

водовозами. На период строительства, на строительной площадке будет установлена 

душевая кабинка для помывки рабочих.  

Питание рабочих будет, осуществляется по договору с ближайшими пунктами 

питания, на территории строительной площадки пункты питания не предусмотрены.  

  Стоки от бытовых помещений, душевых сеток, моечных ванн будут сбрасывать 

в сборную емкость с последующим вывозом ассенизационной машиной на 

существующую станцию очистки сточных вод. Для работающих на стройплощадке 

предусмотрены биотуалеты, стоки которых вывозить по мере накопления 

ассенизационной машиной на существующую станцию очистки сточных вод. Горячее 

водоснабжение осуществляется от электрических приборов, отопление на период 

строительства не предусмотрено. 

Для обеспечения технологического процесса, при проведении строительных 

работ, для обеспечения хозяйственно-бытовых нужд работающего персонала, требуется 

вода питьевого и технического качества. 

Вода будет использоваться на производственные и хозяйственно-бытовые нужды. 

Производственные нужды: подпитка систем повторного водоснабжения на 

установке мойки колес автомашин и днищ кузовов машин, противопылевое орошение 

при земляных работах, приготовление отделочных смесей. 

Сброс производственных стоков – отсутствует. 

Период проведения работ строительных работ ориентировочно составляет 6 

месяцев (25 дней в мес.).  Для обеспечения технологического процесса, при проведении 

строительных работ, для обеспечения хозяйственно-бытовых нужд работающего 

персонала, требуется вода питьевого и технического качества. 

Расход воды  на автотранспорт и строительную технику (с учётом,  что 

одновременно на площадке работает до 4  единиц техники): 

4* .0.96 м3/сут. 150* 0,001=0,576м3/на период строительства; 

  Полив твёрдых покрытий при площади покрытий до 3558 м2: 

         3558 м2 .0.4л/м2 .10-3. 150=213,48 * 0,001=0,213 м3/ на период строительства; 

  На уплотнение грунта используется до 120.0 м3 или 0,12 м3/на период 

строительства. 

  Для расчёта объёма хозяйственно-питьевого потребления для нужд строительного 

персонала принята норма 50 л/сут на 1 человека (СНиП 2.04.02—84). 

  Воды питьевого качества, при средней численности работающих — до 36 человек, 

составит 

               36.50 .10—3 150=270*0,001= 0,27м3/на период строительства. 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               85 

 

Душ в групповой установке со смесителем – 500 л/час (сутки). 

(500 л/сутки * 150) / 1000 = 75 м3/год. 

          Для нужд, работающих на строительной площадке предусмотрены биотуалеты. 

Обмыв автотранспорта: 

 На территории строительной площадки планируется организовать площадку для 

мойки колес. Площадка будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет 

направляться организованно по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что 

на территории строительной площадки будет осуществляться только мытьё колес и 

нижней части кузова, принимаем коэффициент 0,3. 

Количество выездов автомашин с строительной площадки 1 раз в час, 8 в сутки. 

Период активного движения машин с территории – 6 месяца. 

Общее водопотребление на мытьё машин составляет: 

8,0 * 0,5 * 0,3 = 1,20 м3/сут 

1,20 * 150 = 180 м3/пер.стр. 

Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 

1,20 * 0,1 = 0,12 м3/сут 

180  * 0,1 = 18,0 м3/пер. стр. 

 Приготовление смесей: 

В соответствии с рецептурой приготовления смесей, на 1 м2 поверхности 

необходимо около 5 кг различных смесей. Общая площадь проектируемых зданий 

1368м2, потребуется около 6840 кг сухих строительных смесей.  

Для нанесения смеси на поверхность ее необходимо разбавить водой в 

соотношении 1кг смеси: 0,25 литра воды. Расчет произведен исходя из того, что в сутки 

отделке подвергается до 10 м2 поверхности: 

100 кг * 0,25 / 1000 = 0,025 м3/сут 

6840кг * 0,25 / 1000  = 1,71 м3/пер. стр. 

 
 

 

 

 

 

 

  

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский 

округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471»                                                               86 

 

Таблица. 4.1.Баланса водопотребления и водоотведения на период строительных работ АЗС,  

Производство Водопотребление, куб.м/на период строительства Водоотведение, куб.м/на период строительства 

Всего  На производственные нужды На 

хозбыто

-вые 

нужды 

Всего Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Произво

дственн

ые 

сточные 

воды 

Хозбыто

-вые 

сточные 

воды 

Безвозврат-

ное 

потребле-

ние 

Свежая вода Оборот-

ная вода 

Техничес-

кая вода Всего  В т.ч. 

питьевого 

качества 

Хоз.питьевые 

нужды 
0,27 - - - - 0,27 0,27 - - 0,27  

На 

автотранспорт и 

строительную 

технику 

0,576    0,576     0,576  

Полив 

площадок с 

твердым 

покрытием 

0,213 - - - 0,213 - - - - - 0,213 

На уплотнение 

грунта 
0,120 - - - 0,120 - - - - - 0,120 

Приготовление 

смесей 
1,71  1,71  1,71  - - - - - - - 1,71 

Обмыв 

транспорта 
180 180 180 162 - - - - - - 18 

Душ в 

групповой 

установке 

75  75   75    75  

Всего  257,889 181,71 256,71 162 0,909 75,27 0,27   75,846 20,043 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               87 

 

4.2 Мероприятия по охране водных ресурсов 
Основными видами деятельности, при которых происходит выброс 

загрязняющих веществ, являются следующие: 

- водопонижение; 

- водоотведение; 

- мойка строительных машин, механизмов, автотранспорта. 

В период строительства необходимо осуществлять водоотведение хозяйственно-

бытовых сточных вод. Стоки от бытовых помещений, моечных ванн сбрасывать в 

сборную емкость с последующим вывозом ассенизационной машиной на 

существующую станцию очистки сточных вод. Для работающих на стройплощадке 

предусмотрены биотуалеты. 

На период строительства на строительных площадках предусмотрена эстакада  

мытья колёс машин и механизмов открытого типа, рассчитанная на одну единицу 

техники.  

В сточные воды, образующиеся в результате функционирования станции 

очистки попадают грубо дисперсные взвешенные вещества, нефтепродукты.  

Сбор и очистку сточных вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов 

производить на комплексах очистных сооружений, состоящих из: 

- площадки для мойки колес машин; 

- сборного колодца диаметром 1000мм; 

- сооружения очистки производительностью 0,45 л/сек; 

- водозаборной камеры с погружным насосом; 

Сооружения очистки участка мытья предназначены для рационального 

использования воды с повторным использованием очищенных сточных вод от мойки 

колес машин. 

Схема повторного использования сточных вод с предварительной очисткой от 

взвешенных веществ и маслосодержащих стоков принята следующая. 

Загрязненные сточные воды от мойки колес машин собираются в приямок, 

перекрытый решеткой для задержания механических примесей. Затем стоки  

направляются в горизонтальный отстойник, где происходит оседание крупных 

взвешенных частиц. 

Очищенные сточные воды поступают в водозаборную камеру диаметром 

1000мм, откуда погружным насосом подаются на повторное использование. 

По мере накопления взвешенных частиц в осадочном отделении, осадок 

периодически удалять из очистных сооружений с помощью переносной насосной 

установки. 

Удаленный осадок с взвешенными веществами собирается и используется при 

благоустройстве территории после завершения строительства. 

Сбор нефтепродуктов производится поворотным маслосборным устройством с 

отводом их в резервуар для сбора масла. По мере накопления нефтепродукты удаляются 

вручную и вывозятся за пределы стройплощадки. 

 

 

 

 

 

 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               88 

 

5 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 

АТМОСФЕРУ И ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ НА ПЕРИОД 

ЭКСПЛУАТАЦИИ. 

 

Источники № 0001- Прием и хранение бензина. 

Источник выделения –  дыхательный клапан 

Установлено четыре подземных резервуара. Объем резервуаров: АИ-95 – 20 

куб.м; АИ-92 – 20 куб.м; АИ-92 – 20 куб.м;  

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 3,0м, Д = 0,05 м, Т = 30,00С. 

Объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, всего м3 = 4680. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-

С10, Амилены, бензол, толуол, ксилол, этилбензол. 

Источники № 0002- Прием и хранение дизельного топлива. 

Источник выделения –дыхательный клапан 

Установлено два подземных резервуара. Объем резервуаров: ДТ– 20 куб.м; ДТ– 

20 куб.м. 

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 3,0м, Д = 0,05 м, Т = 30,00С. 

Объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, всего м3 = 2400. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С12-С19, 

сероводороды. 

     Источники № 0003- Дизель-генератор. 

В качестве резервного источника электроснабжения в дизельной будет 

установлена дизель генераторная установка, Р65Е1, мощностью 83кВА/6кВт. 

По сведениям заказчика фактическое максимальное значение по времени работы 

дизель-генератора в аналогичных АЗС было достигнуто в 2020 году и составило 30 час. 

Расход топлива -0,633 т/год.  

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 6,0м, Д = 0,1 м, W = 20,1 м/с, V = 0,111 м3/с, Т = 400,00С. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: оксид углерода, азот оксид, азот 

диоксид, углеводороды С12-С19, сажа, сера диоксид, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Источники № 0004- Емкость для дизтоплива. 

Для приема, хранения и подачи топлива к дизель – генератору  установлена 

емкость объемом 80 литров. Заливка дизтоплива осуществляется канистрой по мере 

необходимости. Дизтопливо в емкости хранится круглый год. 

Параметры источника выброса: Н = 4,0 м, Д = 0,05 м, W = 0,56 м2/с, V = 0,0044 

м3/с. 

Количество принятого топлива – 0,500 т/год. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С12-С19, 

сероводороды. 

Источник №0005- Котельная  

В котельной  будет установлен  один газовый котел, мощностью 120 кВт, с КПД  

90 %. Максимальный расход топлива составляет 3,94 г/с. Котел работает на природном 

газе. Выброс ЗВ от котла осуществляется через дымовую трубу высотой -5 м, диаметр 

трубы -150 мм .  

Основная вредность - углерода оксид, азота диоксид, азота оксид. 

Источники № 6001- ТРК. Бензин. 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               89 

 

Источник выделения – 001-016,  горловина бака автомобиля.  

В проекте предусмотрены два заправочных островка под одним навесом с одной 

ТРК TOKHEIM QUANTIUM (Аи-95, Аи-92, Аи-92 и дизтоплива) на три продукта, шесть 

рукавов с системой газовозврата на 6 рукавов.  

Одновременно могут заправляться четыре  автомашины. 

Максимальная производительность ТРК равна 40 л/мин или 2,4 м3/час. 

Топливозаправочные пистолеты оборудованы  вакуумной системой улавливания 

паров нефтепродуктов с подачей их в систему газовой обвязки резервуаров хранения 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-

С10, Амилены, бензол, толуол, ксилол, этилбензол. 

Источники № 6002- ТРК. Диз. топливо. 

Источник выделения – 001-006 - горловина бака автомашины. 

В проекте предусмотрены две заправочные островки под одним навесом с одной 

ТРК TOKHEIM QUANTIUM (Аи-95, Аи-92, Аи-92 и дизтоплива) на три продукта, шесть 

рукавов с системой газовозврата на 6 рукавов.  

Одновременно могут заправляться четыре  автомашины.  

Максимальная производительность ТРК равна 40 л/мин или 2,4 м3/час. 

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С12-С19, сероводороды 

Источник № 6003, Сливная колонка 

Количество разгружаемых автоцистерн в течении года, шт., N – 365. 

Время выделения СУГ из сливного рукава после крана, мин., t - 5 

В атмосферу от источника выбрасываются: Бутан, Бут-1-ен. 

Источник №6004, Сосуд хранения СУГ 

Расчет выбросов от сосуда хранения СУГ 

Годовой объем хранения СУГ, т/год, V - 800  

Годовое время хранения СУГ, час/год, T - 8760 

В атмосферу от источника выбрасываются: Бутан, Бут-1-ен, Смесь природных 

меркаптанов 

Источник №6005, Раздаточная колонка 

Расчет выбросов от раздаточной колонки (установки) для газовой заправки 

автомобилей 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук , N0 = 

3000, Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 2.  

В атмосферу от источника выбрасываются: Бутан, Бут-1-ен. 

 Источник №6006, Нефтеловушка 

Площадь испарения, м2 , F = _X2_ * _Y2_ = 1 * 3 = 3  

Доля закрытой поверхности, % , X1 = 100 

Среднегодовая температура воздуха, град.С , TSR = 5 

Число дневных часов tдн= 16 часов, ночных – 8 часов. Скорость ветра на высоте 

4,3 см над поверхностью V = 0,5 м/сек. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводородов С12-С19. 

Источник №6007- Работа СТО 

В здании СТО имеются 5 источников: сварочный участок, газовая резка металла, 

заточной станок, компрессорная установка и заезд и выезд автотранспорат.  

СТО на 2 поста.  На СТО будут производится выполнение работ по устранению 

неисправностей, крепежные и регулировочные работы, включая при необходимости 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               90 

 

грузовые автомобили и автобусы. Место для проведения сварочных и резательных работ 

ограждается сварочным щитом высотой 1,8м.  

От источника в атмосферный воздух выбрасывается: Азота (IV) диоксид, азот 

(II) оксид, сера диоксид, углерод оксид, оксид железа, оксид марганца, фтористый 

водород, взвешенные вещества (пыль металлическая), пыль абразивная, масло 

машинное. 

Источник №6008- Заезд автотранспорта на автомойку (не нормируемый) 

Автомойка на 1 пост- для мытья грузовых машин работает в режиме 

самообслуживания, в 2 смены- 8 часов каждая, 365 дней в году. Расчетные расходы воды 

определены из расхода воды на мойку одного грузового автомобиля -500л.  

Предполагается мытье 16 грузовых в сутки. Режим работы: 365 дней в году, 2 

смены по 8 часов каждая. В час на посту моется по1машине. Мытье машин 

предусмотрено аппаратами высокого давления типа HD6/15-4 Kap, N=3.4квт, 

одновременно может использоваться 2 аппарата для большегрузов. 

Мытье машин происходит очищенными стоками из оборотной системы 

водоснабжения. Ополаскивание машин после мытья происходит чистой смешенной 

водой из хоз.питьевого производственного водопровода (10% от общего расхода воды 

на мытье машины) и 5% из системы горячего водоснабжения, что является также 

подпиткой оборотной системы водоснабжения. Автотранспорт, заезжающий на 

автомойку,  проходит три операции по схеме: въезд в помещение, запуск и проверка 

двигателя перед выездом, выезд. 

От источника в атмосферный воздух выбрасывается: Диоксид азота, оксид 

азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, акролеин, формальдегид, 

углеводороды предельные C12-C19. 

Источник №6009- Движение автотранспорта при заправке (не нормируемый) 

Одновременно на заправке может заправляться разными видами жидкого топлива 

8 единиц автотранспорта. 

Оценку загрязнения воздушного бассейна автотранспортом определяем по 

количеству выделяющихся вредных веществ при прогреве двигателя и въезде-выезде на 

заправку. Расчет проведен по автомобилям с карбюраторными и дизельными 

двигателями. Одновременно может двигаться 6 автомобиля, из них 4 автомобиля с 

карбюраторным двигателем, 2 автомобиль с дизельным двигателем. 

Загрязняющие вещества – азота диоксид, азот оксид, сажа, ангидрид 

сернистый, углерод оксид, бенз/а/пирен, акролеин, формальдегид, углеводороды 

предельные C12-C19. 

В таблице 5.1 приведены вещества обладающие эффектом суммации.  

Перечень загрязняющих веществ, представлен в таблице 5.2, параметры 

источников выбросов – таблице 5.3.  

Залповых и аварийных выбросов технологическое оборудование предприятия  не 

производит. 
ЭРА v3.0    

Таблица 5.1 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, 

здание 3471 

по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: 

область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание 

№3471»                                                               91 

 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6037 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

92 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 
ЭРА v3.0    Таблица 5.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации  

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00429 0.00145 0.03625 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0003 0.0000096 0.0096 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.10251 0.1057 2.6425 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.014954 0.01712 0.28533333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00684 0.0019 0.038 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01105 0.00544 0.1088 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000362 0.0002314744 0.0289343 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.1279 0.34416 0.11472 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000435 0.000157 0.0314 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0402 Бутан (99)  200   4 0.3392 0.5021552 0.00251078 

0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.35 0.928 0.01856 

 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных    30  0.1297 0.3437 0.01145667 

 С6-С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь  1.5   4 0.01297 0.03437 0.02291333 

 изомеров) (460)         

0503 Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен,  3 1  4 0.29352 0.3998162 0.3998162 

 Дивинил) (98)         



 

93 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

0602 Бензол (64)  0.3 0.1  2 0.01193 0.03152 0.3152 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.001497 0.00397 0.01985 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01126 0.0298 0.04966667 

0627 Этилбензол (675)  0.02   3 0.00031 0.000823 0.04115 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000127 0.000000034 0.034 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00146 0.00038 0.038 

1716 Смесь природных меркаптанов /в  0.00005   3 0.00000418 0.00000294 0.0588 

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.000003 0.00002 0.0004 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.047938 0.1030915 0.1030915 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0042 0.004 0.02666667 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.0028 0.07 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      1.474907507 2.8606169484 4.50761945 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  резервуары для 1 8760 Дыхательный 0001 3 0.05 2.24 0.0043982 30 -79 -50  

  топлива   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  резервуары для 1 8760 Дыхательный 0002 3 0.05 2.24 0.0044 30 -79 -57  

  дизтоплива   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

002  ДГУ 1 30 Выхлопная труба 0003 9 0.01 20.1 0.0015787 400 0 0  

               

               

  



 

95 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

Таблица 5.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0415 Смесь углеводородов 0.139 35076.787 0.118 2026 

      предельных С1-С5 (1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.0515 12996.076 0.0437 2026 

      предельных С6-С10 (1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.00515 1299.608 0.00437 2026 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.00473 1193.620 0.00402 2026 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.000597 150.654 0.0005 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00447 1128.009 0.0038 2026 

     0627 Этилбензол (675) 0.000123 31.039 0.000105 2026 

     0333 Сероводород ( 0.0000116 2.926 0.0000024 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004138 1043.801 0.000865 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.08056 125797.574 0.0217 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0131 20456.160 0.00351 2026 

  



 

96 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Емкость для 1 8760 Дыхательный 0004 4 0.05 0.56 0.0010996 29 0 0  

  дизтоплива   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

006  Газовый котел 1 4032 Дымовая труба 0005 5 0.15 6.22 0.1099167 120 0 0  

               

               

               

               

               

               

  



 

97 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

Таблица 5.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00684 10680.926 0.0019 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01075 16786.543 0.00284 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0704 109932.339 0.019 2026 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000127 0.198 0.000000034 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00146 2279.847 0.00038 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0342 53404.630 0.0095 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00001 10.060 0.0000000744 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00299 3008.020 0.0000265 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00525 68.758 0.0382 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000854 11.185 0.00621 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0272 356.234 0.198 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 

98 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

003  ТРК для 1 8760 Неорганизованный 6001 2     -177 -22 2 

  бензина             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  ТРК для 1 8760 Неорганизованный 6002 2     -169 -34 2 

  дизтоплива             

               

               

               

               

               

               

               

004  Сливная 1 8760 Неорганизованный 6003 2     -100 -5 2 

  колонка             

               

               

               

               

               

               

004  Сосуд хранения 1 8760 Неорганизованный 6004 2     -104 -3 3 

  СУГ             

               

               

  



 

99 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

Таблица 5.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0415 Смесь углеводородов 0.211  0.81 2026 

      предельных С1-С5 (1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.0782  0.3 2026 

      предельных С6-С10 (1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.00782  0.03 2026 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.0072  0.0275 2026 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0009  0.00347 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00679  0.026 2026 

     0627 Этилбензол (675) 0.000187  0.000718 2026 

2     0333 Сероводород ( 0.0000146  0.000229 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00521  0.0817 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0402 Бутан (99) 0.092  0.0101552 2026 

     0503 Бута-1,3-диен (1,3- 0.107  0.0118162 2026 

      Бутадиен, Дивинил) (98)     

     1716 Смесь природных 0.000004  0.00000044 2026 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

2     0402 Бутан (99) 0.0041  0.058 2026 

     0503 Бута-1,3-диен (1,3- 0.0048  0.068 2026 

      Бутадиен, Дивинил) (     

      98)     

  



 

100 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

004  Раздаточная 1 8760 Неорганизованный 6005 2     -165 -13 2 

  колонка             

               

               

005  сборник 1 2000 Неорганизованный 6006 2     -210 -35 4 

  дождевых             

  стоков             

               

               

               

               

007  Сварочные, 1 4380 Неорганизованный 6007 8     0 0 4 

  резочные             

  работы в             

  пределах СТО             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

101 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

Таблица 5.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1716 Смесь природных 0.00000018  0.0000025 2026 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

2     0402 Бутан (99) 0.2431  0.434 2026 

     0503 Бута-1,3-диен (1,3- 0.18172  0.32 2026 

      Бутадиен, Дивинил) (98)     

4     2754 Алканы С12-19 /в 0.0014  0.011 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-265П) (10)     

2     0123 Железо (II, III) 0.00429  0.00145 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его соединения /в 0.0003  0.0000096 2026 

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0167  0.0458 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001  0.0074 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0003  0.0026 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0303  0.12716 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 

102 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

103 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

Таблица 5.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0342 Фтористые 0.000435  0.000157 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2735 Масло минеральное 0.000003  0.00002 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0042  0.004 2026 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.0028 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

104 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

6 ИСТОЧНИКИ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ РАСЧЕТ ОЖИДАЕМОГО 

ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ПРИ 

МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ 

 

Перед разработкой раздела ООС, изучены юридическое обоснование открытия 

САЗС, технология производства и используемое для производства оборудования, 

предполагаемые объемы расхода сырья, перспектива развития на ближайшие 5 лет, 

представленные Заказчиком. В результате изучения исходных данных определены 

источники выделения загрязняющих веществ в атмосферу, определена возможность 

загрязнения атмосферы. 

В результате обследования, проведенного на площадке АЗС-АГЗС определен 

количественный и качественный состав источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. На период эксплуатации будут 13 источников выброса ЗВ в атмосферный 

воздух, из них: 5 стационарных организованных,7 неорганизованных площадных и 2 

неорганизованных (ненормируемый).  

Источниками выбрасываются вещества 25 - ти наименований, из них: 1 – ого 

класса опасности – 1; 2 – ого класса опасности – 6; 3 – его класса опасности – 9; 4 – ого 

класса опасности – 5; ОБУВ - 4. 

Исходными данными для расчетов величин выбросов являлись характеристики 

технологического оборудования и расход сырья, представленные предприятием. 

При проведении расчетов и разработке предложений использованы результаты 

аналитических расчетов, проведенных по действующим в республике методикам. 

Определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу 

производилось согласно Методическим указаниям расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 29 июля 2011 года № 196-ө и методики расчета нормативов выбросов вредных 

веществ от стационарных дизельных установок согласно Приложение № 1к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 

2014 года № 221-Ө 

Расчет выполнен при наиболее неблагоприятном сочетании всех факторов, в 

летний период. 

 

Исходные данные САЗС: 
Наименование Ед. изм. Количество 

Годовая реализация бензина тн 4680,0 

- то же в м3 (у об. = 0,74 т/м3) м3 6324,3 

Годовая реализация дизтопливо тн 2400,0 

- то же в м3 (у об. = 0,8 т/м3) м3 3000,0 

Количество колонок:   

- бензиновых  шт 20 х 24 рукава 

- дизельных  шт 4 х 24 рукава 

Количество резервуаров:   

- для бензина шт 3 (заглубленных) 

- дизтоплива шт 2 (заглубленный) 

 

 

ИСТОЧНИК №0001. 



 

105 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Прием и хранение бензина  

 

Установлено три подземных резервуара. Объем резервуаров: АИ-95 – 20 куб.м; 

АИ-92 – 20 куб.м; АИ-92 – 20 куб.м. 

Источник выброса ЗВ в атмосферу – дыхательный клапан, организованный.  

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 3,0м, Д = 0,05 м, W = 2,24 м/с, V = 0,0044 м3/с, Т = 30,00С. 

Выбросы определены согласно Методическим указаниям расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.    

Расчет ведется по п.7. Выбросы паров нефтепродуктов в атмосферу от 

автозаправочных станций. 

Поставка нефтепродуктов бензовозами по прямым договорам. Объем одного 

бензовоза составляет 16 м3. Одновременно сливается одна автоцистерна. При сливе 

бензина из автоцистерны производительность заполнения (насоса бензовоза) равна 16 

м3/час. Время слива одной автоцистерны составляет 15 минут.   

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров АЗС рассчитываются по 

формуле 7.1.1: М = (Ср
мах х Vсл )/ t, г/с, 

где: Vсл  - объем слитого нефтепродукта (м3) из автоцистерны в резервуар АЗС = 

16; 

Ср
мах – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах  

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от  их конструкции и 

климатической зоны, в которой расположена АЗС,  г/м3 (согласно Приложения 15) = 580;  

t – среднее время слива заданного объема (Vсл ) нефтепродукта, с  = 3600; 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов то резервуаров при закачке 

рассчитываются как сума выбросов из резервуаров (Gзак) и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р.), по формуле 7.1.6: Gр  = Gзак + Gпр.р. 

  Значение Gзак вычисляется по формуле 7.1.7: Gзак = (Ср
оз х Qоз  + Ср

вл х Qвл)х 10-6, 

т/год, где: Ср
оз , Ср

вл  - концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и весенне-летний период 

соответственно, г/м3 (согласно Приложения 15) = 260,4 и 308,5 соответственно для 

заглубленных резервуаров для южной климатической зоны. 

Значение Gпр.р  вычисляется по формуле 7.1.8: Gпр.р  = 0,5 х J х (Qоз + Qвл ) х 10-6, 

т/год, где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3 = 125.   

Qсл/год – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, всего 

м3 = 6324,3 в том числе: 

Qоз – объем слитого нефтепродукта в резервуар в осенне-зимний период, м3 

=3162,15; 

Qвл  - объем слитого нефтепродукта в резервуар в весенне-летний период,м3 = 

3162,15. 

Разделение территории Республики Казахстан на климатические зоны 

представлено в Приложении 17 Методических указании расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. САЗС расположена в южной 

(третей) климатической зоне. 



 

106 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Исходные данные 
Наименование 

Продукта 

Vсл
 t, с Qоз, м

3 Qвл, м
3 Конструкция 

резервуаров 

Автобензин 16,0 3600 3162,15 3162,15 заглубленный 

 

Табличные данные. Выбросы без мероприятий 
Смах Ср

оз Ср
вл J М, г/с G, т/год 

580 260,4 308,5 125 2,57 1,091 

М = 580*16,0/3600 = 2,57 г/с 

G = (260,4*3162,15+308,5*3162,15+0,5*125*(3162,15+3162,15))*10-6 =2,19т/год. 

Разделом «ООС» предусмотрены следующие мероприятия по снижению выбросов, 

сведения о которых приводятся ниже:  

Сведения об основных мероприятиях по снижению выбросов  
Мероприятие Средний % снижения потерь 

1. Налив резервуаров под слой нефтепродукта, а не 

подающей струей  

50 

2. Газовая обвязка дыхательной арматуры резервуаров 

газосборниками  

 60 (при совпадении 

операции слива-налива)  

3. Установка газовозвратной системы («закольцовка 

паров бензина во время слива из транспортной 

цистерны») 

 

60 

С учетом воздухоохранных мероприятий выбросы составят: 

М = 2,57*0,5*0,4*0,4 = 0,206 г/с 

G = 2,19*0,5*0,4*0,4 = 0,175 т/год. 

Значения концентраций паров бензинов (предельных, непредельных), бензола, 

толуола, этилбензола и ксилола приведены в Приложении 14 Методических указании 

расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.  

 Для упрощения расчетов значения концентраций паров бензинов приняты как для 

высокооктанового бензина (90 и выше), так как процентное содержание  концентраций 

у большинства загрязняющих веществ больше, чем низкооктанового бензина (до 90), 

кроме С1 – С5. И одновременно заполняется один резервуар.  

 

Идентификация состава выбросов с очисткой (М=0,206 г/с; G=0,175 т/год) 
Определяем

ый параметр 

 Углеводороды 

Предельные Непредель

ные (по 

амиленам) 

Ароматические 

С1 – С5 

0415 

С6– С10 

0416 

Бензол 

0602 

Толуол 

0621 

Ксилол 

0616 

Этилбензол 

0627 

Сi, масс % 67,67 25,01 2,5 2,3 2,17 0,29 0,06 

Мi, г/с 0,139 0,0515 0,00515 0,00473 0,00447 0,000597 0,000123 

Gi, т/год 0,118 0,0437 0,00437 0,00402 0,00380 0,00050 0,000105 

 

 

ИСТОЧНИК №0002 

Прием и хранение дизельного топлива 

 



 

107 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

            Установлено два подземных резервуара. Объем резервуаров: ДТ  – 20 куб.м; ДТ 

– 20 куб.м. 

Источник выброса ЗВ в атмосферу – дыхательный клапан, организованный.  

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 3,0 м, Д = 0,05 м, W = 2,24 м/с, V = 0,0044 м3/с, Т = 30,00С. 

Выбросы определены согласно «Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». РНД 211.2.02.09-2004. 

Астана, 2004.    

Поставка нефтепродуктов осуществляется бензовозами по прямым договорам. 

Объем одного бензовоза составляет 16 м3. Одновременно сливается одна автоцистерна. 

При сливе дизтоплива из автоцистерны производительность заполнения (насоса 

бензовоза) равна 16 м3/час. Время слива одной автоцистерны составляет 15 минут.   

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров АЗС рассчитываются по 

формуле 9.2.1: М = (CMAX * VSL)/ t, г/с, 

где: VSL  - объем слитого нефтепродукта (м3) из автоцистерны в резервуар АЗС = 

16; 

Ср
мах – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах  

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от  их конструкции и 

климатической зоны, в которой расположена АЗС,  г/м3 (согласно Приложения 15 и 17) 

= 1.88;  t – среднее время слива заданного объема (VSL) нефтепродукта, с  =3600; 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , 

Qоз = 1500,0 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период для южной климатической зоны (третей), г/м3(Прил. 15) , 

COZ = 0,99 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, 

Qвл = 1500,0 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период для южной климатической зоны (третей), г/м3 (Прил. 15) , 

CVL = 1,33 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3 , VSL = 16,0 

Максимально-разовые выбросы, г/с , G = (CMAX * VSL) / 3600 = (1.88 * 16,0) / 3600 = 

0,0083 

С учетом воздухоохранных мероприятий выбросы составят: 

0,0083*0,5=0,00415 г/сек     

MZAK = (Goz * Qоз )+ (Cvl * Qвл) = (1500* 0,99)  + (1500* 1,33) =3480 

MZAK * 10 ^ (-6) = 3480* 10 ^ (-6) = 0,00348 

Среднегодовые выбросы при закачке в резервуар , т/год 

(Goz * Qоз) + (Cvl * Qвл) * 10 ^ (-6) , MZAK = 0,00145 

0,00348*0,5=0,00174т/год  

Идентификация состава выбросов паров нефтепродуктов. 

Проектом «ООС» предусмотрено следующее мероприятие по снижению выбросов, 

сведения о которых приводятся ниже:  

Сведения об основных мероприятиях по снижению выбросов  
Мероприятие Средний % снижения потерь 

Налив железнодорожных и автоцистерн под слой 

нефтепродукта, а не подающей струей  

50 



 

108 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Значения концентраций паров дизтоплива (предельных, ароматических), сероводорода 

приведены в Приложении 14  

Идентификация состава выбросов 
Наименование веществ Сi, мас% Без мероприятий С мероприятиями: слив под 

слой (коэфф. 0,5) 

Мi, г/с Gi, т/год Мi, г/с Gi, т/год 

Углеводороды предельные 

С12 – С19  

+ ароматические 

99,72 0,00827 0,00173 0,004138 0,000865 

Сероводород 0,28 0,000023 0,0000048 0,0000116 0,0000024 

 

ИСТОЧНИК №0003. 

Дизель-генератор 

 

В качестве резервного источника электроснабжения в дизельной будет 

установлена дизель – генератора Р83Е1, мощностью 83кВА/66кВт.  

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», 

РНД 211.2.02.04-2004, Астана, 2004 г.  

В атмосферу с отработавшими газами стационарных дизельных установок 

поступают следующие вредные вещества: оксид углерода, сажа, углеводороды 

предельные С12 – С19, азота оксиды в пересчете диоксид и оксид, формальдегид, серы 

диоксид и бенз(а)пирен. 

Коэффициент трансформации принят на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0,8 – для азота диоксида и 0,13 – для азота оксида.         

В соответствии с основными классификационными признаками мощности, 

быстроходности, данный дизель генератор является малой мощности и быстроходности. 

Группа дизель – генератора – «А». 

По сведениям заказчика фактическое максимальное значение по времени работы 

дизель-генератора в аналогичных САЗС  было достигнуто в 2019 году и составило 30 

час. 

Расход дизельного топлива для дизель-генераторов принимается 300-350 г/кВт.  

Расчетный расход дизтоплива для дизельгенгератора составит:  

66 кВт*320 г/кВт*30 час/год/1000000 = 0,633т/год.  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мсек = еi *Рэ /3600 г/с, где: Рэ = 66 кВт. 

Валовый выброс определяется по формуле: 

Мгод = qi *Вгод/1000, т/год 

Значения выбросов еi и qi принимаем для стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

 

Расчет максимально-разовых выбросов от дизель-генератора. 
Наименование вещества Удельный выброс, еi, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, г/с 

Рэ = 66 кВт 

Оксид углерода 7,2 0,0704 

Азота оксиды, в т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

10,3 0,1007 

0,1007*0,8 = 0,08056 

0,1007*0,13 = 0,0131 



 

109 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Углеводороды 

предельные С12-С19 

3,6 0,0342 

Сажа 0,7 0,00684 

Серы диоксид 1,1 0,01075 

Формальдегид 0,15 0,00146 

Бенз(а)пирен 0,000013 0,000000127 

 

Расчет годовых выбросов от дизель генераторов 
Расход 

дизтоплива, G, т 

Наименование 

вещества 

Удельный 

выброс, qi,  

г/кг. Топл. 

Валовый выброс, т/год 

 

 

 

 

0,633 

Оксид углерода 30 0,0190 

Азота оксиды, в т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 0,027 

0,027*0,8 = 0,0217 

0,027*0,13 = 0,00351 

Углеводороды 

предельные С12-

С19 

15 0,0095 

Сажа 3 0,00190 

Серы диоксид 4,5 0,00284 

Формальдегид  0,6 0,000380 

Бенз(а)пирен 0,000055 0,000000034 

 

Оценка расхода и температуры отработавших газов 

 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки 

приблизительно можно определить по формуле: Gor = 8,72*10-6*bэ* Рэ, кг/с, где: bэ – 

удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме двигателя, 

г/кВт*ч и равен 320 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле: 

Qor = Gor/ Yor, м3/с, где: Yor – удельный вес отработавших газов, 

рассчитываемый по формуле Yor =(Yor(при t=00С))/(1+ Tor /273), кг/ м3,    

где: (Yor(при t=00С)) – удельный вес отработавших газов при температуре 

равной 00С, значение которого можно принимать 1,31 кг/ м3; 

Tor – температура отработавших газов, К. 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 

стационарной дизельной установки (высоте) от 5 до 15 м значение температуры можно 

принимать равным 4000С. 

Подставляя данные в формулу получим: 

Yor = 1,31/(1+((400+273/273)/273)) = 1,31/1,009 = 1,298 кг/ м3, 

Gor = 8,72*10-6*320*66 = 0,184 кг/с 

Qor = 0,184/1,298 = 0,141 м3/с 

Параметры источника: объем ГВС 0,141 м3/с, диаметр выхлопной трубы 0,01 м, 

скорость ГВС 20,1 м/с, высота трубы 6 м, температура ГВС 4000С.  

 

ИСТОЧНИК №0004. 

Емкость для дизтоплива. 

 



 

110 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Для приема, хранения и подачи топлива к дизелю – генератору установлена 

емкость объемом 80 литров. Заливка дизтоплива осуществляется канистрой по мере 

необходимости. Дизтопливо в емкости хранится круглый год.  

Выброс ЗВ в атмосферу осуществляется через патрубок.  

Годовой расход дизтоплива составляет 0,633т/год = 0,791 куб.м/год 

Время слива составляет 2 минуты. Объем доливки оставляет 20/120/1000 = 

0,00017 куб.м/с. Производительность заполнения равна 0,00017*3600 = 0,612 куб.м/час. 

Параметры источника выброса: Н = 4,0 м, Д = 0,05 м, W = 0,56 м2/с, V = 0,0044 

м3/с. 

Общее время слива : Т = 0,791 /0,612 = 1,29 час/год. 

Концентрация углеводородов в выбросах газовоздушной смеси составляет 20 

г/куб.м. 

Секундный выброс углеводородов составляет: 

В = 0,00017*20 = 0,003 г/с 

Годовой выброс углеводородов при сливе: 

М = 0,003*1,29*3600/1000000 = 0,0000140 т/год 

Годовой выброс углеводородов при хранении дизтоплива составляет:  

М = п*Q /1000,где: 

п – норма естественной убыли нефтепродукта   при хранении – 0,02 кг на 1 т 

принятого количества; 

Q – количество принятого топлива – 0,169 т/год 

М = 0,02*0,633/1000 = 0,0000126 т/год 

Годовой выброс углеводородов при сливе и хранении составит:  

М = 0,0000140 +0,0000126 = 0,0000266 т/год. 

Идентификация состава выбросов произведена согласно «Методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров». РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2004.    

С использованием данных приложения 14 для дизтоплива находим 

покомпонентный состав выбросов. (М = 0,003 г/с; G = 0,0000266 т/год) 

Идентификация состава выбросов 
Наименование веществ Сi, мас,% Выброс ЗВ 

Мi, г/с Gi, т/год 

Углеводороды предельные 

С12-С19+ароматические 

99,72 0,00299 0,0000265 

Сероводород 0,28 0,00001 0,0000000744 

 

ИСТОЧНИК №0005.  

Котельная 

 

            Котел максимальной мощностью 120 кВт предназначен для выработки тепла в 

зимнее время.  

Расчет выполнен по «Методике по расчету выбросов вредных веществ, при 

сжигании топлива в котлах, производительностью до 30 т/час и методике определения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых электростанций и 

котельных». 

Параметры источника: 

Н = 5,0 м, D = 0,15 м, W = 6,22 м/с, V = 0,59 м3/с, Т = 1200С 

 Тепловая мощность на отопление – 120 



 

111 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

 , кВт или  103200ккал/час,  

 КПД = 90%,  

 Основное топливо – природный газ.  

 Температура уходящих газов на выходе из трубы - 120оС, 

 Время работы котла для целей отопления 24 часа в сутки 168 дней или 4032 

час/год 

Расход природного газа на отопление составляет: 

103200 *10-6 =  0,1032 Гкал/час 113520 

(0,1032*106*1,1)/8000*0,9= 15,76*0,9=14,20м3/час или14,20 м3/час*1000/3600 

= 3,94 г/с, где - 8000 теплотворная способность газа, низкая в ккал/м2,  

0,92 – КПД котельной установки, 

1,1 – коэффициент на потери в теплосетях. 

Исходя из отопительного периода, с учетом перепада температур годовой 

расход природного газа для котла рассчитывается по формуле:  

Q*24*168*(18+1,6/18+21) = 14,20*24*168*0,5 = 28627,2 м3/год или 28,627 тыс. 

м3/год. 

При сжигании природного газа в атмосферу выбрасываются бенз(а)пирен, 

оксиды углерода и азота. 

Котел  работает на природном газе (Бухара-Урал) при рабочем давлении 200-

300 ммвод.ст. Теплотворная низшая способность топлива Q = 8000 ккал/нм3, р = 0,758 

кг/куб.м. 

Состав природного газа: СН4-94,2%, С2Н6-3,2%,  С3Н8-0,4%, С4Н10-0,1%, С8Н12-

0,1%,  N2-0,9%, СО2-0,4%, SО2-0%. 

Оксиды азота: 

ПNO2 = 0,001*В*Qr
i*KNO2*(1-β), 

где: В – расход натурального топлива за рассматриваемый период времени 

(т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 

Qr
i– теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг, МДж/м3); 

KNO2 – параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся 

на 1 ГДж тепла (кг/ГДж); 

β – коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в 

результате применения технических решений. 

М = 0,001*3,94 *27,83*0,06*(1-0) = 0,00657г/с 

В = 0,001*28,627 *27,83*0,06*(1-0) = 0,0478 т/год 

в том числе:  

азота диоксид (NO2) – 80 % - 0,00525 г/с, 0,0382 т/год  

азота оксид (NO) – 13 % - 0,000854 г/с, 0,00621 т/год 

Оксид углерода: 

ПСО = 0,001*CСО*В*(1-q4/100), (г/с, т/год), где:  

В – расход топлива (т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 

CСО – выход оксид углерода при сжигании топлива (кг/т, кг/тыс. м3 топлива) – 

рассчитывается по формуле: 

Ссо = q3*R*Qr
i = 0,5*0,5*27,83 = 6,96 

q3 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % 

- согласно табл. 2.2 стр 13 для газа при камерной топке котла 0,5; 

R – коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленной наличием в продуктах сгорания оксида 



 

112 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

углерода, для газа R = 0,5; 

Qr
i– низшая теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг, МДж/м3); 

q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % 

- согласно табл. 2.2 стр 13 для газа при камерной топке котла 0,5; 

Тогда, подставляя данные в формулу, получим 

М = 0,001*6,96*3,94 *(1-0,5/100) = 0,0272 г/с 

В = 0,001*6,96*28,627 *(1-0,5/100) = 0,198 т/год 

 
ИТОГО  

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, 

т/год 

 

0301 Азота (IV) диоксид 0,00525 0,0382  

0304 Азот (II) оксид  0,000854 0,00621  

0337 Углерод оксид  0,0272 0,198  

 

ИСТОЧНИК №6001. ТРК. Бензин 

 

Источник выброса ЗВ в атмосферу – горловина бака автомобиля, не организованный.  

В проекте предусмотрены семь   заправочных островков с одной ТРК TOKHEIM 

QUANTIUM 510 3-6VR4 (3 продукта, 6 рукавов) на каждом (всего 4), под общим 

навесом. 

        Одновременно могут заправляться четыре автомашины.  

Максимальная производительность ТРК равна 40 л/мин или 2,4 м3/час. 

Топливозаправочные пистолеты оборудованы вакуумной системой улавливания паров 

нефтепродуктов с подачей их в систему газовой обвязки резервуаров хранения. 

Настоящим разделом «ООС» предусмотрено мероприятие по снижению выбросов, 

сведение о котором приводится ниже:  

      Сведения об основном мероприятии по снижению выбросов 
Мероприятие Средний % снижения потерь 

При заправке, вытесняемые пары  из бака 

автомашины через специальный шланг 

заправочного пистолета, трубопровода 

поступают в резервуары с бензином 

80 

Для оценки максимальных (разовых) выбросов ЗВ при заполнении баков автомобилей 

через ТРК расчеты проводятся по формуле 7.1.2: 

Мб.а./м = Vсл. Х Сб.а/м
мах / 3600, г/с 

где: Мб.а./м – максимальные (разовые) выбросы паров нефтепродуктов при заполнении 

баков автомашин; 

Vсл.  – фактический максимальный расход топлива через ТРК (с учетом пропускной 

способности ТРК), или максимальная производительность одного рукава ТРК, м3/час, - 

2,4; 

Сб.а/м
мах – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении баков автомашин, г/м3. 

Значение Сб.а/м
мах  рекомендуется выбирать из Приложения 12 Выбросы определены 

согласно «Методическим указаниям расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 



 

113 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

от 29 июля 2011 года № 196-ө.» для соответствующих нефтепродуктов  и климатической 

зоны (С1, г/м3) – 1176,0 как для южной климатической зоны. 

Максимально-разовый выброс зависит от количества одновременно заправляемых 

автомобилей. 

Одновременно заправляются четыре автомашины. 

Тогда формула 7.1.2  примет вид Мб.а./м  = Сб.а/мmax* Vсл *п)/3600, 

где: п – количество одновременно заправляемых автомобилей, - 2 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от ТРК при заправке рассчитываются как 

сумма выбросов из баков автомобилей (Gб.а) и выбросов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а), по формуле 7.1.6.: 

Gтрк  = Gб.а  +  Gпр.а, , т/год 

Значение Gб.а   рассчитывается по формуле 7.1.7: 

Gб.а   = (Сб
оз х Qоз + Сб

вл  х Qвл ) х 10-6 , т/год, 

где: Сб
оз, Сб

вл – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси 

при заполнении баков автомобилей в осенне-зимний и весенне-летний период 

соответственно (согласно Приложения 15 «Методических указаниии расчета выбросов 

от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө»)  Сб
оз = 420 г/м3, Сб

вл = 515 г/м3. 

Значение Gпр.арассчитывается по формуле 7.1.8: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл ) х 10-6, т/год, где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3 = 

125.   

Исходные и табличные данные 
Наименование 

продукта 

Vчтрк, 

м3 

П, 

шт. 

Qоз, м3 Qвл, м3 Сб.а/мmax Сбоз Сбвл J 

Автобензин 2,4 7 3162,15 3162,15 1176,12 520,0 623,1 125 

Мб.а./м   = 1176,12*2,4*7/3600 = 5,488 г/с. 

С учетом мероприятий по снижению выбросов: 

Мб.а./м = 5,488 г/с*0,1 = 0,548 г/с 

Gб.а. = (623,1*3162,15+520*3162,15)*10-6 = 3,61 т/год. 

Gпр.а  = 0,5*125*(3162,15+3162,15)*10-6 = 0,397 т/год. 

С учетом мероприятий по снижению выбросов: 

Gтрк = 4,011 т/год*0,1 = 0,401 т/год. 

Значения концентраций паров бензинов (предельных, непредельных), бензола, толуола, 

этилбензола и ксилола приведены в Приложении 14 Методических указаниям расчета 

выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов 

(нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.   

Для упрощения расчетов значения концентраций паров бензинов приняты как для 

высокооктанового бензина (90 и выше), так как процентное содержание  концентраций 

у большинства загрязняющих веществ больше, чем низкооктанового бензина (до 90), 

кроме С1 – С5. 

Идентификация состава выбросов. 
Код 

ЗВ 

Наименование 

вещества 

Сi, 

мас% 

Выбросы без 

мероприятий  

Выбросы с мероприятиями: вакуумная 

система улавливания паров бензина 

(коэфф.0,2)  

Мi, г/с Gi, 

т/год 

Мi*0,2, 

г/с 

Gб.a.i*0.2 

т/год 

Gпр.а.i Gi т/год 



 

114 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

0415 Углеводороды 

предельные 

С1-С5 

67,67 

2,122 2,714 0,211 0,542 0,268 
0,81 

0416 Углеводороды 

предельные 

С6-10 

25,01 

0,784 1,0031 0,0782 0,200 0,0992 
0,300 

0501 Углеводороды 

непредельные  

(по амиленам)  

2,5 

0,078 0,1002 0,00782 0,0200 0,010 0,03 

0602 Бензол 2,3 0,0721 0,0922 0,0072 0,0184 0,00913 0,0275 

0616 Ксилол 0,29 0,00909 0,0116 0,00090 0,00232 0,00115 0,00347 

0621 Толуол 2,17 0,0680 0,0870 0,00679 0,0174 0,00861 0,0260 

0627 Этилбензол 0,06 0,00188 0,00240 0,000187 0,00048 0,000238 0,000718 

Углеводороды 

бензина, всего 

100 
3,136 4,0105 0,313 0,802 0,397 1,197688 

 

ИСТОЧНИК №6002. 

ТРК. Диз. топливо 
 

Источник выброса ЗВ в атмосферу – горловина бака автомашины, не организованный.  

Выбросы определены согласно Методическим указаниям расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.    

Расчет ведется по п. 7. 

Максимальные секундные выбросы (г/с) при заправке автомобилей определяются по 

формуле 7.1.2.: 

М трк = (Сб.а/мmax*Vчастрк*п)/3600, 

Где: 

Vчастрк – максимальный расход топлива через ТРК с учетом пропускной способности 

ТРК, или максимальная производительность одного рукава ТРК, м3/час, - 2,4; 

п – количество одновременно работающих рукавов ТРК шт., - 2. 

Сб.а/мmax – максимальная концентрация  паров нефтепродуктов при заполнении баков 

автомашин (приложение 12), г/м3 – 3,92 

Годовые выбросы (т/год) определяются по формуле 7.2.3: 

Gтрк = Gб.а.+Gпр.а, т/год; 

Gб.а. = (Сбоз*Qоз+Сбвл*Qвл)*10-6, т/год; 

Gпр.а = 0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6. 

Где: 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3 – 50; 

Qсл/год – объем нефтепродукта отпускаемого на АЗС, всего м3 – 3000; 

Qоз – объем нефтепродуктов, отпускаемых через ТРК в осенне – зимний период м3 – 

1500,0; 

Qвл – объем нефтепродуктов, отпускаемых через ТРК в весенне – летний период м3 – 

1500,0; 



 

115 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Сбоз – концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков автомашин в осенне 

– зимний период для южной климатической зоны (третей) (приложение 15), г/м3 – 1,98; 

Сбвл -  концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков автомашин в 

весенне – летний период для южной климатической зоны (третей) (приложение 15), 

г/м3 – 2,66. 

Исходные и табличные данные 
Наименование 

продукта 

Vч трк, 

м3 

п, шт Qоз, м3 Qвл, м3 Сб.а/мmax Сбоз Сбвл J 

Дизельное 

топливо 

2,4 2 1500,0 1500,0 3,92 1,98 2,66 50 

Мтрк = 3,92*2,4*2/3600 = 0,00522 г/с; 

Gтрк = [1,98*1500,0+2,66*1500,0+0,5*50*(1500,0+1500,0)]*10-6 = 0,082 т/год. 

Значения концентраций паров дизтоплива (предельных, ароматических), сероводорода 

приведены в Приложении 14  

 

Идентификация состава выбросов. 
Наименование веществ Сi, 

мас% 

Выброс 

Мi, г/с Gi, т/год 

Углеводороды предельные 

С12-С19+ароматические 

99,72 0,00521 0,0817 

Сероводород 0,28 0,0000146 0,000229 

 

Источник загрязнения № 6003, 

Источник выделения №001, Сливная колонка 

 

Расчет выбросов от сливной колонки 

Количество разгружаемых автоцистерн в течении года, шт., N – 365 

Плотность жидкой фазы СУГ, кг/м3 (Определена по компонентному составу и 

температуре), рж – 598 

Плотность газовой фазы СУГ, кг/м3 (Определена по компонентному составу и 

температуре), рг – 2.313 

Диаметр рукава, м., d – 0.038 

Длина рукава после крана, м., L – 0.1 

Объем сливного рукава, из которого происходит выделение углеводородов, м3, Vшл = (π 

х d2/4) * L = 3.14 * 0.038 2/ 4 * 0.1 = 0.0001 

Потери СУГ в жидкой фазе при сливе одной автоцистерны, кг., Пж = 1 * рж  * Vшл, кг = 

1 * 598 * 0.0001 = 0.0598 

Потери СУГ в газовой фазе при сливе одной автоцистерны, кг., Пг = 1 * рг * Vшл, кг = 1 

* 2.313 * 0.0001 = 0.0002313 

Время выделения СУГ из сливного рукава после крана, мин., t - 5 

Потери СУГ в виде возврата газовой фазы, заполняющей объем одного резервуара 

после слива СУГ, кг., Пвз - 0 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ при разгрузке определяется, как 

потери СУГ в жидкой фазе при продолжительности выделения углеводородов из 

сливного рукава в течении 5 минут, г/с, М = рж * Vшл * 103/ (t * 60) = 598 * 0.0001 * 103/ 

(5 * 60) = 0.1993 
Валовый выброс загрязняющих веществ при разгрузке СУГ, т/год, G = N * (Пж + Пг + 

Пвз) * 10-3 = 365 * (0.0598 + 0.0002313+ 0) * 10-3 = 0.022 



 

116 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая доля компонентов неиспаряющихся (тяжелых) остатков, %, Ci,- 46.16 

Валовый выброс, т/год, _ Gi _ = G * Ci / 100= 0.022 * 46.16 / 100 = 0.0101552 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _ Mi_ = M * Ci / 100 = 0.1993 * 46.16 / 100 = 

0.092 

Примесь: 0503 Бут-1-ен (углеводороды С1-С10, пропан) 

Массовая доля компонентов неиспаряющихся (тяжелых) остатков, %, Ci,- 53.71 

Валовый выброс, т/год, _ Gi _ = G * Ci / 100= 0.022 * 53.71 / 100 = 0.0118162 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _ Mi_ = M * Ci / 100 = 0.1993 * 53.71/ 100 = 

0.107 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов 

Массовая доля компонентов неиспаряющихся (тяжелых) остатков, %, Ci,- 0.002 

Валовый выброс, т/год, _ Gi _ = G * Ci / 100= 0.022 * 0.002 / 100 = 0.00000044 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _ Mi_ = M * Ci / 100 = 0.1993 * 0.002 / 100 = 

0.000004 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0402 Бутан 0.092 0.0101552 

 

0503 Бут-1-ен (углеводороды С1-С10, пропан) 0.107 0.0118162 

 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ 

0.000004 0.0544 

 

 

Источник загрязнения №6004, 

Источник выделения №002, Сосуд хранения СУГ 

 

Расчет выбросов от сосуда хранения СУГ 

Годовой объем хранения СУГ, т/год, V - 800  

Годовое время хранения СУГ, час/год, T - 8760 

Норма естественной убыли при хранении СУГ, кг/т, Нхр - 0.156 

Валовый выброс загрязняющих веществ при хранении СУГ (естественной убыли), т/год, 

G = Нхр * V * 10-3 = 0.156 * 800 * 10-3 = 0.125 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, г/с, M = G * 106 / (Т * 3600) = 

0.2808 * 106 / (8760 * 3600) = 0.0089 
 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая доля компонентов СУГ, %, Ci,- 46.16 

Валовый выброс, т/год, _ Gi _ = G * Ci / 100= 0.125 * 46.16 / 100 = 0,058 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _ Mi_ = M * Ci / 100 = 0.0089 * 46.16 / 100 = 

0.0041 

 

Примесь: 0503 Бут-1-ен (углеводороды С1-С10, пропан) 

Массовая доля компонентов СУГ, %, Ci,- 53.71 

Валовый выброс, т/год, _ Gi _ = G * Ci / 100= 0.125 * 53.71 / 100 = 0,068 



 

117 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _ Mi_ = M * Ci / 100 = 0.0089 * 53.71/ 100 = 

0.0048 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов  

Массовая доля компонентов СУГ, %, Ci,- 0.002 

Валовый выброс, т/год, _ Gi _ = G * Ci / 100= 0.125 * 0.002 / 100 = 0,0000025 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _ Mi_ = M * Ci / 100 = 0.0089 * 0.002 / 100 = 

0.00000018 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0402 Бутан 0.0041 0,058 

0503 Бут-1-ен (углеводороды С1-С10, пропан) 0.0048 0,068 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ 

0.00000018 0,0000025 

 

Источник загрязнения №6005, 

Источник выделения № 003, Раздаточная колонка 

 

Расчет выбросов от раздаточной колонки (установки) для газовой заправки 

автомобилей 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение 

и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 

196-ө 

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 

Операция: , VOP = Заправка баллонов автомобилей 

 

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N = 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.025 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.025 ^ 2 / 

4) = 0.000491 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук , N0 = 3000 

 

Нормируемый углеводород , _NAME_ = Пропан-бутан 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.4956 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * 

SQRT(2 * 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 2.4956 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 

= 44.2 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 2 



 

118 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ = G * 

T * NN / N / 1200 = 44.2 * 3.3 * 2 / 1 / 1200 = 0.2431 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 44.2 * 3.3 * 3000 * 

10 ^ -6 / 1 = 0,434 

 

Примесь: 0503 Бут-1-ен (углеводороды С1-С10, пропан) 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 1.8641 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * 

SQRT(2 * 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 1.8641* 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 

= 33.04 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ = G * 

T * NN / N / 1200 = 33.04* 3.3 * 2 / 1 / 1200 = 0.18172 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 33.04* 3.3 * 3000 * 

10 ^ -6 / 1 = 0,32 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0402 Бутан 0.2431 0,434 

0503 Бут-1-ен (углеводороды С1-С10, пропан) 0.18172 0,32 

 

 

ИСТОЧНИК № 6006, Нефтеловушка 

(Определение мощности выброса (г/с) и годовых потерь от резервуара сборника 

производственно-дождевых стоков и сборника очищенных стоков) 

Список литературы:  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу  

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов  

Расчет по пункту 5.3.5. От открытых поверхностей объектов очистных сооружений  

Код ЗВ, выделяемого с поверхности очистного сооружения , _V_ = 2754  

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/  
Площадь испарения, м2 , F = _X2_ * _Y2_ = 1 * 3 = 3  

Доля закрытой поверхности, % , X1 = 100  

Коэффициент снижения выбросов(табл. 5.5) , K1 = 0.1  

Скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с , V = 2.5  

Дневная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, град.С , TL = 25  

Ночная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, град.С , TN = 15  

Среднегодовая температура воздуха, град.С , TSR = 5  

Количество дневных часов в сутках наиб. жаркого месяца , CL = 14  

Количество ночных часов в сутках наиб. жаркого месяца , CN = 24-CL = 24-14 = 10  

Номер таблицы, содержащий состав нефтепродукта по фракциям , NT0 = 16  

Фракция: н-Декан  

Средняя молекулярная масса , MI = 142  

Содержание фракции по массе, % , CI = 6.56  

По таблице 5.19 и формуле (5.49) определяем:  



 

119 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Давление насыщенных паров фракции при среднегодовой температуре, Па , PSR = 

35.7  
Давление насыщенных паров фракции при летней (дневной) температуре, Па , PL = 

173  
Давление насыщенных паров фракции при летней (ночной) температуре, Па , PN = 

81.6  
Фракция: Нафталин  

Средняя молекулярная масса , MI = 128  

Содержание фракции по массе, % , CI = 12.52  

По таблице 5.19 и формуле (5.49) определяем:  

Давление насыщенных паров фракции при среднегодовой температуре, Па , PSR = 

1.01  
Давление насыщенных паров фракции при летней (дневной) температуре, Па , PL = 

12.86  
Давление насыщенных паров фракции при летней (ночной) температуре, Па , PN = 

3.96  
Фракция: Антрацен  

Средняя молекулярная масса , MI = 178  

Содержание фракции по массе, % , CI = 35.59  

По таблице 5.19 и формуле (5.49) определяем:  

Давление насыщенных паров фракции при среднегодовой температуре, Па , PSR = 

0.00006  
Давление насыщенных паров фракции при летней (дневной) температуре, Па , PL = 

0.001  
Давление насыщенных паров фракции при летней (ночной) температуре, Па , PN = 

0.00025  
Фракция: Остаток  

Средняя молекулярная масса , MI = 200  

Содержание фракции по массе, % , CI = 45.33 

Повторяющаяся часть формулы (5.48) , K2 = 0.001 * (40.35 + 30.75 * V) = 0.001 * 

(40.35 + 30.75 * 2.5) = 0.1172  
Среднее кол-во испаряющихся углеводородов, г/м2*ч (ф-ла 5.48) , QSR = QSR * K1 

* K2 = 36.36 * 0.1 * 0.1172 = 0.426  
Ср. знач. кол-ва углеводородов, испар. с м2 поверх. в летний период (ф-ла 5.51) , 

QMAX = K1 * K2 * (QL * CL + QN * CN) / 24 = 0.1 * 0.1172 * (191.7 * 14 + 86.4 * 10) 

/ 24 = 1.733  
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.52) , _G_ = QMAX * F / 3600 = 1.733 * 3 / 

3600 = 0.0014  
Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.50) , _M_ = 0.00876 * QSR * F = 0.00876 * 0.426 * 3 = 

0.011  

Итого: 

Код  

Примесь  Выброс г/с  Выброс 

т/год  

2754  Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/  

0.0014  0.011  

 

ИСТОЧНИК № 6007 Работа СТО  

 



 

120 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

 В СТО естественный  воздуховод с отводом газовоздушной смеси на высоту 

4,5 м, диаметр 0,4 х 0,4 м, W = 1,8 м/с, V = 0,226 м3/с.  

ИВ 001-  Сварочный участок  

Участок оборудован двумя постами ручной дуговой электросварки. Марка 

электродов МР-4, расход электродов -100 час/год, марки УОНИ-13/65, расход 

электродов -500 час/год.  

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

          1.  Пост ручной электросварки 

          Время работы поста ручной электросварки 100 час/год.  

          Тип сварочного материала электроды марки МР-4. 

          Расход сварочного материала 1,0 кг/час, 0,1 т/год, 100 кг/год. 

          Удельный показатель выброса используемого материала, г/кг 

               - Оксид железа -9,9;  

               - Оксид марганца-1,1; 

               - Фтористый водород- 0,4. 

            Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в 

процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

, т/год 

где: 

Bгод -  расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

-  удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на 

единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

 -  степень очистки воздуха в соответствующему аппарату, которым 

снабжается группа технологических агрегатов. 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по 

формуле: 

, г/с 

где: 

Bчас - фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с 

учетом дискретности работы оборудования, кг/час; 

РАСЧЕТ  

Оксид железа (0123) 

В = 100*9,9/106 = 0,00099 т/год; 

М = 9,9 *1,0/3600 = 0,00275 г/сек. 

Оксид марганца (0143) 

В = 100*1,1/106 = 0,00011 т/год; 

М = 1,1 *1,0/3600 = 0,000305 г/сек. 

Фтористый водород (0342)  

В = 100*0,4/106 = 0,00004 т/год; 

М = 0,4 *1,0/3600 = 0,00011 г/сек. 

          2.  Пост ручной электросварки 

          Время работы поста ручной электросварки 100 час/год.  

)1(
106





x

mгод

год

КB
М

x

mK

)1(
3600

Mсек 


 час

x

m BK



 

121 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

          Тип сварочного материала электроды марки УОНИ-13/65 

          Расход сварочного материала 1,0 кг/час, 0,5 т/год, 100 кг/год. 

          Удельный показатель выброса используемого материала, г/кг 

               - Оксид железа -4,49;  

               - Оксид марганца-1,41; 

               - Фтористый водород- 1,17. 

            Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в 

процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

, т/год 

где: 

Bгод -  расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

-  удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на 

единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

 -  степень очистки воздуха в соответствующему аппарату, которым 

снабжается группа технологических агрегатов. 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по 

формуле: 

, г/с 

где: 

Bчас - фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с 

учетом дискретности работы оборудования, кг/час; 

РАСЧЕТ  

Оксид железа (0123) 

В = 100*4,49/106 = 0,000450 т/год; 

М = 4,49 *1,0/3600 = 0,00124 г/сек. 

Оксид марганца (0143) 

В = 100*1,41/106 = 0,000141 т/год; 

М = 1,1 *1,0/3600 = 0,000392 г/сек. 

Фтористый водород (0342)  

В = 100*1,17/106 = 0,000117 т/год; 

М = 1,17 *1,0/3600 = 0,000325 г/сек. 

 

        Всего по ИВ 001 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Оксид железа  0,00399 0,00144 

0143 Оксид марганца 0,000697 0,000251 

0342 Фтористый водород 0,000435 0,000157 

 
              ИВ 002- Газовая резка металла 

              На территории промплощадки на сварочном участке производится газовая 

резка металлов   

)1(
106





x

mгод

год

КB
М

x

mK

)1(
3600

Mсек 


 час

x

m BK



 

122 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

1. Газовая резка углеродистой стали 

          Расчет произведен согласно /17/. 

Газовая резка углеродистой стали осуществляется на сварочном участке 

переносным аппаратом пропан - бутановой смесью. Средняя толщина разрезаемого 

материала 5 мм, объем работ 750 п.м.  

Фонд рабочего времени 240 часов в год. 

         Удельные выбросы при газовой резке углеродистой стали  

                              - Оксид железа -72,9 г/ч, 2,21 г/м;  

                               - Оксид марганца-1,1 г/ч, 0,04 г/м; 

                               - Оксид углерода - 49,5 г/ч, 1,50 г/м; 

                               - Диоксид азота - 39,0 г/ч, 1,18 г/м. 

Выбросы вредных веществ составят: 

    Оксид марганца (0143) 

     М = 1,1/3600 = 0,0003 г/сек; 

     В = 0,04*240/106 = 0,0000096 т/год. 

     Оксид железа (0123) 

     М = 72,9/3600 = 0,02 г/сек 

                В = 2,21*240/106 = 0,000530 т/год 

     Оксид углерода (0337) 

     М = 49,5/3600 = 0,014 г/сек 

     В = 1,5*240/106= 0,00036  т/год 

     Диоксид азота (0301) 

    М = 39/3600 = 0,0108 г/сек 

    В = 1,18*240/106 = 0,000282  т/год 

Всего по ИВ 002 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0143 Оксид марганца 0,0003 0,0000096 

0123 Оксид железа 0,02 0,000530 

0337 Оксид углерода 0,014 0,00036 
0301 Диоксид азота 0,0108 0,000282 

 

     ИВ 003-. Заточный станок  

           Заточной станок с диаметром круга 300 мм. 

На участке установлен 1 заточной  станок с диаметром круга 300 мм,  работающий 

без охлаждения. 

Удельные выбросы при мех. обработка металла заточным  станком 

                              - пыль металлическая – 0,021 г/сек 

                              -  пыль абразивная -  0,013 г/сек             

М = k * Q, г/сек 

В = 3600 * k * Q * Т/106 , т/год, где: 

k - Коэффициент гравитационного оседания, 0,2; 

Q - Удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/сек;  

Т - фактический годовой фонд времени работы времени одной единицы 

оборудования, час. 

Взвешенные вещества (пыль металлическая) (2902): 

В = (3600 * 0,2 * 0,021 * 308)*106 = 0,004 т/год; 



 

123 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

М = 0,2 * 0,021= 0,0042 г/с.  

Пыль абразивная  (2930): 

В = (3600 * 0,2 * 0,013 * 308)*106 = 0,0028 т/год; 

М = 0,2 * 0,013= 0,0026 г/с 

Всего по ИВ 003 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества (пыль 

металлическая) 

0,0042 0,004 

2930 Пыль абразивная   0,0026 0,0028 

 

                ИВ 004-.Компрессор  

          Для подачи сжатого  воздуха к рабочим местам по обслуживанию автомобилей 

предусмотрена подводка сжатого воздуха от компрессора. Для дозаправки компрессора 

(один раз в 2-3 месяца) используется машинное масло в количестве: за 1 раз 1 литр, 5 

л/год. Выбросы масла учтены при его заливе с двадцати минутным интервалом 

осреднения согласно РНД 211.2.01.01.-97, п.1,6, с.4. Министерство экологии   и 

биоресурсов РК. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 1997 г. 

      Масло машинное: 

       Мсек = 4г/м.куб * 1л/1000/20/60 = 0,000003 г/сек 

       Мгод = 4г/м.куб * 5л/1000/1000 = 0,00002 т/год 

Всего по ИВ 004 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло машинное 0,000003 0,00002 

 

         ИВ 005-  Бокс: Расчетная схема 2 по методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от автотранспортных предприятий Утверждена приказом Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан. Обособленная, с выездом на территорию 

предприятия 

Условия хранения: Открытая или закрытая отапливаемая стоянка  

1. Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили иностранного производства на дизтопливе 

Грузовые автомобили  дизтопливо 2 2 

ИТОГО :2 

 

         ИВ 006- Заезд автотранспорта на СТО 
 

За год 

Dp, сут Nk, шт. aB Nkв, шт. L1, км 

365 2 1,0 2 0,005 

Код ЗВ tnp, мин. mnpik, г/мин 

(таб. 3.7) 

txx1, txx2, мин mxxik, г/мин (таб. 3.9) 

Углерод оксид 4 1,9 1 1,5 

Керосин 4 0,3 1 0,25 



 

124 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Оксиды азота 4 0,5 1 0,5 

Углерод (сажа) 4 0,02 1 0,02 

Сера диоксид 4 0,072 1 0,072 

За год 

L2, км N'
k, шт.   Выбросы 

0,02 1   

mLik, г/км (таб. 3.8) M 1ik (ф. 3.1), 

г 

M 2ik, (ф. 

3.2), г 

Макс.-разовый 

выброс (ф-ла 

3.10), г/с 

Валовый выброс (ф-

ла 3.7), т/год 

3,5 9,12 1,57 0,00253 0,0078 

0,7 1,45 0,26 0,0004 0,0013 

2,6 2,513 0,55 0,0007 0,0022 

0,2 0,101 0,02 0,00003 0,0001 

0,39 0,36 0,08 0,0001 0,0003 

 

Всего по ИВ 005  

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, 

т/год 

 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0059 0,0456  

0304 Азот (II) оксид  0,001 0,0074  

0330 Сера диоксид 0,0003 0,0026  

0337 Углерод оксид  0,0163 0,1268  

 

Всего по источнику №6007 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0167 0,0458 

0304 Азот (II) оксид  0,001 0,0074 

0330 Сера диоксид 0,0003 0,0026 

0337 Углерод оксид  0,0303 0,12716 

0123 Оксид железа  0,00429 0,00145 

0143 Оксид марганца 0,0003 0,0000096 

0342 Фтористый водород 0,000435 0,000157 

 

2902 Взвешенные вещества (пыль 

металлическая) 

0,0042 0,004 

2930 Пыль абразивная   0,0026 0,0028 

2735 Масло машинное 0,000003 0,00002 

 

ИСТОЧНИК № 6008. Заезд автотранспорта на автомойку 

(ненормируемый) 
Заезд автотранспорта на автомойку (ненормируемый) 

1 поста предназначен для мойки грузовых автомашин. Источником выделения 

является заезд-выезд автомашин. Выброс осуществляется через ворота, 

неорганизованный выброс.  

При работе двигателя автомобиля, приезжающего на автомойку выделяются 

продукты горения топлива, загрязняющие атмосферу 8 ингредиентами: углерода оксид, 



 

125 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

углеводороды, азота диоксид, сажа, серы диоксид, бенз(а)пирен, формальдегид, 

акролеин. 

Исходные данные: 

Предполагается мытье 16 грузовых в сутки. Режим работы: 365 дней в году, 2 

смены по 8 часов каждая. В час на посту моется по 1машине. Мытье машин 

предусмотрено аппаратами высокого давления типа HD6/15-4 Kap, N=3.4квт, 

одновременно может использоваться 2 аппарата для большегрузов.  

Расчет проводим согласно «Методическим рекомендациям по определению 

размеров платежей за загрязнение атмосферного воздуха вредными выбросами 

автомобилей», 1992 г. 

Время прогрева двигателя  

а) зимний период: Т = 5 * 12 = 60 мин/сут=1,0 ч/сут 

б) летний период: Т = 5 * 4 = 20 мин/сут=0,3 ч/сут 

где: 12- время прогрева двигателя в зимний период, мин; 

           4 – время прогрева двигателя в летний период, мин; 

2. Время маневрирования (въезд и выезд): 

Т = 5 * (2,0 + 2,0)= 20 мин=0,3 ч/сут 

где: 2,0 – время маневрирования, мин. 

3.  Пробег по территории: 

 П = 5 * 30 = 150 м/сут = 0,15 км/сут 

Общий приведенный пробег  

а) зимний период: П =(1,0 +0,3) *5 + 0,15 = 6,65 км/сут 

б) летний период: П =(0,3 +0,3) * 5 + 0,15 = 3,15 км/сут 

Расход топлива: 

а) зимний период:  

  6,65*29 

Q= ----------- * 118 =227,56 кг/год=0,227 т/год 

      100 

б) летний период: 

    3,15*29 

Q= ----------- * 142 =129,7 кг/год=0,129 т/год 

      100 

где: 29 – усредненный расход топлива грузовых машин, кг/100 км; 

     118 – продолжительность холодного периода рабочих дней производственной 

базы, 

     142 – продолжительность теплого периода рабочих дней производственной 

базы. 

Итого: Q = 0,356 т/год 

В расчет брались рабочие дни данной организации.  

К расчету принимается расход за летний период, т.к. расчет рассеивания ЗВ будем, 

проводит на летний период, как наиболее неблагоприятный.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ проведен по расходу топлива с 

использованием коэффициента эмиссии ЗВ при сжигании топлива по формуле.  

V = W * Q, т/час 

Расчет максимально разового количества выбросов проводится по формуле:               

M = W * Q * 106/260*1800, г/сек 

где:  



 

126 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

1800 – 30 минутный интервал осреднения, сек (согласно п 1.6. РНД-211.2.01.01-97 

РК 1997 г. – время работы двигателя приводится к 30-минутному интервалу осреднения.  

260 – число рабочих дней в году. 

Общий выброс ЗВ по источнику № 6008 

Код  

ЗВ  

Наименование ЗВ Коэффициент 

эмиссии, W 

Количество 

выбросов М, г/сек 

0301 Диоксид азота 0,027 0,0205 

0328 Сажа 0,0011 0,000836 

0330 Сернистый ангидрид 0,0015 0,00114 

0337 Оксид углерода 0,42 0,319 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000001 0,076*10-6 

1301 Акролеин 0,0002 0,000152 

1325 Формальдегид 0,001 0,00076 

2704 Бензин (нефтяной малосернистый 

в пересчете на углерод) 

0,046 0,0349 

*)Выбросы были учтены для оценки влияния автотранспорта и не включаются в 

нормативы эмиссий. 
 

ИСТОЧНИК №6009- Движение автотранспорта при заправке 

 

Одновременно на заправке может заправляться разными видами жидкого топлива 

8 единиц автотранспорта. 

Оценку загрязнения воздушного бассейна автотранспортом определяем по 

количеству выделяющихся вредных веществ при прогреве двигателя и въезде-выезде на 

заправку. Расчет проведен по автомобилям с карбюраторными и дизельными 

двигателями. Одновременно может двигаться 6 автомобиля, из них 4 автомобиля с 

карбюраторным двигателем, 2 автомобиль с дизельным двигателем. 

Загрязняющие вещества – азота диоксид, азот оксид, сажа, ангидрид 

сернистый, углерод оксид, бенз/а/пирен, акролеин, формальдегид, углеводороды 

предельные C12-C19. 

 

Наименование 

источника выброса 

Параметры источника выброса 

H, м Диам., м W, м/сек V, м3/сек t, oC 

неорганизованный 5,0 - - - 31,4 

1) автотранспорт на бензине 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

1 количество одновременно двигающихся автомобилей 4 ед. 

2 время прогрева двигателя в зимний период 10 мин 

3 время прогрева двигателя в летний период 2 мин 

4 вид двигателя карбюраторный 

5 вид используемого топлива бензин неэтилированный 

6 время маневрирования 1 мин 

7 путь въезда или выезда 50 м 

РАСЧЕТ: 

Расчет выбросов от передвижного транспорта производим согласно 



 

127 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

«Методике определения платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

передвижными источниками», Астана, 2005 г. 

Время прогрева двигателя: 

а) зимний период 

Tз = 4 * 10 = 40 мин/сут 

б) летний период 

Tл = 4 * 2 = 8 мин/сут 

где: 10 – время прогрева двигателя в зимний период, мин; 2 – время прогрева 

двигателя в летний период, м. 

4 – количество одновременно двигающихся автомобилей. 

Время маневрирования: 

Tм = 4 * 1 = 4 мин 

где: 1 – время маневрирования, мин. 

Пробег по территории: 

Пт = 4 * 50 = 200 м/сут или 0,200 км/сут 

где: 50 – путь въезда или выезда, м. 

Общий приведенный пробег: 

а) зимний период 

Пз = 5 * (40 + 4) / 60 + 0,15 = 3,81 км/сут 

б) летний период 

Пз = 5 * (6 + 4) / 60 + 0,15 = 0,98 км/сут 

где: 5 – скороcть движения по 

территории, км/ч. 

Расход топлива: 

а) зимний период 

Qз = [(3,81 * 9) / (1000 * 100)] * 142 = 0,0486 т/год 

где: 142 – продолжительность работы в холодный период, дня. 

б) летний период 

Qл = [(0,98 * 9) / (1000 * 100)] * 170 = 0,0150 т/год 

где: 9 – усредненный расход топлива, кг/100 км. 

142 – продолжительность работы в холодный период, дня. \ 

170 – продолжительность работы в теплый период, дня. 

Итого: Q = Qз + Qл = 0,0635т/год 

Расчет максимально-разового количества выбросов загрязняющих веществ в 

результате движения по территории проведен по расходу топлива с использованием 

коэффициента выбросов ЗВ при сжигании топлива по формуле: 

M = W * Q * 1000000 / 260 / 1800, г/сек 

где: W – коэффициент эмиссии, т/т; 

Q – расход топлива, т/год (0,0635); 365– число рабочих дней в году; 

1800 – 30 минутный интервал осреднения, сек. (согласно п.1.6 РНД-211.2.01.01-97 

РК 1997 г. – время работы двигателя приводится к 30-минутному интервалу 

осреднения). 

Общий выброс ЗВ при движении по территории: 

№ 

п/п 

Наименование ЗВ Код ЗВ Коэффициент 

эмиссии W, т/т 

Количество 

выбросов M, 

г/сек 



 

128 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

1 Диоксид азота 0301 0,0216* 0,00235 

2 Оксид азота 0304 0,000143* 0,00038 

3 Сажа 0328 0,0011 0,00012 

4 Диоксид серы 0330 0,002 0,00022 

5 Оксид углерода 0337 0,42 0,04568 

6 Бенз(а)пирен 0703 0,0000001 0,000000011 

7 Акролеин 1301 0,0002 0,0000218 

8 Формальдегид 1325 0,001 0,000109 

 

9 

Алканы C12-19 

(Углеводороды 

предельные C12-

C19) 

 

2754 

 

0,046 

 

0,005 

* Расчеты диоксида азота и оксида азота производим с учетом максимальной установленной 

трансформации, т.е. 0,8 - для диоксида азота (NO2) и 0,13 - для оксида азота (NO) от NOx. 

 

2) автотранспорт на дизтопливе 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

1 количество одновременно двигающихся автомобилей 2 ед. 

2 время прогрева двигателя в зимний период 10 мин 

3 время прогрева двигателя в летний период 2 мин 

4 вид двигателя дизельный 

5 вид используемого топлива дизельное топливо 

6 время маневрирования 1 мин 

7 путь въезда или выезда 50 м 

РАСЧЕТ: 

Расчет выбросов от передвижного транспорта производим согласно 

«Методике определения платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

передвижными источниками», Астана, 2005 г. 

Время прогрева двигателя: 

а) зимний период 

Tз = 2 * 10 = 20 мин/сут 

б) летний период 

Tл = 2 * 2 = 4 мин/сут 

         где: 10 – время прогрева двигателя в зимний период, мин; 2 – время прогрева 

двигателя в летний период, м. 

2 – количество одновременно двигающихся автомобилей. 

Время маневрирования: 

Tм = 2 * 1 = 2 мин 

где: 1 – время маневрирования, 

мин. 

Пробег по территории: 



 

129 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

Пт = 2 * 50 = 100 м/сут или 0,100 км/сут 

где: 50 – путь въезда или выезда, 

м. 

Общий приведенный пробег: 

а) зимний период 

Пз = 5 * (10 + 2) / 60 + 0,05 = 1,71 км/сут 

б) летний период 

Пз = 5 * (2 + 2) / 60 + 0,05 = 0,383 км/сут 

где: 5 – скороcть движения по территории, 

км/ч. 

Расход топлива: 

а) зимний период 

Qз = [(1,71* 9) / (1000 * 100)] * 142 = 0,0218 т/год 

где: 142 – продолжительность работы в холодный период, дня. 

б) летний период 

Qл = [(0,383 * 9) / (1000 * 100)] * 170 = 0,00585 т/год 

где: 9 – усредненный расход топлива, кг/100 км. 

142 – продолжительность работы в холодный период, дня. 

170 – продолжительность работы в теплый период, дня. 

Итого: Q = Qз + Qл = 0,0276 т/год 

Расчет максимально-разового количества выбросов загрязняющих веществ 

в результате движения по территории проведен по расходу топлива с использованием 

коэффициента выбросов ЗВ при сжигании топлива по формуле: 

M = W * Q * 1000000 / 365 / 1800, г/сек 

         где: W – коэффициент эмиссии, т/т;  Q – расход топлива, т/год (0,017);  

              365 – число рабочих дней в году; 

1800 – 30 минутный интервал осреднения, сек. (согласно п.1.6 РНД-211.2.01.01-97 РК 

1997 г. – время работы двигателя приводится к 30-минутному интервалу осреднения). 

Общий выброс ЗВ при движении по территории: 

№ 

п/п 

Наименование ЗВ   Код ЗВ Коэффициент эмиссии 

W, т/т 

Количество 

выбросов M, 

г/сек 

1 Диоксид азота 0301 0,0264* 0,00235 

2 Оксид азота 0304 0,001196* 0,00038 

3 Сажа 0328 0,0092 0,00012 

4 Диоксид серы 0330 0,01 0,00022 

5 Оксид углерода 0337 0,047 0,04568 

6 Бенз(а)пирен 0703 0,00000014 0,000000011 

7 Акролеин 1301 0,0000224 0,0000218 

8 Формальдегид 1325 0,000112 0,000109 



 

130 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

9 

Алканы C12-19 

(Углеводороды 

предельные C12-C19) 

 

2754 

 

0,019 

 

0,005 

* Расчеты диоксида азота и оксида азота производим с учетом максимальной установленной 

трансформации, т.е. 0,8 - для диоксида азота (NO2) и 0,13 - для оксида азота (NO) от NOx. 

К расчету рассеивания принимаем максимально-разовые выбросы. Расчет годовых выбросов 

не производим, т.к. передвижные источники не нормируются. 

 

 

 

7 РАСЧЕТ КАТЕГОРИИ ОПАСНОСТИ ОБЪЕКТА (КОП)  

 

Расчет категории опасности предприятия проводился по «Рекомендациям  по  

делению действующих предприятий на категории опасности в зависимости от массы и 

видового состава,  выбрасываемых  в атмосферу загрязняющих веществ» г. Алма-Ата, 

1991г. 

Категория опасности (КОП) в зависимости от видового состава загрязняющих веществ 

рассчитана по следующей формуле: 

                        Мi  Ci 

      КОП =    (---------) 

                       ПДКi 

где: Мi   - масса выброса i-го вещества, т/год 

ПДКi - среднесуточная ПДК i-го вещества, мг/куб.м 

Сi   - безразмерная величина, позволяющая соотнести степень вредности i-го вещества с 

вредностью сернистого газа, определяющаяся по таблице 7.1 

 

                                                                                                              таблица 7.1 
Константа Класс опасности 

 1 2 3 4 

Ci 1,7 1,3 1,0 0,9 

Данные по определению категории опасности предприятия приведены в таблице 2.4.2 

проекта 

Т.к. КОП < 1000 предприятие относится к 4 категории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

131 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

8 МАШИННЫЙ РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ (ЭРА v3,0),  

АНАЛИЗ ПОЛУЧЕННЫХ ВЕЛИЧИН И КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ ЗВ В 

ПРИЗЕМНОМ СЛОЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

 

Расчет приземных концентраций на существующее положение был выполнен на 

программном комплексе ЭРА v3,0. 

Исходные данные, принятые для расчета: 

расчетный прямоугольник принят 2700х2000м и позволяет определить зону 

влияния предприятия на окружающую среду; 

шаг сетки 2700х2000м; 

масштаб 1:15200; 

расчет проведен в заводской системе координат, за центр расчетного 

прямоугольника принята точка с координатами Х = -1м, Y = 5м, соответствующая 

геометрическому центру промплощадки; 

за контрольную зону приняты границы ЖЗ и нормативной СЗЗ; 

коэффициент рельефа местности принят согласно ОНД-86 и равен 1;  

расчет выполнен исходя из максимальных расчетных выбросов от источников 

выбросов ЗВ, с учетом одновременности работы оборудования в летний период, т.к. в 

это время условия рассеивания хуже; 

Величины концентраций загрязняющих веществ на границе нормативной СЗЗ 

приведены в таблицах 8.1. 

Выводы: 

Анализ результатов расчетов на существующее положение показывает, что на 

границах СЗЗ максимальная концентрация по всем веществам не превышает 0.755ПДК.  

Следовательно, работа  автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ 

Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471не оказывает 

значительного влияния на загрязнение атмосферного воздуха и дополнительных мер по 

снижению выбросов ЗВ не требуется. 



 

132 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 
ЭРА v3.0    Таблица 8.1. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период эксплуатации  (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.01226/0.004904 0.01226/0.004904 */* */* 6007 100 100 Работа СТО 

 (диЖелезо триоксид,         

 Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (         

 274)         

0143 Марганец и его 0.034294/0.0003429 0.034294/0.0003429 */* */* 6007 100 100 Работа СТО 

 соединения /в пересчете         

 на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0753738/0.0150748 0.7204823/0.1440965 10/387 33/-23 0003 81.5 89.9 ДГУ 

 Азота диоксид) (4)     0005 7 7.2 Котельная 

      6007 11.5  Работа СТО 

0304 Азот (II) оксид (Азота  0.0574943/0.0229977  33/-23 0003  91.6 ДГУ 

 оксид) (6)     0005  7.3 Котельная 

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.211985/0.0317978  9/21 0003  100 ДГУ 

 черный) (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.035595/0.0177975 0.035595/0.0177975 */* */* 0003 99.3 99.3 ДГУ 

 сернистый, Сернистый     6007 0.6 0.6 Работа СТО 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (  0.0103533/0.0000828  9/21 0004  82.6 ДГУ 

 Дигидросульфид) (518)     0002  17.1 Резервуарный 



 

133 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

         парк 

0337 Углерод оксид (Окись 0.037032/0.18516 0.037032/0.18516 */* */* 0003 62.5 62.5 ДГУ 

 углерода, Угарный газ)     0005 31.2 31.2 Котельная 

 (584)     6007 6.2 6.2 Работа СТО 

0415 Смесь углеводородов  0.0150099/0.7504965  -233/85 6001  100 ТРК 

 предельных С1-С5 (1502*         

 )         

0501 Пентилены (амилены -  0.0185431/0.0278146  -233/85 6001  100 ТРК 

 смесь изомеров) (460)         

0503 Бута-1,3-диен (1,3- 0.0388349/0.1165047 0.2611178/0.7833534 -138/391 9/21 6003 36.2 51 СУГ 

 Бутадиен, Дивинил) (98)     6005 62.1 46.7 СУГ 

0602 Бензол (64) 0.0126073/0.0037822 0.0853645/0.0256094 -188/392 -233/85 6001 95.1 100 ТРК 

0616 Диметилбензол (смесь о-  0.0160058/0.0032012  -233/85 6001  100 ТРК 

 , м-, п- изомеров) (         

 203)         

0621 Метилбензол (349)  0.0402517/0.024151  -233/85 6001  100 ТРК 

0627 Этилбензол (675)  0.0332566/0.0006651  -233/85 6001  100 ТРК 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-  0.0590397/6.0000E-7  9/21 0003  100 ДГУ 

 Бензпирен) (54)         

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.048032/0.0024016 0.048032/0.0024016 */* */* 0003 100 100 ДГУ 

 (609)         

1716 Смесь природных 0.0455825/0.0000023 0.3423378/0.0000171 -89/390 -9/50 6003 95.7 95.9 СУГ 

 меркаптанов /в         

 пересчете на         

 этилмеркаптан/ (Одорант         

 СПМ - ТУ 51-81-88) (         

 526)         

2754 Алканы С12-19 /в  0.0767114/0.0767114  28/-12 0003  72.1 ДГУ 

 пересчете на С/ (     0004  25.3 ДГУ 

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2930 Пыль абразивная (Корунд  0.0740148/0.0029606  33/-23 6007  100 Работа СТО 

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0787174 0.7552044 10/387 33/-23 0003 82.3 90.3 ДГУ 



 

134 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 Азота диоксид) (4)     0005 6.7 6.8 Котельная 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6007 11  Работа СТО 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

37(39) 0333 Сероводород (  0.0559487  28/-12 0003  84.5 ДГУ 

 Дигидросульфид) (518)     0004  14.5 ДГУ 

 Формальдегид (Метаналь)         

1325 (609)         

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.043882 0.043882 */* */* 0003 80.6 80.6 ДГУ 

 сернистый, Сернистый     6007 19.4 19.4 Работа СТО 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

          

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.0435894  28/-12 0003  79.9 ДГУ 

 сернистый, Сернистый     0004  18.6 ДГУ 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (         

 Дигидросульфид) (518)         

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.015547 0.015547 */* */* 6007 100 100 Работа СТО 

 116)         

2930 Пыль абразивная (Корунд         

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

             

 

 

 

 



 

135 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

9. СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 

(СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

По данным предприятия реконструкция, изменение технологии, выпуск новой 

продукции на ближайшие 5 лет не планируется. 

Согласно результатов расчетов приземных концентраций от источников выброса 

вредных веществ, превышение предельных норм не наблюдается, мероприятий по 

снижению выбросов не требуется, и не разрабатывались. 

В целях соблюдения допустимых величин выбросов ЗВ в атмосферу, 

предлагается выполнение мероприятий общего характера. 

Объектами экологического мониторинга являются: 

       1) объекты, указанные в подпунктах 2) – 8) пункта 6 статьи 166 настоящего 

Кодекса; 

      2) качество подземных вод; 

      3) воздействия объектов I и II категорий на окружающую среду.  

В соответствии с пп. 72 п.1 раздела 3 приложения 2 Экологического кодекса РК 

автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидкими и газовым 

моторным топливом относятся к III категории. 

- Утилизация и повторное использование отходов производства и потребления, 

как на предприятии, так и сторонними организациями; 

- Передача неутилизируемых отходов производства специализированным 

организациям и населению; 

- Подъезды и проезды к зданиям и сооружениям - асфальтобетонные; 

В теплый период года осуществлять, полив асфальтного покрытия территорий; 

Полив асфальтовых покрытий осуществлять водой технического качества 

Сбор и хранение ТБО производить в специальных контейнерах на площадке с 

твердым (бетонным) покрытием. 

 

10. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ЭТАПАМ НОРМИРОВАНИЯ ВЫБРОСОВ 

 

Расчет приземных концентраций, проведенный на программе ЭРА v 3.0. показал, 

что на границах ЖЗ и нормативной СЗЗ максимальная концентрация по всем веществам 

не превышает 0,8 ПДК. 

На период эксплуатации (2026 год) расчетные выбросов ЗВ составляют:  

- Максимально – разовый выброс ЗВ – 1.474907507г/с. 

- Валовый выброс ЗВ: 2.8606169484т/год. 

В таблице 10.1. представлены расчетные величины выбросов.  
 

ЭРА v3.0    Таблица 10.1 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

 Но- Выбросы загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее 

положение 

  год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего 

вещества 

       НДВ 



 

136 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.00429 0.00145 0.00429 0.00145 2026 

Итого:    0.00429 0.00145 0.00429 0.00145  

         

Всего по    0.00429 0.00145 0.00429 0.00145 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.0003 0.0000096 0.0003 0.0000096 2026 

Итого:    0.0003 0.0000096 0.0003 0.0000096  

         

Всего по    0.0003 0.0000096 0.0003 0.0000096 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДГУ 0003   0.08056 0.0217 0.08056 0.0217 2026 

Котельная 0005   0.00525 0.0382 0.00525 0.0382 2026 

Итого:    0.08581 0.0599 0.08581 0.0599  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.0167 0.0458 0.0167 0.0458 2026 

Итого:    0.0167 0.0458 0.0167 0.0458  

         

Всего по    0.10251 0.1057 0.10251 0.1057 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДГУ 0003   0.0131 0.00351 0.0131 0.00351 2026 

Котельная 0005   0.000854 0.00621 0.000854 0.00621 2026 

Итого:    0.013954 0.00972 0.013954 0.00972  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.001 0.0074 0.001 0.0074 2026 

Итого:    0.001 0.0074 0.001 0.0074  

         

Всего по    0.014954 0.01712 0.014954 0.01712 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДГУ 0003   0.00684 0.0019 0.00684 0.0019 2026 

Итого:    0.00684 0.0019 0.00684 0.0019  

         

Всего по    0.00684 0.0019 0.00684 0.0019 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДГУ 0003   0.01075 0.00284 0.01075 0.00284 2026 

Итого:    0.01075 0.00284 0.01075 0.00284  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.0003 0.0026 0.0003 0.0026 2026 

Итого:    0.0003 0.0026 0.0003 0.0026  

         

Всего по    0.01105 0.00544 0.01105 0.00544 2026 

загрязняющему         



 

137 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

веществу:         

**0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0002   0.0000116 0.0000024 0.0000116 0.0000024 2026 

ДГУ 0004   0.00001 0.0000000744 0.00001 0.0000000744 2026 

Итого:    0.0000216 0.0000024744 0.0000216 0.0000024744  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6002   0.0000146 0.000229 0.0000146 0.000229 2026 

Итого:    0.0000146 0.000229 0.0000146 0.000229  

         

Всего по    0.0000362 0.0002314744 0.0000362 0.0002314744 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДГУ 0003   0.0704 0.019 0.0704 0.019 2026 

Котельная 0005   0.0272 0.198 0.0272 0.198 2026 

Итого:    0.0976 0.217 0.0976 0.217  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.0303 0.12716 0.0303 0.12716 2026 

Итого:    0.0303 0.12716 0.0303 0.12716  

         

Всего по    0.1279 0.34416 0.1279 0.34416 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.000435 0.000157 0.000435 0.000157 2026 

Итого:    0.000435 0.000157 0.000435 0.000157  

         

Всего по    0.000435 0.000157 0.000435 0.000157 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0402, Бутан (99) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СУГ 6003   0.092 0.0101552 0.092 0.0101552 2026 

СУГ 6004   0.0041 0.058 0.0041 0.058 2026 

СУГ 6005   0.2431 0.434 0.2431 0.434 2026 

Итого:    0.3392 0.5021552 0.3392 0.5021552  

         

Всего по    0.3392 0.5021552 0.3392 0.5021552 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0415, Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0001   0.139 0.118 0.139 0.118 2026 

Итого:    0.139 0.118 0.139 0.118  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6001   0.211 0.81 0.211 0.81 2026 

Итого:    0.211 0.81 0.211 0.81  

         

Всего по    0.35 0.928 0.35 0.928 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0416, Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0001   0.0515 0.0437 0.0515 0.0437 2026 

Итого:    0.0515 0.0437 0.0515 0.0437  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 



 

138 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

ТРК 6001   0.0782 0.3 0.0782 0.3 2026 

Итого:    0.0782 0.3 0.0782 0.3  

         

Всего по    0.1297 0.3437 0.1297 0.3437 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0501, Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0001   0.00515 0.00437 0.00515 0.00437 2026 

Итого:    0.00515 0.00437 0.00515 0.00437  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6001   0.00782 0.03 0.00782 0.03 2026 

Итого:    0.00782 0.03 0.00782 0.03  

         

Всего по    0.01297 0.03437 0.01297 0.03437 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0503, Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен, Дивинил) (98) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СУГ 6003   0.107 0.0118162 0.107 0.0118162 2026 

СУГ 6004   0.0048 0.068 0.0048 0.068 2026 

СУГ 6005   0.18172 0.32 0.18172 0.32 2026 

Итого:    0.29352 0.3998162 0.29352 0.3998162  

         

Всего по    0.29352 0.3998162 0.29352 0.3998162 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0602, Бензол (64) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0001   0.00473 0.00402 0.00473 0.00402 2026 

Итого:    0.00473 0.00402 0.00473 0.00402  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6001   0.0072 0.0275 0.0072 0.0275 2026 

Итого:    0.0072 0.0275 0.0072 0.0275  

         

Всего по    0.01193 0.03152 0.01193 0.03152 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0001   0.000597 0.0005 0.000597 0.0005 2026 

Итого:    0.000597 0.0005 0.000597 0.0005  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6001   0.0009 0.00347 0.0009 0.00347 2026 

Итого:    0.0009 0.00347 0.0009 0.00347  

         

Всего по    0.001497 0.00397 0.001497 0.00397 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0621, Метилбензол (349) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0001   0.00447 0.0038 0.00447 0.0038 2026 

Итого:    0.00447 0.0038 0.00447 0.0038  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6001   0.00679 0.026 0.00679 0.026 2026 

Итого:    0.00679 0.026 0.00679 0.026  

         

Всего по    0.01126 0.0298 0.01126 0.0298 2026 

загрязняющему         



 

139 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

веществу:         

**0627, Этилбензол (675) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0001   0.000123 0.000105 0.000123 0.000105 2026 

Итого:    0.000123 0.000105 0.000123 0.000105  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6001   0.000187 0.000718 0.000187 0.000718 2026 

Итого:    0.000187 0.000718 0.000187 0.000718  

         

Всего по    0.00031 0.000823 0.00031 0.000823 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДГУ 0003   0.000000127 0.000000034 0.000000127 0.000000034 2026 

Итого:    0.000000127 0.000000034 0.000000127 0.000000034  

         

Всего по    0.000000127 0.000000034 0.000000127 0.000000034 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДГУ 0003   0.00146 0.00038 0.00146 0.00038 2026 

Итого:    0.00146 0.00038 0.00146 0.00038  

         

Всего по    0.00146 0.00038 0.00146 0.00038 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**1716, Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СУГ 6003   0.000004 0.00000044 0.000004 0.00000044 2026 

СУГ 6004   0.00000018 0.0000025 0.00000018 0.0000025 2026 

Итого:    0.00000418 0.00000294 0.00000418 0.00000294  

         

Всего по    0.00000418 0.00000294 0.00000418 0.00000294 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2735, Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.000003 0.00002 0.000003 0.00002 2026 

Итого:    0.000003 0.00002 0.000003 0.00002  

         

Всего по    0.000003 0.00002 0.000003 0.00002 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Резервуарный парк 0002   0.004138 0.000865 0.004138 0.000865 2026 

ДГУ 0003   0.0342 0.0095 0.0342 0.0095 2026 

ДГУ 0004   0.00299 0.0000265 0.00299 0.0000265 2026 

Итого:    0.041328 0.0103915 0.041328 0.0103915  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ТРК 6002   0.00521 0.0817 0.00521 0.0817 2026 

Нефтеловушка 6006   0.0014 0.011 0.0014 0.011 2026 

Итого:    0.00661 0.0927 0.00661 0.0927  

         

Всего по    0.047938 0.1030915 0.047938 0.1030915 2026 

загрязняющему         

веществу:         



 

140 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

**2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.0042 0.004 0.0042 0.004 2026 

Итого:    0.0042 0.004 0.0042 0.004  

         

Всего по    0.0042 0.004 0.0042 0.004 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Работа СТО 6007   0.0026 0.0028 0.0026 0.0028 2026 

Итого:    0.0026 0.0028 0.0026 0.0028  

         

Всего по    0.0026 0.0028 0.0026 0.0028 2026 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   1.474907507 2.8606169484 1.474907507 2.8606169484  

Из них:         

Итого по организованным   0.463333727 0.4766290084 0.463333727 0.4766290084  

источникам:  

Итого по неорганизованным   1.01157378 2.38398794 1.01157378 2.38398794  

источникам:  



 

141 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

11 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ САНИТАРНО – ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 

 

 На период эксплуатации:  

Категория и класс опасности объекта   

Согласно приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021г. а так же согласно пп.2) (- 

проведение строительных операций, продолжительностью менее одного года) п.12 

главы 2  Приказа МЭГПР РК от 13 июля 2021г. за №246 «Об утверждении Инструкции 

по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» проектируемый объект «Строительство автомойки, СТО, 

котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район 

Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, 

здание №3471» относится к объектам III категории.  

Класс санитарной опасности по СанПиН № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года– 

III; 

По Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

утвр. Приказа и.о. МЗ РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (раздел.11, п.48, пп.6) так 

как автомойка, СТО, котельная, склады, ангар, мастерская и гараж будут размещены на 

территории существующей АЗС-АГЗС и для объектов (автозаправочные станции, 

автогазозаправочные станции и другие установки по заправке) для заправки 

автомобильных транспортных средств всеми видами моторного топлива (жидким и 

газовым моторным топливом) – минимальный размер СЗЗ для АЗС принимается -100 м 

(IV класс опасности). 

 

 На период строительства: 

 Санитарно-защитная зона на период производства строительных работ не 

устанавливается. 

 Класс санитарной опасности – не классифицируется в виду кратковременности 

производства строительных работ. 

 

12 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Контроль за допустимыми выбросов вредных веществ в атмосферу предлагается 

установить в соответствии с ОНД-90. 

Ответственность за  организацию  контроля  и   своевременное представление 

отчетности  возлагается на руководство предприятия. Результаты контроля должны 

включаться в отчетные формы и учитываться при оценке деятельности предприятия. 

Источники подлежащие контролю делятся на 2 категории: 

1 категория.  Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для Н>10м 

М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники оборудованные 

пыле очисткой с КПД более 75%. 

Результаты расчета  категории источников приведены в таблице 12.1. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение в таблице 12.2 

Как видно из таблицы источники выброса ЗВ относятся ко второй категории, для 

которого замеры могут проводиться один раз в год. 

Объектами экологического мониторинга являются: 



 

142 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 

по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек 

Датка, квартал 219, здание №3471» 

       1) объекты, указанные в подпунктах 2) – 8) пункта 6 статьи 166 настоящего 

Кодекса; 

      2) качество подземных вод; 

      3) воздействия объектов I и II категорий на окружающую среду.  

В соответствии с пп. 72 п.1 раздела 3 приложения 2 Экологического кодекса РК 

автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидкими и газовым 

моторным топливом относятся к III категории. 

В качестве установления контроля за выбросами необходимо устройство поста 

токсичности. Величины выбросов определяются расчетным путем. 

Выполнение мероприятий на периоды НМУ должно находиться под контролем 

руководителя предприятия. 

Ежегодно будет предусматриваться организация лабораторного контроля за 

состоянием атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны и на границе 

селитебной зоны (в направлении на север) с целью подтверждения нормативного уровня 

безопасности для здоровья населения аккредитованной лабораторией. 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

143 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

ЭРА v3.0    

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на период эксплуатации  

 

Туркестанская область, Строительство СТО, автомойки, гаража по адресу: с.Касымбек Датка, здание 3471 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     Площадка 1     

0001 Дыхательный клапан 3  0415 *50 0.139 0.0003 2.3131 0.0463 2 

    0416 *30 0.0515 0.0002 0.857 0.0286 2 

    0501 1.5 0.00515 0.0003 0.0857 0.0571 2 

    0602 0.3 0.00473 0.0016 0.0787 0.2623 2 

    0616 0.2 0.000597 0.0003 0.0099 0.0495 2 

    0621 0.6 0.00447 0.0007 0.0744 0.124 2 

    0627 0.02 0.000123 0.0006 0.002 0.1 2 

0002 Дыхательный клапан 3  0333 0.008 0.0000116 0.0001 0.0002 0.025 2 

    2754 1 0.004138 0.0004 0.0689 0.0689 2 

0003 Выхлопная труба 9  0301 0.2 0.08056 0.0403 0.3526 1.763 1 

    0304 0.4 0.0131 0.0033 0.0573 0.1433 2 

    0328 0.15 0.00684 0.0046 0.0898 0.5987 2 

    0330 0.5 0.01075 0.0022 0.0471 0.0942 2 

    0337 5 0.0704 0.0014 0.3081 0.0616 2 

    0703 **0.000001 0.000000127 0.0013 0.000002 0.2 2 

    1325 0.05 0.00146 0.0029 0.0064 0.128 2 

    2754 1 0.0342 0.0034 0.1497 0.1497 2 

0004 Дыхательный клапан 4  0333 0.008 0.00001 0.0001 0.0001 0.0125 2 

    2754 1 0.00299 0.0003 0.0212 0.0212 2 

0005 Дымовая труба 5  0301 0.2 0.00525 0.0026 0.0269 0.1345 2 

    0304 0.4 0.000854 0.0002 0.0044 0.011 2 

    0337 5 0.0272 0.0005 0.1395 0.0279 2 

6001 Неорганизованный 2  0415 *50 0.211 0.0004 9.0434 0.1809 2 

    0416 *30 0.0782 0.0003 3.3516 0.1117 2 

    0501 1.5 0.00782 0.0005 0.3352 0.2235 2 

    0602 0.3 0.0072 0.0024 0.3086 1.0287 2 

    0616 0.2 0.0009 0.0005 0.0386 0.193 2 



 

144 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, 

сельский округ Кайнарбулакский, село Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

    0621 0.6 0.00679 0.0011 0.291 0.485 2 

    0627 0.02 0.000187 0.0009 0.008 0.4 2 

6002 Неорганизованный 2  0333 0.008 0.0000146 0.0002 0.0006 0.075 2 

    2754 1 0.00521 0.0005 0.2233 0.2233 2 

6003 Неорганизованный 2  0402 200 0.092 0.0001 3.9431 0.0197 2 

    0503 3 0.107 0.0036 4.586 1.5287 2 

    1716 0.00005 0.000004 0.008 0.0002 4 2 

6004 Неорганизованный 2  0402 200 0.0041 0.000002 0.1757 0.0009 2 

    0503 3 0.0048 0.0002 0.2057 0.0686 2 

    1716 0.00005 0.00000018 0.0004 0.00001 0.2 2 

6005 Неорганизованный 2  0402 200 0.2431 0.0001 10.4192 0.0521 2 

    0503 3 0.18172 0.0061 7.7885 2.5962 2 

6006 Неорганизованный 2  2754 1 0.0014 0.0001 0.06 0.06 2 

6007 Неорганизованный 8  0123 **0.04 0.00429 0.0011 0.0181 0.0453 2 

    0143 0.01 0.0003 0.003 0.0013 0.13 2 

    0301 0.2 0.0167 0.0084 0.0235 0.1175 2 

    0304 0.4 0.001 0.0003 0.0014 0.0035 2 

    0330 0.5 0.0003 0.0001 0.0004 0.0008 2 

    0337 5 0.0303 0.0006 0.0426 0.0085 2 

    0342 0.02 0.000435 0.0022 0.0006 0.03 2 

    2735 *0.05 0.000003 0.00001 0.000004 0.0001 2 

    2902 0.5 0.0042 0.0008 0.0177 0.0354 2 

    2930 *0.04 0.0026 0.0065 0.011 0.275 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

145 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

13 РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ  

ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ  

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) 

 

В периоды неблагоприятных  метеорологических  условий  (НМУ) предприятие 

обязано  осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

вредных веществ в атмосферу.  Мероприятия осуществляются после заблаговременного 

получения предприятием от органов гидрометеослужбы, в которых указывается  

продолжительность НМУ,  ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных 

веществ. 

При первом   режиме  работы  мероприятия  должны  обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое  атмосферы  примерно на 15-20 %. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить  контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

- использовать  высококачественное  сырье  и  материалы   для уменьшения 

выбросов загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории; 

При втором  режиме  работы  предприятия  мероприятия  должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го  режима, а также 

мероприятия, включающие на технологические процессы, сопровождающиеся 

незначительным снижением производительности предприятия. 

При  третьем  режиме  работы  предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 40-60%,  и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует 

полностью прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают  в  себя  условия 1-го и 2-го 

режимов,  а также мероприятия,  осуществление которых позволяет снизить выбросы 

загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности 

предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия  (%)  осуществляется по 

формуле:   

                         Мi' 

                 n   = --- * 100%, где 

                        Мi 

     Мi'- выбросы загрязняющего вещества,  для каждого разработанного 

мероприятия (г/с); 

     Мi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 



 

146 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

14 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ПРЕДПРИЯТИЯ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ. 

 

14.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

Источником хоз. питьевого водоснабжения автомойки, СТО, котельной, склада, 

ангара, мастерской и гаража в пределах территории АЗС-АГЗС, согласно   задания на 

проектирование, является привозная вода питьевого качества отвечающая требованиям 

СТ РК ГОСТ Р 51232-2003, которая будет поставляться спец. автотранспортом по 

договору со спецорганизацией в период сдачи объекта в эксплуатацию. Для этих целей 

предусмотрен существующий резервуар для воды емк.10м3, установленный на 

территории существующей АЗС-АГЗС. Привозная вода заливается в резервуар через люк 

резервуара и подается из резервуара потребителям существующим погружным насосом 

производительностью 3.0м3/час, напором 40м, который включается автоматически при 

открытии водоразборной арматуры у санприборов (при падении давления в сети). 

Отключение насоса производится также автоматически и по месту от кнопки у насоса. 

Проектом выполнено подключение к сущ. системе для подачи воды на 

хозпитьевые, производственные нужды  зданий склада, автомойки с СТО и котельной. 

Сети монтируются из полиэтиленовых водопроводных труб Ф50х3мм по ГОСТ 18599-

2001, стальных электросварных труб Ф32 и 40мм по ГОСТ 10704-91 с заводским 

гальваническим цинковым покрытием, которое также выполняет роль 

электрохимической защиты. На сетях предусмотрены водопроводные колодцы с запорно-

регулирующей арматурой. Для питьевых целей персонала предусмотрена установка 

аппарата  питьевой привозной воды типа «Calipso» в здании склада. 

Расход воды на наружное пожаротушение АЗС составляет 10 л/с,  

Наружное пожаротушение объекта предусматривается передвижной   пожарной 

техникой близлежащего пождепо по договору, первичными средствами пожаротушения, 

предусмотренными в разделе ТХ и газопорошковой автоматической установкой над 

колонками предусмотренными в разделе АПС. 

 Полив зеленых насаждений производится по договору с  со спец. организацией 2 

раза  в неделю в теплый период- 50 дней в году, водой технического качества. Полив 

территории предусматривается очищенными производственно-дождевыми стоками 1 раз 

в день в теплый период 150дней в году. 

Канализация 

Хозяйственно-бытовая канализация запроектирована для отвода хозбытовых 

стоков от здания операторной. Стоки самотеком отводятся в сеть хоз. бытовой 

канализации, затем в выгреб емк 15м3, стоки откачиваются спец машиной и вывозятся в 

места, согласованные с Департаментом по защите прав потребителей (СЭС). 

Проектируемые внутриплощадочные сети хоз.бытовой канализации 

запроектированы из хризатилцементных труб Ф150мм  по  ГОСТ 31416-2009.  На сети 

устанавливается канализационные колодцы по ТПР  902-09-22.84.   

 Расход хоз.бытовых стоков приведен в таблице 5.1. 

 На территории АЗС предусмотрена производственно-дождевая канализация и 

очистные сооружения производственно-дождевых стоков.   Производственно-дождевые 

стоки на площадке предприятия образуются в результате уборки, смыва территории 

водой, а также в случае атмосферных осадков.                                                  

Качественная характеристика производственно-дождевых стоков: 

Взвешенные вещества – 600мг/л 



 

147 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

Нефтепродукты             -100мг/л 

БПК20                             -30мг/л 

Загрязненные стоки по лоткам и трубам самотеком поступают на очистные 

сооружения производственно-дождевых стоков, где отстаиваются и очищаются, затем 

используются на полив территории. Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества 

откачиваются спец. техникой и вывозятся на предприятия по изготовлению 

стройматериалов по договору. 

 Для очистки производственно-дождевых стоков от нефтепродуктов и 

взвешенных веществ в проекте предусмотрены 2 комплекта очистных сооружений 

производственно-дождевых стоков заводского изготовления типа Rainpark ТОО 

«Стандартпарк Казахстан» производительностью 15л/с и 30л/с и сборники очищенных 

производственно-дождевых стоков. Очистные производительностью 15л/с 

предусмотрены для сбора и очистки стоков с территории заправочных островков и 

близлежащей территории, очистные производительностью 30л/с предусмотрены для 

очистки стоков с автостоянки.  

В состав очистных сооружений дождевой канализации входит: блок 

пескоотделителя, маслобензоотделитель, сорбционный фильтр, распределительный 

колодец, колодец отбора проб, аккумулирующая емкость и блок ультрафиолетового 

обеззараживания. 

В основе первой ступени очистки – аккумулирующий блок и пескоотделитель, 

гасящие скорость потока до ламинарного с последующим осаждением твердых частиц на 

дне пескоотделителя путем гравитации. В пескоотделителе из сточных вод выделяются 

твердые частицы– взвешенные вещества оседают на дно емкости.  В пескоотделителе с 

внутренней перегородкой  также происходит первичное (грубое) отделение 

нефтепродуктов.  

На второй ступени очистки происходит осаждение взвешенных веществ и 

выделение механически эмульгированных нефтепродуктов и масел. Эти процессы 

происходят в модуле маслобензоотделителя. В маслобензоотделителе установлены 

коалесцентные модули, представляющие собой тонкослойные гофрированные пластины. 

При протекании сквозь коалесцентные модули изменяется скорость потока, что приводит 

к отслаиванию растворенных нефтепродуктов и осаждению взвешенных веществ, с 

последующим закреплением капель нефтепродуктов на гидрофобных поверхностях 

пластин модуля и отрывом укрупнившихся частиц на поверхность. Масло и 

нефтепродукты образуют единый слой на поверхности пластин. Маслобензоотделитель 

снабжен датчиком-сигнализатором, который контролирует уровень всплывших 

нефтепродуктов. 

Сорбционный фильтр и блок УФ обеззараживания образуют третью и четвертую 

ступени очистки дождевых сточных вод. В качестве сорбента в сорбционном фильтре 

используются композитный материал или гидрофобные угольные композиции. На этих 

ступенях производится глубокая доочистка и бактериологическое обеззараживание 

сточных вод. 

 Уловленные твердые вещества и уловленные нефтепродукты рекомендуется 

удалять 1 раз в 6 месяцев, либо чаще-по сигналу датчика, путем откачки ассенизаторской 

машиной и вывозом в места, согласованные с департаментом по защите прав 

потребителей (СЭС). 

Загрязненные стоки поступающие на очистные сооружения имеют концентрацию 

по нефтепродуктам  не более100мг/л, по взвешенным веществам  600мг/л. Эффективность 



 

148 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

очистки стоков по нефтепродуктам составляет 0.4мг/л, по взвешенным веществам- 

12мг/л. 

14.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

ВОДНЫХ РЕСУРСОВ. 

 

На предприятии выполняются следующие мероприятия по охране и 

рациональному использованию водных ресурсов: 

- учет расхода воды; 

- экономия питьевой воды; 

- очистка ливневых стоков; 

- оборотное водоснабжение на автомойке; 

- другие мероприятия в соответствии со СНиП 4.01 – 02 – 2001, СНиП РК 4.01-02-

2009, СП РК 4.01-101-2012 и нормами технологического проектирования. 

 

14.3. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ. 

 

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые и производственные нужды, вся 

используемая вода питьевого качества. Ниже приведен расчет требуемого количества 

воды по предприятию и полученные результаты сведены в баланс. 

 

СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА 

 

1. Расход воды на санитарно-питьевые нужды принимаем для персонала САЗС (СП 

РК 4.01-101-2012).  

где U – количество работающих - 19; в  наибольшую  смену-13;   
U1         -  количество  посетителей  в  сутки(93);  в  час - 14;   

N – количество  приборов  -8. 

А)  Хоз.питьевые: 

Qсут
tot=Uх qо/tot+U1х qо/tot1  =  19х25+93х15=1875л =1,875 м3/сут  или 684,3 м3/год (365 

дней) 

 где  U-  кол-во  работающих  людей   

 qu
tot-  норма  расхода  воды  на  1чел.  Согласно  СП РК 4.01-101-2012,  (25л) 

 U1  -  количество  посетителей 

 qо/tot1  -  норма  расхода  на  1  посетителя(15л) 

1.1. Расход воды на санитарно-питьевые нужды принимаем для персонала 

автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража (СП РК 4.01-101-2012).  

Qсут
tot= 2,178 х 365 =794,97 м3/год 

Всего расход воды на санитарно-питьевые нужды АЗС-АГЗС, автомойки, СТО, 

котельной, склада, ангара, мастерской и гаража: 684,3+794,97= 1479,27 м3/год 

 

         2.    Расход воды на полив зеленых насаждений АЗС-АГЗС: 4л на1м2: F= 3592 м2 

 Qсут  =  4 x 3592 10-3  = 14.368м3/сут 

 Qгод  = 14.368х 50 = 718.400м3/год. 

2.1 Расход воды на полив зеленых насаждений автомойки, СТО, котельной, склада, 

ангара, мастерской и гаража: 4л на1м2: F= 677 м2 

 Qсут  =  4 x 677 х 10-3  = 2.708м3/сут 

 Qгод  = 2.708х 50 = 135.400м3/год. 



 

149 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 

 

Всего расход воды на полив зеленых насаждений АЗС-АГЗС, автомойки, СТО, 

котельной, склада, ангара, мастерской и гаража: 718.40+135,400= 853,8 м3/год 

 

 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ВОДА 

 

1.  Расход воды на полив территории АЗС-АГЗС: 0,4л на1м2: F=10008  м2 

 Qсут  = 0,4 x 10008х0.4х 10-3  =4.003 м3/сут 

 Qгод = 4.003 х 150 =600.450 м3/год 

1.1 Расход воды на полив территории автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, 

мастерской и гаража: 0,4л на1м2: F=7000  м2 

 Qсут  = 0,4 x 7000х0.4х 10-3  =2.800 м3/сут 

 Qгод = 2.800 х 150 =420.000 м3/год. 

 

Всего расход воды на полив территории АЗС-АГЗС, автомойки, СТО, котельной, 

склада, ангара, мастерской и гаража: 600,450+420,0= 1020,45 м3/год 

 

   3. Мойка автомашин.  

Автомойка на 1 пост- для мытья грузовых машин работает в режиме 

самообслуживания, в 2 смены- 8 часов каждая, 365 дней в году. Расчетные расходы воды 

определены из расхода воды на мойку одного грузового автомобиля -500л.  

Предполагается мытье 16 грузовых в сутки. Режим работы: 365 дней в году, 2 

смены по 8 часов каждая. В час на посту моется по 1машине. Мытье машин 

предусмотрено аппаратами высокого давления типа HD6/15-4 Kap, N=3.4квт, 

одновременно может использоваться 2 аппарата для большегрузов. 

Мытье машин происходит очищенными стоками из оборотной системы 

водоснабжения. Ополаскивание машин после мытья происходит чистой смешенной 

водой из хоз.питьевого производственного водопровода (10% от общего расхода воды на 

мытье машины) и 5% из системы горячего водоснабжения, что является также подпиткой 

оборотной системы водоснабжения..  

Разовое заполнение оборотной системы составит: 0,500*16 = 8,0 м3/сутки. После 

мытья автомобилей очищенной оборотной водой предусматривается их ополаскивание 

свежей водой, которая является подпиточной. Подпитка составляет 10% от объема 

оборотки, согласно ОНТП-01-86: 8,0*0,1 = 0,8м3/сутки. 

Расход воды в сутки составит 8,0+0,8 = 8,8 м3/сутки. 

Так как в оборотной системе постоянно присутствует вода в количестве 8,0 м3, 

годовой расход с учетом 10% - ой подпитки составит: 8,8+(0,8*365) = 300,8 м3/год. 

Расчетная годовая потребность в воде составляет 3654,32 м3., из них питьевого 

качества 1479,27 м3. Из потребленной воды в канализацию сбрасывается 1479,27 м3, 

безвозвратно потребляется и теряется 2175,05 м3. 
 



 

150 

РООС к рабочему проекту «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, 

квартал 219» 

14.4 РАСЧЕТ ЛИВНЕВЫХ СТОКОВ. 

 

Отвод дождевых  и талых вод с кровли операторной осуществляется  

неорганизованным  сбросом  воды   на  рельеф.  

Расчетные расходы дождевых и поливомоечных стоков приведены в таблице 5.1, 

определены согласно СН РК 4.01.03-2011  и составляют: 

        Секундные расходы: 

         lg P       γ  

 Zmid x g20 x 20n (1 + ----------- )        x  F 

        lg mr  

q = --------------------------------------------------- =16.058л/с 

      Т1,2 n -0,1 

где:  

Zmid - среднее значение коэффициента стока         табл.5.11         (0,32) 

                                                         

n     - показатель степени                                          табл.5.5           (0,4) 

mr    -  среднее количество дождей за год              табл.5.5            (40) 

Р     -  период однократного превышения расчетной 

интенсивности  дождя                                              табл. 5.6  (0,5) 

F     - площадь стока – 7000 м2               (0, 700,га 

 γ      - показатель степени                                табл.5.5           (1,82) 

Т    - расчетная продолжительность дождя, мин.                          (20) 

g20– значение величины интенсивности дождя    табл. 5.1             (40) 

Суточные: 
 Q =  g x t x R x 10-3 =  16.058х 20 x 60 x 0,7х10-3   = 13.489м3/сут; 

 где R – усредненный коэф. одновременного поверхностного стока; 

Годовые: 
         Q = 10 х F x Zmid  x Hg = 10 x 0, 7000 x 0,32 x 587= 1314.880м3/год 

где: F   - площадь стока, га 

        Hg - годовое количество атмосферных осадков, мм 

 

 

Расчет емкости сборника производственных стоков 

 
Размер сборника производственных стоков в плане составляет 3.6х2м, высота от 

низа трубы до низа сборника составляет 2.5 м, итого сборник, как аккумулирующая 

емкость вмещает 8м3стоков. 

          Очищенную воду с такими показателями можно использовать для полива 

территории и зеленных насаждений. 

Объем ливневых стоков = 1314.880м3/год. 

Количество уловленных нефтепродуктов: 

Рнп  = (100-0,4)* 1314.880*10-6 = 0.131 т/год (99,6 % очистки) 

Количество уловленных взвешенных веществ: 

Рвв = (600-12)* 1314.880*10-6 = 0,773 т/год (97 % очистки) 

 

 



 

151 

РООС к рабочему проекту «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, 

квартал 219» 

14.5  ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕЖИМЫ И РАСЧЕТ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

ПОТОКОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ МОЙКИ АВТОМОБИЛЕЙ. 

 

Оптимальный режим работы, позволяющий сбалансировано отвечать трем 

стадиям очистки с высокими технологическими показателями представляются 

следующими: после заполнения емкости чистой водой осуществляется работа системы 

в замкнутом циркуляционном режиме. Число рабочих дней 365 суток.   

Объем оборотной воды на автомойке составляет  8,8 м3  

 
       Наименование стадий очистки Ед. изм. Значение 

Расход сточных вод м3/сут 8,8 

Первая стадия очистки – горизонтальный отстойник 

Концентрация в.в. в сточных водах до отстойника,С1 

Концентрация в.в. в сточных водах после отстойника, С2 

Эффект осветления,Э1 = (С1-С2)*100/С1 

Количество задержанного осадка, Рос= (С1-С2) * Qсут / 1000 

Концентрация н.п. в сточных водах до отстойника, С3 

Концентрация н.п. в сточных водах после отстойника, С4 

Эффект осветления, Э2 = (С3-С4)*100/С3 

Количество н.п., задержанных н.п., Рнп = (С3-С4)*Qсут /1000 

Концентрация ПАВ в сточных водах до отстойника, С5 

Концентрация ПАВ в сточных водах после отстойника, С6 

Эффект осветления, Э3 = (С5-С6)*100/С5  

Количество задержанного ПАВ, РПАВ = (С5-С6)*Qсут /1000 

 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

 

600 

200 

66 

3,52 

100 

50 

50 

0,44 

100 

70 

30 

0,264 

Вторая стадия очистки – безнапорный полиуретановый 

фильтр №1 

Концентрация в.в. в сточных водах до фильтра,С2 

Концентрация в.в. в сточных водах после фильтра, С7 

Эффект осветления,Э1 = (С2-С7)*100/С2 

Количество в.в., задержанных ф., Рвв = (С2-С7)* Qсут  / 1000  

Концентрация н.п. в сточных водах до фильтра, С4 

Концентрация н.п. в сточных водах после фильтра, С8 

Эффект осветления, Э2 = (С4-С8)*100/С4 

Количество н.п., задержанных ф., Рнп = (С4 - С8)*Qсут / 1000  

Концентрация ПАВ в сточных водах до фильтра, С6 

Концентрация ПАВ в сточных водах после фильтра, С9 

Эффект осветления, Э3 = (С6-С9)*100/С6  

Количество задержанного ПАВ ф., РПАВ = (С6-С9)*Qсут /1000 

 

 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

 

 

200 

60 

70 

1,232 

50 

8 

84 

0,370 

70 

40 

43 

0,264 

Третья стадия очистки – безнапорный древесностружечный 

фильтр №2 

Концентрация в.в. в сточных водах до фильтра,С7 

Концентрация в.в. в сточных водах после фильтра, С10 

Эффект осветления,Э1 = (С7-С10)*100/С7 

Количество в.в., задержанных ф., Рвв = (С7-С10)* Qсут  / 1000  

Концентрация н.п. в сточных водах до фильтра, С8 

Концентрация н.п. в сточных водах после фильтра, С11 

Эффект осветления, Э2 = (С8-С11)*100/С8 

Количество н.п., задержанных ф., Рнп = (С8 – С11)*Qсут / 1000  

Концентрация ПАВ в сточных водах до фильтра, С9 

Концентрация ПАВ в сточных водах после фильтра, С12 

 

 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

мг/л 

мг/л 

% 

кг/сут 

мг/л 

мг/л 

 

 

60 

18 

70 

0,370 

8 

3,2 

60 

0,0422 

40 

12 



 

152 

РООС к рабочему проекту «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, 

квартал 219» 

Эффект осветления, Э3 = (С9-С12)*100/С9  

Количество задержанного ПАВ ф., РПАВ = (С9-С12)*Qсут /1000 

% 

кг/сут 

70 

0,246 

Эффект осветления на очистных сооружениях 

По взвешенным веществам 

По нефтепродуктам 

По ПАВ 

 

% 

% 

% 

 

97 

97 

88 

Количество выпавшего осадка на очистных сооружениях 

(влажность 95%) 

 

По взвешенным веществам: 3,52 + 1,232+0,370 

5,122/1000*365 

по нефтепродуктам: 0,44 + 0,370+0,0422 

0,8522/1000*365 

по ПАВ: 0,264+ 0,264+0,246 

0,774/1000*365 

 

 

 

кг/сут 

т/год 

кг/сут 

т/год 

кг/сут 

т/год 

 

 

 

5,122 

1,87 

0,8522 

0,311 

0,774 

0,282 

 

 

14.6 ПОКАЗАТЕЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ ПО 

АВТОМОЙКЕ. 

 

1. Коэффициент использования оборотной воды в объеме водопотребления 

на мойку автомашин: 

Коб = Qоб / (Qоб+Qподпитка). = 8,8/ (8,8+ 0,8) = 0,916 

где: Qоб – количество воды используемой повторно = 8,8 м3/сут, 

Qподпитка – количество воды, забираемой из водопровода = 0,8 м3/сут. 

2. Коэффициент безвозвратного потребления и потерь свежей воды:  

Кпотери = (Qподпитка - Qпотери) / (Qоб + Qпотери),  

Кпотери = (0,8-0,916)/(8,8 +0,8)= 0,012 

3. Коэффициент использования воды, забираемой из водопровода: 

Кисп = (Qподпитка-Qпотери)/Qпотери = (0,8 – 0,91) /0,91 = 0,637 

4. Коэффициент нормативной загрузки загрязнения сточных вод: 

Рз – количество взвешенных веществ в воде поступающих на очистку, 

Рз =1,87 т/год. 

Рн – количество взвешенных веществ после очистки  = 0,311 т/год 

5. Количество взвешенных веществ уловленных на очистных сооружениях: 

Ру = 1,87 – 0,311 = 1,559 т/год 

6. Коэффициент нормативной нагрузки:  

Кн.н. = Рн / Рз = 0,311 /1,87 = 0,166 

7. Коэффициент очистки: 

Коч = Ру / Рз = 1,559/1,87 = 0,833 

Из сравнения видно, что очищенная вода по основным показателям отвечает 

нормативным требованиям. В результате очистки стока от мойки автомашин образуется 

осадок в виде мелкодисперсных взвешенных веществ, нефтепродуктов и ПАВ. Осадок 

(при влажности) 95% должен утилизироваться и по договору передаваться сторонней 

организации, например для использования в качестве добавки при изготовлении 

асфальтобетона. Отработанная фильтрующая загрузка – пенополиуретан и 

древесностружечный фильтр реализуются на сторону строительной организации.  

 



 

153 

РООС к рабочему проекту «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, 

квартал 219» 

15. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

 

ТБО будет складироваться в металлические контейнеры и вывозится на 

городской полигон для захоронения по договору. Количество и характеристика отходов 

приведены в таблице 15.1 

Согласно Приказу и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора 

отходов» 

В результате производственной деятельности предприятия источниками 

образования отходов являются: 

- офисные здания (предприятия, организации, учреждения); 

- уборка территории (смет). 

- отходы от складских помещений. 

1. ТБО 

Согласно Приложению №16 к Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п. «Методика разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

   На территории существующей АЗС-АГЗС 19 рабочих мест, в пределах 

проектируемой автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и гаража  27 

рабочих мест. Всего в пределах предприятия 19+27= 46 рабочих мест 

 Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на предприятиях  – 0,3 м3/год на 

человека, списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая 

составит 0,25 т/м3.  

Мобр=0,3*46*0,25=3,45 т/год 

    

2. Уборка территории (смет). 

Площадь убираемых территорий -  м . Нормативное количество смета - 0.005 т/м

 год . Количество отхода - , т/год. 

Смету и уборке подлежит вся территория с твердым покрытием объекта общей 

площадью 14735м2 существующей АЗС-АГЗС и проектируемых автомойки, СТО, 

котельной, склада, ангара, мастерской и гаража 3558.00 м2. 

Всего: 14735+3558 = 

Количество отхода - =18293*0,005= 91,465 т/год. 

Дворовой смет должен вывозиться на городской полигон. 

ТБО и смет с территории будут храниться в специализированных закрытых и 

герметичных контейнерах на бетонированной площадке, и вывозиться по договору на 

полигон ТБО.   На территории площадки установлено 3 контейнера. Расчет 

количества устанавливаемых контейнеров представлен в приложении 18.   

 

3. Отходы, уловленные на очистных сооружениях будут рассортированы по 

классам и храниться в закрытых и герметичных контейнерах   на бетонированной 

площадке, и вывозиться по договору, нефтешлам будет храниться в емкости в 

организованных специальных постах, укомплектованные резервуарами для сбора 



 

154 

РООС к рабочему проекту «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, 

квартал 219» 

отработанных нефтепродуктов (для каждой группы отдельный) и будут 

реализоваться в спец.организацию по договору.    

Объемы отходов, уловленных на очистных сооружениях для ливневых 

стоков. поверхностного стока, рассчитаны в разделе 14,4. проекта «Расчет 

ливневых стоков» и объем отходов уловленных на очистных сооружениях 

автомойки 14.5 и составляют: 

Твердые вещества –0,773 +1,87=2,643 т/год; 

Нефтепродукты –0,131 +0,311 = 0,442 т/год 

ПАВ –0,282 т/год. 

Осадок (при влажности) 95% должен утилизироваться и по договору 

передаваться сторонней организации, например для использования в качестве 

добавки при изготовлении асфальтобетона Пенополиуретановый и 

древесностружечные фильтры (отработанные) – 0,282 т/год, при замене 

реализуются на сторону строительным организациям самовывозом в день замены.  

Отходы, уловленные на очистных сооружениях будут рассортированы по 

классам и храниться в закрытых и герметичных контейнерах   на бетонированной 

площадке, и вывозиться по договору на полигон ТБО, нефтешлам будет храниться 

в емкости в организованных специальных постах, укомплектованные резервуарами 

для сбора отработанных нефтепродуктов (для каждой группы отдельный) и будут 

реализоваться в спец.организацию по договору.    

   4. Нефтешлам при зачистке резервуаров  

Количество отхода ( ) рассчитывается, исходя из количества зачищаемого 

оборудования и емкостей ( ), периодичности зачистки каждой единицы оборудования 

или емкости ( ), объема собираемого отхода ( ) и его плотности ( ):  

,=  6*2*0,01*0,85 =0,102 т/год. 

            В процессе эксплуатации на дне резервуаров скапливается нефтешлам, что 

приводит к снижению качества топлива и коррозии внутренних поверхностей 

резервуаров. Во избежание этого 2 раза в год проводится зачистка резервуаров 

ручным поршневым насосом ВКФ -2, шланг опускается на дно резервуара и 

грязевая жидкость откачивается в резервуар отстойника, после очистки колодца 

грязевые отходы утилизируются по разовому договору сторонней организацией.  

5 Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, 

машин, также рук персонала от ГСМ. 

Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Количество промасленной ветоши определялось согласно Приложению 16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п 

«Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

 ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 



 

155 

РООС к рабочему проекту «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, 

квартал 219» 

где , . 

Для грузовых  2,18 кг 

 

Таблица 10.2.3 − Расчет количества промасленной ветоши при эксплуатации 

автотранспорта и другой техники. 

Тип 

автомашины 

Количество 

автомашин 

Ср.годовой 

пробег 

автомашин 

Удельный 

вес 

ветоши, 

кг на 10 

тыс. км 

пробега 

Объем 

ветоши, 

т 

Нормативное 

количество 

промасленной 

ветоши, т 

Грузовые 500 1000000 2,18 1,09 0,47 

Итого:     0,29 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, 

машин, также рук персонала от ГСМ. 

Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Количество промасленной ветоши определялось согласно Приложению 16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п 

«Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

 ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество образующейся промасленной ветоши равно: 

N=(0,12х1,09)+(0,15х1,09)=0,29 т/год 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам - относится 

к группе горючих материалов средней воспламеняемости, загрязняющие вещества не 

могут растворяться в воде, химически не активны. В своем составе содержат токсичные 

умерено опасные вещества - примеси нефтепродуктов, жиров. 

Временное хранение данного вида отходов осуществляется в специальных 

контейнерах, расположенных на отведенных площадках территории предприятия, 

имеющих твердое покрытие. По мере накопления образующиеся отходы данного вида 

будут передаваться на полигон промышленных отходов согласно заключенного 

договора. 

6 Отходы сварки на СТО 

           Норма образования отходов составляет N= Mост * α= 0,2* 0,015 = 0,003 т/год 

По своему агрегатному состоянию отходы твердые, по физическому - 

невозгораемые, нерастворимые в воде. Из химических веществ могут содержать 

марганец, входящий в состав присадочных материалов. 

7 Отходов от складских помещений 

Норма образования бытовых отходов от складских помещений ( , т/год) 

определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на 

предприятиях  – 0,0019 м3/год на Куб. м/кв. м, средняя плотность отходов, которая 

составит 0,5 т/м3.  



 

156 

РООС к рабочему проекту «Строительство автозаправочной станции, автогазозаправочной станции, 

магазина по адресу: Туркестанская обл., Сайрамский р-н, Кайнарбулакский с/о, с.Касымбек Датка, 

квартал 219» 

Мобр=0,0019*4854.6*0,5=4,6 т/год 

 

 

Общее расчетное количество отходов составляет: 

3,45 +91,465 +2,643 +0,442+0,282+0,102+0,29+0,003+4,6=103,277т/год; 

из них на утилизацию – 0.295т/год; 

на полигон ТБО – 76.2т/год. 

 

Таблица 15.1 

 

Наименование отходов 

Код Объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 4 

Всего  - 103,277 

в т.ч. отходов производства  - 95,227 

 отходов потребления  - 8,05 

Опасные отходы 

Итого  0,834 

Шламы от обработки 

сточных вод на месте 

эксплуатации, за 

исключением упомянутых в 

05 01 09 

  0,544 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для 

вытирания, защитная одежда, 

загрязненные опасными 

материалами 

15 02 02* - 0,29 

                    Не опасные отходы 

Итого  102,443 

          Смешанные 

коммунальные отходы 

20 03 01 - 8,05 

Отходы уборки улиц 17 09 04  91,465 

Отходы очистки сточных вод 19 08 16  2,925 

Отходы сварки 12 01 13 - 0,003 

Зеркальные 

перечень отходов  - - 



 

РООС к рабочему проекту «Строительство автомойки, СТО, котельной, склада, ангара, мастерской и 

гаража по адресу: область Туркестанская, район Сайрамский, сельский округ Кайнарбулакский, село 

Касымбек Датка, квартал 219, здание №3471» 157 

 

16. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ИЗЫСКАНИЯ 

В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ САЗС 

 

Территория исследуемой площадки имеет относительно ровную поверхность. На 

участке строительства абсолютные отметки изменяются от 536,30м до 537,80м№ 

                                                                                                                                                                                                                                                             

17. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 
Растительный мир. На формирование растительности исследуемой территории 

большое влияние оказывают географическое расположение, определяющее поступление 

солнечной радиации, природные особенности региона и климатические условия. 

Отличительной чертой климата является его резкая континентальность, которая 

проявляется в резких температурных контрастах дня и ночи, зимы и лета, засушливости 

и обилии солнечной радиации. 

Животный мир. На участке проектируемого объекта отсутствуют редкие 

эндемичные и «краснокнижные» виды животных и растений. 

Кратковременное воздействие механизмов на атмосферу при строительстве 

данного объекта и его дальнейшая эксплуатация окажет незначительное влияние на 

растительный и животный мир района размещения объекта. 

 

18. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ 

 

Для обеспечения санитарно-гигиенических и эстетических условий на 

территории предусматривается благоустройство и озеленение прилегающей территории 

с учетом существующей застройки и градостроительных ограничений.     

Выполнены следующие мероприятия по благоустройству: 

– Территория существующей АЗС-АГЗС покрыта асфальтобетонным 

покрытием; 

Существующие АЗС и АГЗС ТОО «Юг компании» размещены на земельном 

участке площадью 2,1750 га, в том числе: площадь твердых покрытий – 14735м2, 